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قــصــه پــرغــصــه فــرونــشــســت در اصــفــهــان را همه 
دیگر از بَــر شــده‌انــد؛ پــدیــده‌ای که دهــان گشادش 
ــاز کـــرده اســـت و روزبــــــه‌روز اصــفــهــان را بیشتر  را بـ
مــی‌بــلــعــد. فــرونــشــســت زمـــیـــن، حـــالا ســــــــازه‌هـــــای 
مسکــونی و تــــاریخـــی و زیرساخت‌های اساسی 
خ این  در شهر را درگیر کــرده و باعث شــده اســت نــر
ــالا بــاشــد؛ بــه‌طــوری‌کــه طبق  پــدیــده در اصــفــهــان ب
ــی  ــاس ــن ــن‌ش ــی ــان زم ــ ــازمـ ــ  آخــــریــــن داده‌هــــــــــای سـ

خ فـــرونـــشـــســـت در دشـــت  در حـــــال حـــاضـــر نـــــر
اصفهان‌برخوار در حدود 160 میلی‌متر در سال است و 
فرودگاه شهیدبهشتی اصفهان بین 8 تا 12 سانتی‌متر 
در سال نشست دارد. حــالا، اما این موضوع باعث 
شده است شهرداری اصفهان خبر از اتمام مطالعه 
مــدل‌ســازی فرونشست بدهد. به گــزارش »ایمنا« 
وحید مهدویان، معاون شهرسازی و معماری شهردار 

اصفهان، از مدل‌سازی فرونشست در این  ...

بیست‌وپنجمین ویــژه‌بــرنــامــه »بــه احــتــرام مــردم 
اصفهان« با محوریت آیین بهره‌برداری از بازار جدید 
کوثر در سپاهان‌شهر اصفهان و بازارهای روز میوه 
در سپاهان‌شهر و شهرک شهید کشوری با حضور 
ــرای اجــرای  مــدیــران شهری اصفهان بــرگــزار شــد. ب
این پروژه‌ها ۱۶۸ میلیارد تومان هزینه شده است؛ 
بازار میوه سپاهان‌شهر نیز به‌عنوان نخستین بازار 

میوه اصفهان، در زمینی به مساحت ۳۰۰ مترمربع 
و با بودجه چهارمیلیارد تومانی احداث شده است. 
بازار روز کوثر۲ در سپاهان‌شهر با ۹۰۰مترمربع زیربنا 
ازنظر فضا و پارکینگ، وسعت زیادی نداشت و همین 
موضوع سبب نارضایتی شهروندان شده بود؛ بر این 
اساس، بازار جدیدی در همان مکان در نظر گرفته 

شد. مساحت زمین اختصاص‌یافته ...

ود نباشد  زاینده‌ر
ود ومی‌ر  اصفهان فر

ی از بازار  بهره‌بردار
کوثر سپاهان‌شهر 

است! جای اصفهان                                                                                	

مطالعات مدل‌سازی فرونشست در اصفهان به پایان رسید

وژه‌های سازمان میادین اصفهان برگزار شد آیین بهره‌برداری از پر

07

بازگشت هیجان 
فوتبالی به قاره کهن
 مدعیان آسیایی در قطر 
به‌صف می‌شوند
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یدن درخت  وندان حق بر شهر
در ملک شخصی را ندارند

 پیگیر متخلفان قطع درختان 
ناژوان هستیم

‌
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ی  ور  مهارت‌پر
این‌بار از رهگذر 

وستا بانوان ر
وستا ی رامشه جرقویه وه جهادی »سلام« در ر  گر

وری زنان پرداخته است  به مهارت‌پر

در شماره قبلی روزنامه به مسئله زنان پرداختیم؛ آن‌هم از 
نوع گفتمانی‌اش؛ اینکه بانوان در کشور ما چه کرده‌اند،چه 
می‌کنند و چه‌ها  که خواهند کــرد. از مشکلات ساختاری 
و فرهنگی گفتیم که سد بسیاری از اقدامات شده است و 
آسیب‌هایی که به دنبال خواهد داشت؛ با این حال انگار 
که سخن‌گفتن از بانوان،  که هنوز هیچ نگفته‌ایم؛  چرا
آن هم بانوانی که قائل به نقش تاریخی آن‌ها هستیم با 

یکی‌دو شماره میسر نمی‌شود و نخواهد شد.
اما آنچه در این نسخه از روزنامه به آن پرداخته‌ایم، کمی از 
آن سخنان بنیادین و گفتمانی فاصله گرفته و رخت عمل 
به تن کرده‌است؛ آن‌هــم به تن بانوانی که گاهی در این 

دسته‌بندی‌های رایج از مرکز فاصله گرفته‌اند و ...

نگاهی به حضور بصری شهرهای مهم دنیا در بازی‌های مشهور ویدئویی
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شبکه اصفهان 
سرگردان در مسیر

هویت و چالش مخاطب

نیـــم‌نگــــاه

6

دمی‌اصفهان‌زیبا
آکا

‌‌13دی‌1402
*‌چهارشنبه‌‌*

*‌شماره‌‌‌4742
سال‌نوزدهم‌‌

در ایـن نوشـته بـه برنامه هـای شـاخص آنتـن سـیمای اصفهـان پرداخته ایـم و نقـاط قـوت را در کنـار ضعـف هویتـی و 

محتوایـی در نسـبت بـا فرهنـگ و مختصـات بومـی بررسـی کرده ایـم.

سواد‌رسانه‌ای؛‌قسمت‌سی‌و‌هفتم

دبیر صفحه:
جواد جلوانی

نویسندگان همکار:  مهدی ساغری زاده

محمود افشاری سمیرمی

شبکه اصفهان؛ سرگردان در مسیر

هویت و چالش مخاطب
»علی مجاهد« نخسـتین مدیر اداره اطلاعات و جهانگردی اصفهان در 1328 بـود. آن زمان هنوز تلویزیون 

کبر سـپهری و  ح بود. پـس از او، صادقـی در 1330 و سـپس علی ا تأسـیس نشـده بود و بیشـتر، اخبار رادیو مطر

سعدی حسنی در 1331 بر این مسند تکیه زدند. مجاهد بار دیگر در 1334 رئیس مرکز شد و تا 1339 در این 

سمت بود. حسـین نوایی، حسـین مرندی، محمد علی قروی و محمود سـعادت مدیران بعدی این سازمان 

تا 1349 خورشیدی بودند. در همین سـال بود که رادیوتلویزیون از اداره اطلاعات و جهانگردی مستقل شد 

و اسـماعیل نواب صفا در 1350 مدیریت این مجموعـه را به عهده گرفت.

از 1352 تـا بهمـن 1357 بهروز کیـا، علی رضا کریمیـان، عباس اربابی، عباس یوسـفیان و حسـن شـهپری مهر 

بر این مسـند بودند تا اینکـه از بهمن1357 با پیروزی انقلاب شـکوهمند اسـلامی، ابراهیم پیشـرو نخسـتین 

مدیر مرکز اصفهان پـس از انقلاب شـد. پس از او، سـید مهدی عطایی، محمد پیشـگاهی فرد، عبدالحسـین 

رجایی، احمد انقیاد، بیژن حیدرعربی، حسن نجفی سولاری، سعید گودرزی و علی کلباسی بر سر کار آمدند. 

کلباسـی که از 1381 مدیرکل صداوسـیمای مرکز اصفهان شده بود، شـانزدهم شـهریور 1384 جای خود را به 

اصغر مینایـی داد؛ اما یک مـاه بعد در تاریخ شـانزدهم مهـر، دوباره بـر صندلی مدیریـت این سـازمان تکیه زد 

و تـا 1393 در ایـن جایـگاه باقـی بـود. بـه ایـن ترتیـب کلباسـی بیشـترین سـال های مدیریت بـر ایـن مرکـز را در 

کارنامـه دارد.

پس از او، مسعود احمدی افزادی و بهرام عبدالحسینی بر سر کار آمدند؛ تا اینکه »یوسف افشارنیا« با سوابق 

مدیرکلی صداوسـیمای مرکز چهارمحال وبختیـاری، کهگیلویه وبویراحمـد و معاون صداوسـیمای اصفهان 

و خوزسـتان، به عنوان بیسـت ونهمین مدیرکل صداوسـیمای اصفهـان در روز بیسـت ونهم دی  1401 بر این 

جایگاه تکیـه زد.

علی کلباسی

مسعود احمدی 

افزادی

از مدیران چندروزه تا مدیران چندساله!

بهرام 
عبدالحسینی

یوسف افشارنیا

تفاوط!نگاهی گذرا به برخی برنامه ها

ضربه 
آزاد

کی میاد ستاره چینی؟

زنده رود
روستاگرد

رنگین کمان و زیر گنبد کبود

از 1375 کـه شـبکه اسـتانی در اصفهـان تجربـه شـد، دغدغـه برنامه سـازی در مدیـران و برنامه سـازان سـازمان شـکل گرفـت. طبیعتا در آغـاز آتش 

ایـن دغدغه گـرم بود؛ امـا به مـرور به سـردی گرایید و احسـاس می شـود حـالا دیگـر ایـن مرکـز، مدیـران و نیروهایش دچـار روزمرگـی شـده اند. قطعا 

در میان اصحـاب برنامه سـاز سـیمای اصفهـان افراد فعـال، دغدغه منـد و خلاق وجـود دارنـد؛ اما براینـد کارکـرد این رسـانه موردرضایـت مخاطب 

نیسـت و با تأسـف باید گفـت که حرکـت سـیما در شـأن اصفهان بـا آن پیشـینه غنـی فرهنگـی و هنری نیسـت.

کید برنامه ریزان بر چند برنامه شاخص سیماست: با نگاهی به جدول پخش برنامه ها می بینیم که تأ

تلاش برای دیده شدن برنامه چالشی و گفت وگومحور »تفاوط« ستودنی است؛ اما این 

تـلاش فقط منحصـر بـه قشـری خـاص و موضوع هـای اجتماعـی ویژه اسـت کـه معمولا 

در یک رده بندی سـنی محدود هسـتند و همه اقشـار را دربر نمی گیـرد. افزون بـر این، از 

نام برنامه پیداسـت که قرار بوده محصول رسـانه ای بسـیار متفاوتی ارائه دهنـد؛ اما در 

عمل چیزی در حـد همان برنامه های گفت وگومحور همه شـبکه ها را شـاهد هسـتیم.

شـاید نخسـتین نکتـه گفتنـی دربـاره »ضربـه آزاد« عنـوان فوتبالـی آن 

اسـت که در همان تیتراژ برنامـه و با نمایش سـایر ورزش ها خودنمایی 

می کنـد. مخاطـب ضربـه آزاد را فوتبالـی می دانـد؛ امـا برنامـه بـه همـه 

رشـته های ورزشـی مربوط اسـت. این نکتـه دربـاره بخش ویـژه خبری 

»محوطـه جریمـه« نیـز کـه هفتـه ای یک بـار روی آنتـن تلویزیـون 

اصفهـان اسـت، صـدق می کنـد.

ایـن برنامـه بـا گفت وگوهـای حضـوری و تلفنـی همـراه اسـت و خطـر 

درگیرشـدن در حاشـیه ها و ارزش گذاری بـر خبرهـای زرد )نه از نـوع زرد 

طلایـی!( در کمیـن آن اسـت.

کـی میـاد سـتاره چینی؟« را مردمی تریـن و متناسـب ترین برنامـه بـا  شـاید بتـوان »

ح سـیمای  فرهنـگ بومـی دانسـت؛ برنامـه ای کـه به نوعـی میـان دار برنامه هـای مفـر

اصفهان شـده اسـت. محسـن دلیران با اجـرای درسـت لهجه اصفهانـی در فضای شـاد 

خانوادگی، ایـن برنامـه را »برند« کرده اسـت؛ گرچـه با نوع کنـش خانواده هـای میزبان، 

خطـر تشریفاتی شـدن و دوری از سـادگی و بی پیرایگـی، ایـن برنامـه را تهدیـد می کنـد و 

برنامه سـازان بایـد مراقـب باشـند بـر سـبک زندگـی خانواده هـا، اثـر منفـی نگذارنـد.

»زنـده رود« را شـاید بتـوان زنده تریـن و شـاخص ترین برنامـه شـبکه اصفهـان دانسـت، 

برنامـه ای کـه تـلاش می کنـد بـا پویایـی و بخش هـای متنـوع و سـرگرم کننده صبـح جمعـه 

میهمـان خانه هـای اصفهانی ها باشـد. در گذشـته بیشـترین نقـد به ایـن برنامه، اسـتفاده 

از مجریـان غیراصفهانـی و سـلبریتی ها بود کـه البته این سـال ها بـا بهره منـدی از مجریان 

اصفهانی ایـن رویکرد مقـداری تغییـر کرده اسـت؛ گرچه ایـن کافی نیسـت و هنـوز هم این 

برنامـه و دیگـر برنامه های سـیمای اصفهـان، فـارغ از هویت بومـی و کم توجه بـه فرهنگ 

محلی سـاخته می شـود. از نگاه زنده رود بـه مقوله طنز، پیداسـت کـه دید برنامه سـازان در 

خصـوص فرهنـگ بومـی و لهجـه اصفهانی چقدر سـخیف اسـت.

تمرکز همیشه از آفت های برنامه سازی رسانه هاست. توجه بیش ازاندازه 

بـه شـهر اصفهـان و نادیده انـگاری شهرسـتان ها و روسـتاها عـلاوه بـر 

کنان، مهاجـرت و بی میلی  ازدسـت دادن مخاطـب، زمینـه بی هویتـی سـا

گرد« می کوشـد  به موطـن را فراهـم می کند. محمدرضـا کاظمی در »روسـتا

زیبایی هـا و ظرفیت هـای پنهـان و کمتردیده شـده روسـتاهای اسـتان را 

بازگـو کنـد تـا همـه بداننـد کـه اصفهـان فقـط سی وسـه پل و میـدان امـام و 

چهارباغ نیسـت! البته بـه نظر می رسـد سـازمان باید بـه این برنامـه توجه 

بیشـتری کند و بـا پشـتوانه پژوهشـی قوی تـر، زمینـه تأثیرگـذاری برنامه را 

به ویـژه در عرصـه گردشـگری و اقتصـاد محلـی فراهـم کنـد.

ایـن عنـوان برنامـه کـودکان و خردسـالان شـبکه اصفهـان اسـت کـه کمتـر از 30 

دقیقه روزانه روی آنتن شبکه اسـت و بیشـتر به پخش کارتون های دهه شصتی 

اختصـاص دارد.

تولیـد برنامه هـای جـذاب، سـرگرم کننده و متناسـب بـرای گـروه سـنی کـودکان و 

خردسـالان در عصر تعدد و تنوع رسـانه ها بسـیار مهم اسـت؛ آن هم در استانی که 

ظرفیت های بالای فرهنگـی و هنری را داراسـت. »زیر گنبـد کبود« هنـوز در ریتم، 

کنـد اسـت و بـرای جذاب ترشـدن و بیشتردیده شـدن نیازمنـد خلاقیـت و تلفیـق 

سـرگرمی های سـنتی و بـه روز اسـت.

بیسـت ونهم  مـرداد 1375 شـبکه سـیمای اسـتان اصفهـان بـا 

حضـور هاشمی رفسـنجانی، رئیس جمهـور وقـت، افتتـاح شـد. 

تلویزیون اصفهان تا آن زمان پخش محدودی در ساعت های 

مشـخص داشـت و به عنوان یک کانال مجـزا برنامه ای پخش 

نمی کرد. در چهارچوب سیاسـت شبکه گسـتریِ علی لاریجانی، 

رئیس وقت سـازمان صداوسـیما، شبکه های اسـتانی به تدریج 

کزی بود که دارای شبکه  فعال شدند و اصفهان از نخستین مرا

اسـتانی شـد. این کانال از اردیبهشـت1390 پخـش برنامه های 

خـود را به 24 سـاعت رسـاند.

اصفهان اسـتانی است با گسـتره ای به وسـعت 32 شهرسـتان از 

کویر خـور و نائین و آران تا کوهسـتان های سـرد سـمیرم، فریدن 

و فریدون شـهر با فرهنگ هـا، گویش هـا و لهجه هـای متنوع که 

همین موضوع کار را برای مدیران شبکه استانی دشوار می کند.

سـازمان صداوسـیما کـه پیش تـر رادیـو و تلویزیـون خوانـده 

می شـد، سـازمانی اسـت مسـتقل از دولت که به گفته مدیرانش 

فقـط منافـع ملـی و عمومـی مـردم را در نظـر می گیـرد و »رسـانه 

ملـی« بودنـش از همیـن بـاب اسـت.

نماینـده رسـانه ملـی در اصفهـان کـه سـالیانی اسـت در کرانـه 

شـمالی پـل خواجـو مستقرشـده، مدیـران متعـددی بـه خـود 

دیده اسـت که هرکـدام مدتـی بر مسـند مدیریت ایـن مرکز تکیه 

زده انـد.

امروزه لهجه هـا در حـال تضعیـف و مرگ هسـتند. نسـل جدید دیگر بـه لهجه محلـی خود 

سخن نمی گوید. بسـیاری از خانواده ها با فرزندان خود با لهجه صحبت نمی کنند و نسل 

کنون می توان پیش بینی کرد که  جدید قادر به سخن گفتن با لهجه محلی نیست! از هم ا

در چند دهـه آینـده ایـن لهجه هـا را بایـد در کتاب ها جسـت وجو کـرد؛ آن هم به شـرطی که 

گر مقصـران این روند  دلسـوزی باشـد تا این گنجینه های نسـل های گذشـته را ثبت کند. ا

را فهرسـت کنیم، حتما سـهم »رسـانه ملی« دراین بین از همه بیشتر است.

رسـانه در سـالیان گذشـته مـدام در فیلم هـا و سـریال ها، قشـری مرفـه، فهمیـده، باسـواد، 

، نـادان، گاه متعصـب، سـاده و  کلاس و در یـک کلام »تهرانـی« را در برابـر قشـری فقیـر بـا

در یـک کلام »شهرسـتانی« تبلیـغ کـرده اسـت. بافرهنگ هـا تهرانـی صحبـت می کننـد و 

عقب مانده ها با لهجه. نتیجه این رویه روشـن است؛ جامعه به سـمت الگویی که معرفی  

شده اسـت، حرکت می کند و این یعنی تضعیف هرچه بیشـتر لهجه در جامعه و بی رغبتی 

بـه لهجه هـای محلـی.  ایـن می شـود کـه پـدر و مـادر جـوان امـروز، فرزنـدش را بـه رویـه ای 

تربیـت می کنـد کـه وصفـش رفـت.

متأسـفانه صداوسـیمای مرکـز اصفهـان، لهجـه اصفهانـی را بـه بهانه هـای مختلـف از 

برنامه هـای خـود حـذف کـرده اسـت و مجریـان و گویندگانـی بـه اسـتودیو راه می یابنـد کـه 

کثر طنز نیاز باشد، از لهجه  اصلا فاقد لهجه باشند! فقط هرجا به لودگی و مسخرگی و حدا

اسـتفاده می کننـد. آیـا اصفهانی هـا در مکالمه هـای روزمـره فقـط هنگام شـوخی و تمسـخر 

لهجه را به کار می برند یا جدی ترین مطالب و گفت وگوها نیز با لهجه ردوبدل می شود؟ در 

برنامه ها و برای نمونه، در همین برنامه زنده رود معمولا شخصیت های کم سواد، مسخره 

و عقب افتاده از لهجه اصفهانی بهره می برند و این نکته را القا می کنند که افراد بافرهنگ 

بایـد با لهجـه پایتخت صحبـت کنند.

هیچ کس در شـیرین زبانی، زیرکی و نکته سـنجی اصفهانی ها تردید ندارد و این موضوع از 

گذشته تاکنون نقل محافل بوده است و خواهد بود. شوخ طبعان اصفهان با حاضرجوابی 

و لهجه شـیرین عـلاوه بر گفتن نقدهـا و نظرهـا، مـردم را لحظه ای بـه تفکر وامی داشـتند و 

آنـان کـه رمـزوراز شـیرین بیانی اصفهانـی را نمی داننـد، بـر ایـن تصورنـد کـه لهجـه مـا فقـط 

همین طنز و مسـخرگی اسـت و تیزبینی و تیزهوشـی آن را نادیده گرفته اند.

رفتـار رسـانه به گونـه ای اسـت کـه حتـی میهمانـان، کارشناسـان و مصاحبه شـوندگانی کـه 

کـم هنـگام برنامـه یـا مصاحبـه، لهجـه خـود را بـه تهرانـی  لهجـه دارنـد نیـز در فشـار جـوّ حا

نزدیـک می کننـد. در بیانیـه »مأموریـت رسـانه ملـی« در فصـل »اهـم اصـول و ارزش هـای 

کم بر رسـانه ملی« در بند 6 به موضوع مهم »احترام به فرهنگ اقـوام و طوایف موجود  حا

در کشور« و در فصل »اولویت های برنامه سازی« در بند 9 به »تولید برنامه درزمینه تقویت 

فرهنگ بومی و آداب ورسـوم پسـندیده ایرانـی با عنایت به غنـا و تکثر فرهنگـی موجود در 

کشـور« اشاره  شـده است. مسـئولان و برنامه سـازان شـبکه اسـتانی صداوسـیما تا چه اندازه 

به ایـن اسـناد بالادسـتی وفـادار بوده اند؟

فیلم و سریال

مخاطبـان بـا تماشـای مسـتند، سـریال و فیلم هـای سـینمایی سـرگرم می شـوند؛ امـا ایـن 

مسـئله چـه در شـبکه اصفهـان و چـه در دیگـر شـبکه های اسـتانی بـه شـکل تأمینـی نـگاه 

می شـود و »تولیـد« جایـگاه چندانـی در سیاسـت گذاری اسـتان ها نـدارد. عمـده فیلم هـا، 

سـریال ها و مسـتندهای شـبکه تکـراری و کپـی کم کیفیـت از شـبکه های پایتخـت اسـت. 

معـدود کارهـای تولیـدی شـبکه اصفهـان نیـز بـه دلایـل مختلـف مخاطب پسـند نیسـت و 

به  رغم وجـود هنرمنـدان ارزنده در این شـهر، نتوانسـته اسـت رضایـت بیننـدگان و جامعه 

هنـری را جلـب کنـد.

برنامه های محلی دیگر...

صبحونـه، سـیب، چهاربـاغ، دورت بگـردم اصفهـان و برنامه هـای محلـی دیگـری نیـز در 

جـدول پخـش شـبکه وجـود دارد کـه کم وبیـش مخاطبانـی پیـدا کـرده اسـت. بخـش خبر 

گانـه نیـاز دارد و در  نیز زیـر پوشـش معاونـت خبـر مرکـز فعالیـت می کنـد کـه بـه تحلیـل جدا

ایـن نوشـتار نمی گنجـد.

فست فود برای مناسبت ها!

کتـور بسـته نشـده، دو سـه روز مانـده بـه  چنـد روز مانـده بـه مـاه مبـارک رمضـان هنـوز کندا

محرم دنبال کارشناس هسـتند و برای جشن نیمه شـعبان نمی دانند چه مهمانی دعوت 

کننـد کـه دردسـر نشـود! ایـن بی برنامگـی و نداشـتن نـگاه راهبـردی، آفـت کار فرهنگـی در 

همـه حوزه هاسـت؛ امـا از رسـانه توقـع بیشـتری وجـود دارد. نـوع برنامه هـای پخش شـده 

در شـبکه اصفهان گویای نداشـتن برنامه روشـن برای مناسـبت های مذهبی و ملی است 

کـه بخشـی مهـم از تقویـم محتوایـی رسـانه را تشـکیل می دهنـد؛ بـرای نمونـه، مطالعـات 

کی از آن اسـت که تقریبا تمـام روزه داران ایرانی  انجام شـده و شـیوه مشـاهده مشـارکتی حا

که دسترسـی به »ماهواره گردی« دارند، ترجیح می دهند مراسـم افطار و سـحری خود را در 

مقابـل برنامه های آشـنای تلویزیـون بومی خـود بگذرانند. چقـدر صداوسـیما این فرصت 

مغتنـم را اسـتفاده می کنـد؟ از چند ماه پیـش از مـاه مبارک رمضـان بـرای این زمـان نورانی 

و پربرکت فکر می شـود؟ آیا هیئت های اندیشـه ورز در تقویت محتوا، سـاختار و زیرساخت 

سـازمان و برنامه هـای آن نقشـی دارنـد؟

وضعیـت کنونـی صداوسـیمای مرکـز اصفهـان موضوعـی اسـت کـه 

در نوشـتاری جـدا بـه آن خواهیـم پرداخـت و زمینه هـای سـاختاری 

و مدیریتـی آن را تحلیـل خواهیـم کـرد. در ایـن نوشـته بیشـتر بـه 

برنامه هـای آنتـن سـیمای اصفهـان پرداختیـم و ضعـف هویتـی و 

محتوایـی و تناسـب انـدک آن را با فرهنـگ و مختصات بومی بررسـی 

کردیـم؛ آنچـه یکـی از علت هـای اسـتقبالِ کـمِ مخاطـب اصفهانـی 

از برنامه هـای شـبکه شـده اسـت. رویکـرد محلـی و توجـه بـه افـکار 

عمومـی، ارزش گـذاری بـرای مخاطـب، پـرورش نیـروی خـلاق و 

متخصـص، چابک سـازی سـازمان و منابع انسـانی، آشـنایی مدیران 

و کارکنـان بـا چشـم اندازهای جدیـد رسـانه ای، توجـه بـه نهادهـای 

مردمی و ارتبـاط مؤثر با فعـالان فرهنگی از مباحثی اسـت کـه در حوزه 

شـبکه اسـتانی بایـد بـه آن پرداخـت و سـطوح مدیریتـی سـازمان را بـر 

آن حسـاس کـرد.

)ادامه دارد...(

تخریب لهجه اصفهانی، تضعیف شاخصه های فرهنگ محلی است

حرف ناتمام...

در لینک روبه رو گلچینی از سخنرانی واعظان با لهجه 

اصفهانی و سخنان کارشناسان و مردم با لهجه اصفهانی 

را می شنویم که لودگی نیست و مباحثی جدی است.
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بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی بطــور فــوق العــاده 
مــورخ1402/07/03  و نامــه 20/24/107125 مــورخ 1402/10/10 
اســتنانداری اصفهان تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد ترازنامــه منتهی به 
تاریخ 1401/12/29 تصویب شد. اعضای هیات مدیره برای مدت دو 
سال و بازرسین برای مدت یک سال به شرح زیر انتخاب شدند: علی 
فضیلتی به کد ملی 1285447808 بعنوان عضواصلی هیات مدیره و 
منیژه فضیلتی به کد ملی 1285643631 به عنوان عضواصلی هیات 
مدیــره و محمدزهیر فضیلتی بــه کد ملــی 1270417940 عضواصلی 
هیات مدیره و زینب فضیلتی به کد ملی 1286059755 عضواصلی 
هیــات مدیــره و صدیقــه فضیلتــی بــه کــد ملــی 1290891151 عنوان 
عضواصلی هیــات مدیره به مدت دو ســال و محمدرضــا تدین به کد 
ملی1284900029 بعنــوان عضوعلی البدل هیات مدیــره و امین اله 
نوابخش به کد ملــی 1284980294 عضو علــی البدل هیات مدیره 
بــه مــدت دو انتخــاب شــدند. محمــد مهــدی مستشــار بــه کــد ملــی 
1284574891 بعنوان بازرس اصلی انتخاب و احمد قاســمی پزوه 
به کد ملی 1287784542 بعنوان بازرس علی البدل به مدت یکسال 

انتخاب شدند.

ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع 
لاهای بهداشتی،درمانی  گهی میگردد. موضوع فعالیت :واردات کا عموم آ
، ســلامت محور و تجهیزات پزشکی و دندان پزشــکی درصورت لزوم پس 
از اخــذ مجوزهــای لازم از مراجــع ذیربــط مــدت فعالیــت : از تاریــخ ثبــت به 
مدت نامحدود مرکز اصلی : اســتان اصفهان، شهرســتان اصفهان، بخش 
مرکزی، شــهر اصفهان، چرخاب، خیابان چهارباغ عباســی، کوچه طاووس 
ک 20-، ســاختمان طاووس خانه، طبقه همکف کدپســتی  خانه ]6-5[، پلا
8144715683 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1,000,000 
قای پارســا بدیعیان فرد به  ریال نقدی میزان ســهم الشــرکه هر یک از شرکا آ
قای حسین  شماره ملی 1272240266 دارنده 500000 ریال سهم الشرکه آ
بدیعیان فرد به شماره ملی 1280312610 دارنده 500000 ریال سهم الشرکه 
اعضا هیئت مدیره آقای پارسا بدیعیان فرد به شماره ملی 1272240266 به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود و به سمت مدیرعامل به 
قای حسین بدیعیان فرد به شماره ملی 1280312610 به  مدت نامحدود آ
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود و به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره به مدت نامحــدود دارندگان حق امضــا : کلیه اوراق و اســناد بهادار و 
تعهد آور شــرکت از قبیل چک ، ســفته ، بــروات ، قراردادها، عقود اســلامی و 
همچنیــن کلیه نامه هــای عــادی و اداری باامضــاء مدیر عامل همــراه با مهر 
شرکت معتبر می باشد اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه روزنامه کثیر 
گهی های شــرکت تعییــن گردید. ثبت  لانتشــار اصفهان زیبــا جهــت درج آ ا

موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 

گهی میگردد. موضوع فعالیت :خرید ، فروش و توزیع ســیمان ، فولاد ، آجر ، شن و  ح زیر جهت اطلاع عموم آ ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــر
کلیه مصالح ساختمانی درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان اصفهان، شهرستان 
ک 8، طبقه همکف کدپستی 8346134331 سرمایه شخصیت  برخوار، بخش حبیب آباد، شــهر حبیب آباد، شهید مطهری، کوچه فردوســی ]3[، کوچه ایمان ]1[، پلا
حقوقی عبارت است از مبلغ 500,000,000 ریال نقدی منقسم به 50 سهم 10000000 ریالی تعداد 50 سهم آن با نام عادی مبلغ 250000000 ریال توسط موسسین طی گواهی 
بانکی شماره 0111466745002 مورخ 1402/08/27 نزد بانک بانک ملی شعبه حبیب آباد با کد 3048 پرداخت گردیده است والباقی در تعهد صاحبان سهام می باشد 
قای محمد منصوری به شماره  قای محمد منصوری حبیب آبادی به شماره ملی 6609181578 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال آ اعضا هیئت مدیره آ
ملی 6609852121 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 2 سال آقای محمد رضا منصوری حبیب آبادی به شماره ملی 6609960119 به سمت مدیرعامل )خارج 
قای محمد رضا مهرابی حبیب آبادی به شماره ملی 6609960259 به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا  از هیئت مدیره( به مدت 2 سال آ
قای محمد رضا منصوری حبیب آبادی و  : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها عقود اسلامی با امضای مدیر عامل جناب آ
قای محمد منصوری حبیب  قای محمد رضا مهرابی حبیب آبادی و در غیاب رییس هیات مدیره با امضای نایب رییس هیات مدیره جناب آ رییس هیات مدیره جناب آ
آبادی به همراه مهر شــرکت معتبر خواهد بود و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضای مدیر عامل به همراه مهر شرکت معتبر می باشد . اختیارات مدیر عامل : 
قای ابراهیم خیری به شماره ملی  قای محسن طوطی کمشه چه به شماره ملی 0384847757 به سمت بازرس علی البدل به مدت 1 سال آ طبق اساسنامه بازرسان آ
گهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به  لانتشار اصفهان زیبا جهت درج آ 6609874891 به سمت بازرس اصلی به مدت 1 سال روزنامه کثیر ا

منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 

بدینوسیله از کلیه صاحبان سهام شــرکت ساز ور کار اصفهان 
ســهامی خاص دعــوت بــه عمل مــی آیــد تــا  در جلســه مجمع 
عمومی عــادی به طورفــوق العاده کــه در تاریــخ03/11/ 1402 
ساعت 9 صبح در محل  اصفهان-شهرک صنعتی نجف آباد2 

ک15  - میدان کارگر- خیابان ابوریحان -فرعی 9 - پلا
برگزار می گردد حضور به هم رسانید.

دستور جلسه : 
انتخاب مدیران ، بازرسان ، روزنامه 

بدینوســیله از کلیه ســهامداران محترم شرکت نمایشــگاه های بین المللی اســتان اصفهان )ســهامی خاص( دعوت به عمل 
می آید تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام این شــرکت که در روز دوشنبه مورخ 2 بهمن ماه راس ساعت 
15 در محل دفتر مرکزی شرکت واقع در خیابان علامه امینی شرقی روبه روی خیابان فردوس ساختمان شرکت نمایشگاه ها 

تشکیل خواهد شد حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

2.تصویب اساسنامه جدید شرکت 1.تصمیم گیری در خصوص افزایش سرمایه شرکت  
3.سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.

خواهشمند است راس ساعت مقرر حضور بهم رسانید.   

بدین وسیله به اطلاع می رساند آدرس پخش مجازی مجمع شرکت 
در تاریخ 1402/10/30 به شرح ذیل می باشد.

https://www.aparat.com/sugarnj/live

   1P52FMI10932977  برگ سبز موتور شــخصی به شــماره موتور
وشماره تنه   NCT  *** 125 D9022120    وشماره پلاک 89926    623    
به نام امیر شیاسی ارانی   مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است .

گهی تغییرات موسسه غیر تجاری خیریه توان افزایی مناطق  آ
محروم و روستایی مهر فضیلت به شناسه ملی 14008799087 

و به شماره ثبت 6012

تاســیس شــرکت با مســئولیت محدود اطلــس مد پارســیان 
درتاریخ 1402/10/12 به شماره ثبت 76019 به شناسه ملی 

14012935328

تاسیس شرکت سهامی خاص بازرگانی آریا گستر شهیاد مهر درتاریخ 1402/10/03 به شماره ثبت 75916 به شناسه ملی 14012891710

گهی دعوت مجمع عمومی عــادی به طور فوق  آ
العــاده شــرکت ســاز ور کار اصفهــان  ( ســهامی 
خــاص ) بــه شــماره ثبــت 4976 و شناســه ملــی 

 10260389572

گهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام شرکت نمایشگاه های بین المللی آ
استان اصفهان )سهامی خاص(  شماره ثبت 9922 شناسه ملی 10260310004

گهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه آ
صاحبان سهام )اصلاحیه(شرکت قند

نقش جهان)سهامی عام(به شماره ثبت2505 و شناسه ملی 10260138918

))مفقودی ((

ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان )1638691( اداره کل ثبت اسناد و املا

 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری 

اصفهان )1638393(

 هیات مدیره شرکت

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری 

اصفهان )1638387( هیات مدیره شرکت قند نقش جهان )سهامی عام(

 هیئت مدیره



نیـــم‌نگــــاه

2 سال بیستم  * شماره 4749  * پنجشنبه  * 21 دی 1402جامعه

 میز خبر

بازگشت  ۶۰درصد بازماندگان‌ازتحصیل 
به مدرسه

رئیس سازمان مدارس غیردولتی 
گــفــت: یکی از بــرنــامــه‌هــای ما، 
توسعه مدارس هیئت‌امنایی و 
مردمی در مناطق مرزی و مناطق 
کمتربرخوردار بوده است.احمد 
محمودزاده با اشاره به اهمیت 
توجه به تحصیل دانش‌آموزان 
، اظهار کــرد: ما به‌صورت  در مناطق محروم و کمتربرخوردار
تقریبی ۲۳۰هزار دانش‌آموز در هفت منطقه آزاد تجاری و مناطق 
مرزی داریم که  ۱۱منطقه آموزشی ما را شامل می‌شوند. در ابتدای 
دولت سیزدهم در این ۱۱منطقه ۳۲هزار بازمانده از تحصیل 
داشتیم که در حال حاضر تعداد بازماندگان از تحصیل در این 
مناطق به حدود ۱۰هزار دانش‌آموز رسیده است. رئیس مدارس 
کید کرد: ۶۰درصد بازماندگان‌ازتحصیل طی دوسال  غیردولتی تأ

اخیر به مدارس بازگشته‌اند. /مهر

 آخرین وضعیت روند ثبت‌نام
زائران عمره مفرده

ح و برنامه  مــدیــرکــل دفــتــر طـــر
ــارت آخرین  ــ ــان حــج و زی ــازم س
وضعیت رونــد ثبت‌نام زائــران 
عــمــره مــفــرده را تــشــریــح کـــرد و 
کنون بیش از ۱۷۷هزار  گفت: تا
نفر نسبت بــه ثبت‌نام اولــیــه و 
 گــروه‌بــنــدی اقـــدام کــرده‌انــد که
46 هزار و 19 نفر از آن‌ها به دفاتر زیارتی مراجعه و با ارائه مدارک، 
ثبت‌نامشان قطعی شده است. مهران فرشید ادامه داد: 45هزار 
 و 540نفر از زائــران نیز فیش پرداخت وجه دریافت کرده‌اند و
 41هــزار و 630نفر نیز نسبت به پرداخت وجه موردنیاز برای 

انجام سفر عمره اقدام کرده‌اند.
او تصریح کرد: ظرفیت اعــزام  70هــزار زائر تا 10 اسفندماه برای 
عمره مفرده تعیین‌شده بود که با توجه به عدم استقبال اولیه 
برای ثبت‌نام از 28 آذر تا 12 دی‌ماه، اعزامی صورت نگرفت و 
حدود هشت‌هزار نفر از ظرفیت اولیه کسر شد. فرشید افزود: با 
توجه به لغو موقت اعزام زائران که قرار بود از 13 دی‌ماه انجام 
شود، فعلا  52هزار ظرفیت برای اعزام زائر در نظر گرفته شده است 
و منتظر تعیین تکلیف افرادی هستیم که قرار بود در این ایام 

عازم سرزمین وحی شوند. /تسنیم

جذب بی‌قاعده  ۴۸۰۰ دانشجوی پزشکی 
در سال گذشته

رئــیــس ســازمــان نــظــام پزشکی 
کشور گفت: متأسفانه در سال 
ــزار و۸۰۰  ــ ــارهـ ــ ــهـ ــ گـــذشـــتـــه چـ
دانشجوی پزشکی بدون قاعده 
بــه تــعــداد دانشجویان افــزوده 
شــده اســت. محمد رئــیــس‌زاده 
ــرای تفسیر نقش  ــرد: ب اظــهــار ک
رشته بیهوشی و به‌ویژه بیهوشی قلب، می‌توان گفت این رشته 
بستر و سامانه ایمن و هوشمندی است که باعث ارائه خدمات 
مؤثر می‌شود و هرچه این رشته پیشرفت بیشتری داشته باشد 
خدمات مؤثرتر خواهد بود.او افزود: هوش مصنوعی رقیب بشر 
است که با آنالیز سریع می‌تواند روابط و واقعیت را تفسیر کند و 
اهمیت آن در رشته بیهوشی و پیشرفت آن بسیار زیاد است.

رئیس سازمان نظام پزشکی کشور اضافه کــرد: خوشبختانه 
حرکت روبه‌رشدی در حوزه بیهوشی داریم و جامعه پزشکی با 
این رشد پیشرفت‌ها باید به سمت دستاوردهای بیشتر حرکت 

کند.
او گفت: باید سهم سلامت از GDP افزایش یابد، سیاست‌های 
اجرایی کلی سلامت اجرا شود، ساختار بیمه‌ها اصلاح و قوانین 
در حوزه سلامت اجرا شوند تا بتوان به دستاورد خوبی در حوزه 
پزشکی دست یابیم.  رئیس‌زاده بیان کرد: توجه به اخلاق و 
جایگاه پزشکی، همچنین نقش و سابقه جامعه پزشکی باید 

کاوی شود و موردتوجه قرار گیرد. /فارس وا

لایندگی‌ها  در کشور عزم جزم دولت برای رفع آ
مــعــاون اول رئیس‌جمهور و 
حفــاظــت  سـازمــان  رئیـس 
از  کــشــــــــور  محیـــط‌زیســت 
تصمیمـات و پیــگیــری‌هــای 
جــــدی هــیــئــت دولــــت بـــرای 
 ، لایندگی‌ها در کشور کاهش آ
به‌ویژه کلان‌شهر اصفهان با 
ساماندهی حمل‌ونقل عمومی، بــرقــی‌کــردن خــودروهــا و 

اتوبوس‌ها و کیفی‌سازی سوخت خبر داد. 
علی سلاجقه با بیان اینکه پیشنهاد‌هایی با اثربخشی عمده 
به‌منظور کاهش آلودگی در سراسر کشور به‌ویژه هوای کلان‌شهر 
اصفهان موردبحث و تبادل‌نظر قرار گرفت، افزود: در این جلسه 
درنظرگرفتن تصمیم‌های مناسب و پیگیری‌های جدی هیئت 
دولت برای کاهش آلایندگی در کشور به‌ویژه کلان‌شهر اصفهان 

در دستور کار قرار گرفته است.
او ضمن مهم‌دانستن جلسات کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا 
و ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب‌ها با اشاره به تعیین 
، تصریح کرد: در  کولوژیک تالاب‌های کشور شیوه‌نامه حریم ا
روند برگزاری این جلسات، تدوین شیوه‌نامه تالاب‌ها با بعضی 
اصلاحات توسط بعضی دستگاه‌ها به تصویب رسید و مقرر شد 
اعضای ستاد طی یک هفته نظرات و پیشنهاد‌های اصلاحی را 

به دبیرخانه ارسال کنند.
سلاجقه درباره مأموریت سازمان محیط‌زیست با تدوین تقویم 
زمانی و اعتباری اجرایی برای پیگیری مصوبات این نشست، طی 
کثر یک ماه و اعلام آن به دستگاه‌های مسئول خاطرنشان  حدا
کرد: درمجموع دولت با تمام وجود در تلاش است تا مسائل 
مربوط به آلایندگی کشور، به‌ویژه در سطوح آلودگی هوا به نحوه 

مطلوب پیگیری شود./ ایمنا

قصه پرغصـــه فرونشســـت در اصفهـــان را همه دیگـــر از بَـــر شـــده‌اند؛ پدیـــده‌ای که دهـــان گشـــادش را بـــاز کـــرده و روزبـــه‌روز اصفهان 
را بیشـــتر می‌بلعـــد. فرونشســـت زمیـــن، حـــالا ســازه‌هــــای مسکـــــونی و تــــاریخــــــی و زیرســـاخت‌های اساســـی در شـــهر را درگیـــر کرده 

اســـت و باعـــث شـــده تـــا نـــرخ ایـــن پدیـــده در اصفهـــان بـــالا باشـــد.

لیلا مقیمی
دبیر گروه جامعه

قصه پرغصه فرونشســت در اصفهــان را 
همه دیگــر از بَــر شــده‌اند؛ پدیــده‌ای کــه دهان 
گشــادش را بــاز کــرده و روزبــه‌روز اصفهــان را 
لا  بیشــتر می‌بلعــد. فرونشســت زمیــن، حــا
و  تــــاریخـــــی  و  مسکــــونی  ســازه‌هـــای 
زیرســاخت‌های اساســی در شــهر را درگیــر 
کــرده اســت و باعــث شــده تــا نــرخ ایــن پدیــده 
لا باشــد؛ به‌طوری‌کــه طبــق  در اصفهــان بــا
 آخریــن داده‌هــای ســازمان زمین‌شناســی 
ــرخ فرونشســت در دشــت  در حــال حاضــر ن
اصفهان-برخــوار در حــدود 160 میلی‌متــر در 
شهیدبهشــتی  فــرودگاه  و  اســت  ســال 
اصفهــان بیــن 8 تــا 12 ســانتی‌متر در ســال 
نشســت دارد. حــالا، امــا ایــن موضــوع باعــث 
شــده تــا شــهرداری اصفهــان خبــر از اتمــام 

مطالعه مدل‌سازی فرونشست بدهد.

به گزارش »ایمنا«، وحید مهدویان، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار اصفهان از 
مدل‌سازی فرونشست در این باره گفته 
است: »سازمان نقشه‌برداری به‌عنوان 
در  فرونشست  اطلس‌های  تولید  متولی 
کنون دو اطلس برای اصفهان  ، تا کشور
طبـق  همچنیـن  است؛  کرده  منتشر 
زمیـن‌شناســی،  سـازمــان  مطـالعـات 
خ فرونشست ۱۸.۸  بیشتــریــن مقــدار نــر
است.  شده  اعلام  سال  در  سانتی‌متر 
فرونشست  مدل‌سازی  و  بررسی  پروژه 
شهر اصفهان در ۲۲ بند  و هشت گزارش 
که در فاز نخست این  تهیه شده است 
پروژه، مطالعات پیشین در این ناحیه 
موردبررسی قرار گرفت و داده‌های مرتبط با 
آن جمع‌آوری شد. مطالعات پیشین نشان 
می‌دهد که عمده رخدادهای فرونشست 
زمین در ایران، در اثر افت شدید سطح 
ایستابی ناشی از برداشت بیش‌ازحد مجاز 
از منابع آب زیرزمینی است؛ سازمان‌های 
و  زمین‌شناسی  و  کشور  نقشه‌برداری 
کتشافات معدنی و مرکز تحقیقات راه،  ا
مسکن و شهرسازی، به‌عنوان سازمان‌های 
به  را  مطالعاتی  حوزه،  این  در  دولتی 
سرانجام رسانده‌اند. سازمان نقشه‌برداری 
بــه‌عنـوان متــولی تولیــد اطلـس‌هــای 
فرونشست در کشور، تاکنون دو اطلس برای 
اصفهان در سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ منتشر 
کـرده است؛ مطـالعـه سـازمــان زمین‌شناسی 
خ نشست  با شبکه GPS بیشترین مقدار نر
را در بین سایر مطالعات نشان می‌دهد 
که برابر با ۱۸.۸سانتی‌متر در سال است. 
خ  همچنین کمترین مقدار بین بیشینه نر
سالانه نشست مربوط به مطالعه )مهرابی و 
همکاران( در سال ۲۰۲۱ است که عدد ۶.۷ 
سانتی‌متر در سال با روش تداخل‌سنجی 
راداری محاسبه شده و می‌توان گفت که 
به‌طور تقریبی در تمام مطالعات قبلی، 
مقادیر  متحمل  اصفهان  شهر  شمال 

بیشتری از نشست زمین بوده است.« 
به گفته او، صنایع مهم فـولاد، پالایش نفت 
و سـیمان در حاشـیه زاینـده‌رود قـرار گرفتـه 
که بـه همـراه صنایع کوچک‌تـر بـرای حدود 
۳۰۰ هـزار نفـر اشـتغال ایجـاد کـرده اسـت؛ 
همچنین این رودخانه، آب شرب مناطقی 
ج حوضـه را در اسـتان‌های یـزد،  در خـار
اصفهـان و چهارمحـال و بختیـاری تأمیـن 
می‌کنـد. حوضـه آبریـز زاینـده‌رود از گذشـته 
کنـون درگیـر کمبـود آب بـوده اسـت؛ امـا  تا
مداخالت چنـد دهـه اخیـر موجـب شـده 
کمبـود آب بـه خشـکی‌های مسـتمر بسـتر 

زاینـده‌رود و تـالاب گاوخونـی تبدیـل شـود. 
تأمین‌کننده اصلی آب رودخانـه زاینده‌رود، 
کوه‌هـای اسـتان چهارمحال‌وبختیـاری 
اسـت؛ درحالی‌کـه عمـده وسـعت، جمعیت 
بـه  وابسـته  اقتصـادی  فعالیت‌هـای  و 
 زاینـده‌رود در اسـتان اصفهـان قـرار دارد. 
آب‌هـای  سـطح  بررسـی  راسـتای  در 
زیرزمینـی در محـدوده شـهر اصفهـان و 
دشـت اصفهان-برخـوار، از آمـار چاه‌هـای 
 پیزومتـری )پیزومتـر چاهـی بـه قطـر ۱۰ تـا

۲۰سانتی‌متر است که داخل آن جدار فلزی 
یـا پلاسـتیکی بـه قطـر ۵ تـا ۱۵سـانتی‌متر 
قـرار داده شـده اسـت( اسـتفاده شـد کـه از 
آمـار پنج‌چـاه شـامل امین‌آبـاد، یونـارت، 
خاتون‌آبـاد، پـل سـرهنگ و تقاطـع اتوبـان 
خـورزوق در یـک دوره هفده‌سـاله به‌منظور 

بررسـی تغییـرات اسـتفاده شـد.« 
ح خدمـات  آن‌طـور کـه او می‌گویـد: »طـر
پیشنهــادی بــرای طـراحــی یـک بـرنـامــه 
عملیـاتــی مقابلــه بـا فـرونشســت در شـهر 
اصفهـان نیـز آمـاده شـده اسـت کـه ایـن 
ح خدمات در پنـج گام از شـناخت وضع  شـر
موجـود تـا پیاده‌سـازی راهکارهـا، تصویـر 
دقیقـی از آنچـه در ادامـه بایـد بـرای مقابلـه 
با فرونشست در شـهر اصفهان انجام شود، 
بـه‌دسـت‌آمــده و دو سطــح بلنـدمـــدت و 

کوتاه‌مـدت را در برگرفتـه اسـت.«

فرونشست، همه شهر را تهدید 
می‌کند

در همین باره مسعود مجرب، پژوهشگر 
به  این‌باره  در  نیز  مخاطرات،  حوزه 
»اصفهان زیبا« می‌گوید: »مطالعه این طرح 
از سال 1400 شروع شد و الان پس از دو سال 
ازنظر ما مرحله اول به اتمام رسیده است. 
مرحله اول فاز شناخت بود. مدام می‌شنویم 
که فرونشست در اصفهان درحال وقوع و 
پیشروی است؛ اما نه می‌دانیم این پدیده 
در کجا بیشتر اتفاق افتاده و کدام مناطق را 
درگیر کرده و نه نرخ میزان آن چقدر است. در 
شهرداری اصفهان نیز بانک اطلاعاتی جامع 
موجود نبود که این اطلاعات جمع‌آوری 
شد؛ به این نحو که در وهله اول، هزار گمانه 
عمیق و نیمه‌عمیق ژئوتکنیک گردآوری 

شد؛ سپس بانک اطلاعاتی قوی شامل 
گمانه‌های عمیق، اطلاعات مربوط به 
شناسایی  سنگ،  و  موج ‌برشی  ‌سرعت 
منطقه و... جمع‌آوری شد. محدوده‌ای 
آبخوان  گرفت،  قرار  موردمطالعه   که 
اصفهان-برخوار بود؛ چون نباید صرفا 
اصلی  عامل  می‌شدیم.  متمرکز  شهر  بر 
فرونشست نیز برداشت آب از خود آبخوان 
است که تأثیر خود را بر حاشیه‌ها گذاشته 
است؛ متأسفانه شهر اصفهان هم کاملا روی 
این آبخوان قرار گرفته است؛ در حالی‌ که 
در تهران، عمده مناطق بیست‌ودوگانه آن 
خارج از آبخوان و دشت تهران قرار گرفته‌اند 
و به خاطر همین هم جنوب‌غربی تهران 
مثل شهریار و رباط‌کریم درگیر فرونشست 
است. از آنجا که اصفهان روی آبخوان 
قــرار گرفتــه، تغیــیـراتــی کــه روی آبخـوان 
اعمال می‌شود )مثل برداشت‌های اضافه( 
منجر به بروز فرونشست در شهر می‌شود؛ 
یعنی جایی که عمده تأسیسات و ابنیه 
تاریخی در آن قرار گرفته است و باید از 
آن حفاظت شود. پس در مرحله اول که 
فاز شناخت نام داشت، به مطالعه همه 
خ فرونشست را به  مناطق پرداختیم و نر
دست آوردیم و بعد به مقایسه اطلاعات با 
گزارش‌های سازمان زمین‌شناسی پرداختیم 
و مدلی را برای فرونشست اصفهان بازسازی 
کردیم؛ مدلی که مبتنی بر واقعیت است 
کدام مناطق بیشترین  و نشان می‌دهد 
خ فرونشست در اصفهان را دارا هستند؛  نر
همچنین بازدیدهای میدانی نیز صورت 
گرفت و شواهدی به دست آمد که نشان 
می‌داد کجا بیشترین نرخ فرونشست را دارد 
و نوع ترک‌ها چیست. متأسفانه بررسی‌ها 

نشان داد که آثار تاریخی نیز تحت تأثیر 
این پدیده قرار گرفته‌اند. این مطالعات 
به‌صورت نقشه‌های ریسک درآمدند تا 
مدیران بدانند وضعیت چگونه است و 
کدام مناطق بیشترین درگیری‌ها را دارند. 
گر  مدل‌سازی‌ها نیز نشان می‌دهند که ا
ادامه  کنونی  وضعیت  این  با  بخواهید 
دهید چه اتفاقی خواهد افتاد. پس‌از آن 
هم این داده‌ها را مستندسازی کردیم و 
به سمت و سویی رفتیم که این مستندها 

کـــدام  اینــکه  کنیــم؛  را شنــاسنــامــه‌دار 
ساختمان‌ها ترک‌خورده‌اند و کدام مناطق 
کنون رسیده‌ایم  قابل سکونت نیستند. ا
به‌جایی که می‌دانیم وضیعت فرونشست 
در اصفهان چگونه است و کدام مناطق 
درگیری بیشتری دارند و با شهرداری نیز 
توافق‌هایی انجام داده‌ایم تا در مرحله 
دوم به شناسایی راهکارها برای حل این 
و  عملی  راهکارهای  بپردازیم؛  مشکل 
که بتوان با   کارشناسی‌شده، به‌گونه‌ای 
به کارگرفتن آن‌ها فرونشست را کنترل کرد. 
عوارض فرونشست فاجعه‌بار است و این 
موضوع در مطالعات نیز پیش‌بینی‌شده؛ 
چراکه این پدیده حتی ساختمان‌های مهم 
و همچنین ابنیه تاریخی را هم تحت تأثیر 
قرار می‌دهد و باعث مهاجرت از این استان 
و سرخوردگی در سرمایه‌گذاری می‌شود؛ 
مثل همین‌الان که برخی از اصفهانی‌ها 
تمایل به مهاجرت به شهرهای شمالی را 
دارند و در آنجا سرمایه‌گذاری می‌کنند. این 
اتفاق فاجعه است و کوچ اجباری را به‌دنبال 
دارد؛ بنابراین می‌طلبد که خیلی زود جلوی 

آن گرفته شود.

با فرونشست چه کنیم؟
مجــرب تصریــح کــرد: در فــاز راهکارهــا مــا 
چندیــن مرحلــه را بــه شــهرداری پیشــنهاد 
گاهــی  داده‌ایــم کــه یکــی از آن‌هــا افزایــش آ
عمومــی تخصصــی اســت. راهکارهــای 
پدیــده  ایــن  کنتــرل  بــرای  کوتاه‌مــدت 
نیــز پیشنهادشــده اســت؛ مثــل افزایــش 
نفوذپذیــری منابــع زیرزمینــی تــا بتــوان 
کــرد.  جبــران  را  کســری‌ها  این‌گونــه 
اســتفاده از مادی‌هــا و چاه‌هــای جذبــی 
و نفوذپذیرکــردن زاینــده‌رود ازاین‌دســت 
راهکارهــا هســتند. می‌دانیــم در زیــر شــهر 
اصفهــان، ســنگ‌های دانه‌درشــتی قــرار 
گرفته‌انــد کــه اجــازه نفــوذ آب را می‌دهنــد؛ 
گــر بتوانیــم در بالادســت، حقابــه  بنابرایــن ا
زاینــده‌رود را احیــا  کنیــم و در پایین‌دســت 
نفوذپذیــری را افزایــش دهیــم، کســری تــا 

حــدودی جبــران خواهــد شــد.«
 مرحله بعدی، نظام پایش است. پیشنهاد 
کـه فرونشسـت مـدام پایـش و  داده‌ایـم 
راهکارهـای عملـی بـه کار بسـته شـود؛ مثال 
شهرداری دیگر چمن‌کاری نکند و سیستم 
آبیـاری غلـط را کنـار بگـذارد و از روش‌هـای 
نویـن بـرای توسـعه شـهر اسـتفاده کننـد. 
راهکارهـای بلندمـدت نیـز مهـم هسـتند؛ 
درواقـع بایـد بـه ایـن موضـوع پرداخـت کـه 
در کشورهای دیگر برای کنترل فرونشست 
چه اقداماتی انجام شده است یا اینکه باید 
تعادلـی در بالادسـت ایجـاد شـود و حقابـه 
زاینـده‌رود بـه آن اختصـاص یابـد. همـه 
ارگان‌هـا بایـد دست‌به‌دسـت هـم دهنـد تـا 
بتـوان بـه کنتـرل فرونشسـت در اصفهـان 
پرداخت. در برخی از سـازه‌ها مثل مدارس، 
نیاز اسـت که راهکارهای کوتاه‌مـدت به کار 
که فرونشسـت تغییـر الگو  گرفته شـوند؛ چرا
می‌دهـد و ممکـن اسـت زیرسـاخت‌هایی 
مثـل لوله‌هـای گاز و ... را درگیر کنـد؛ اتفاقی 
که بـا یـک جرقـه فاجعه بـه بـار خواهـد آورد. 
ما از مدیران مدارس خواسـته‌ایم که حفاظ 
گهانـی  گـر اتفـاق نا پنجره‌هـا را بردارنـد تـا ا
خ داد، دانش‌آمـوزان امـکان نجـات‌دادن  ر
خودشان را داشته باشند. پس برای کاهش 
تبعـات، ابتـدا بایـد راهکارهـای کوتاه‌مـدت 
به کار بست و بعد با به‌کارگیری راهکارهای 
بلندمـدت بـه کنتـرل فرونشسـت پرداخت؛ 
گـر قـرار  ا کـه  مثال بایـد پیش‌بینـی شـود 
اسـت سـازه جدیـدی سـاخته شـود، چـه 

ویژگی‌هایـی را بایـد در نظـر گرفـت.

 زاینده‌رود نباشد
 اصفهان فرومی‌رود

مطالعات مدل‌سازی فرونشست در اصفهان به پایان رسید

حوضه آبریز زاینده‌رود 
کنون  از گذشته تا

درگیر کمبود آب بوده 
است؛ اما مداخلات 

چند دهه اخیر موجب 
شده کمبود آب به 

خشکی‌های مستمر 
بستر زاینده‌رود و تالاب 

گاوخونی تبدیل شود

پیشنهاد داده‌ایم که 
فرونشست مدام پایش و 
راهکارهای عملی به کار 

بسته شود؛ مثلا شهرداری 
دیگر چمن‌کاری نکند و 

سیستم آبیاری غلط را کنار 
بگذارد و از روش‌های 
نوین برای توسعه شهر 

استفاده کنند

‌جزئیات ارائه خدمات روان‌شناسی
 به دهک‌های پایین درآمدی

ماجرای بارورسازی ابرها
از زبان رئیس سازمان هواشناسی کشور

مدیرکل دفتر مشاوره و امور روان‌شناختی معاونت سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور 
جزئیـات ارائـه خدمـات روان‌شناسـی و مشـاوره این سـازمان بـه دهک‌هـای پایین درآمـدی را 
کـز  تشـریح کـرد. معصومـه توکلـی بـا بیـان اینکـه ارائـه خدمـات تخصصـی مشـاوره در قالـب مرا
غیردولتی تحت نظارت سازمان بهزیستی از سال ۱۳۸۱ شروع شده است، اظهار کرد: با توجه 
به اینکه بخشـی از جامعه تـوان پرداخـت هزینه‌های مشـاوره بخـش غیردولتـی را ندارند، به 
کز مشـاوره )یاری‌برگ  جهت تسهیل دسترسی این گروه به خدمات مشـاوره، برنامه یارانه مرا
مشـاوره( از سـال ۱۳۸۵ طراحی و اجرا شد و هرسـاله این برنامه تقویت می‌شـود. مدیرکل دفتر 
کید کرد: خدمات  مشاوره و امور روان‌شناختی معاونت سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی تأ
غربالگری رایگان اضطراب کودکان پنج تا شش‌ساله برای تمامی کودکان انجام می‌شود و در 
صورت تشخیص اضطراب بالاتر از سطح متوسط در فرزندان عضو خانواده‌های دهک‌های 
پایین درآمدی ازجمله زنان سرپرست خانوار، حداقل چهار جلسه مشاوره رایگان برای آن‌ها 
انجام می‌شود. توکلی افزود: همچنین برای زنان سرپرست خانوار و فرزندان آنان )در صورت 
نیاز و تمایل(، دوره‌هـای آموزشـی مهارت‌آموزی )از قبیـل مهارت‌های زندگـی، آموزش پیش 
از ازدواج، مهارت‌هـای فرزندپروری، آمـوزش روابط زوجین، حل تعارض و...( برگزار می‌شـود. 
مدیـرکل دفتـر مشـاوره و امـور روان‌شـناختی معاونـت سالمت اجتماعـی سـازمان بهزیسـتی 
درخصوص نحوه شناسـایی خانوارهـای دهک‌های پاییـن درآمدی، یـادآور شـد: در حال 
حاضـر تشـخیص بی‌بضاعت‌بـودن افـراد، از طریـق مـددکار اجتماعـی که در بهزیسـتی 
شهرستان‌ها مستقر است انجام می‌شـود. مددکار نیز از طریق سامانه، دهک درآمدی 
فـرد را اسـتخراج می‌کنـد و براسـاس وضعیـت اقتصـادی، روانـی و اجتماعـی فـرد و سـایر 

ارزیابی‌هـای لازم، در ایـن رابطه اعالم نظر می‌کند./ایسـنا

 رئیـــس ســـازمان هواشناســـی کشـــور بـــا اشـــاره بـــه ماجـــرای بارورســـازی ابرهـــا گفـــت:
سه‌ســـال‌ونیم اســـت کـــه کشـــور در شـــرایط خشک‌ســـالی قـــرار دارد. بـــه گـــزارش مهـــر، 
ســـحر تاج‌بخـــش مســـلمان دربـــاره ماجـــرای بارورســـازی ابرهـــا اظهـــار کـــرد: چنـــد روز قبـــل 
برخـــی اشـــتباه موضـــوع بارورســـازی ابرهـــا را بـــه ســـازمان هواشناســـی کشـــور منســـوب کـــرده 

بودنـــد کـــه این‌گونـــه نیســـت. 
او افـــزود: همان‌طـــور کـــه اخیـــرا در نشســـت تخصصـــی حکمرانـــی آب عنـــوان کـــردم، برخـــی 
کشـــورها بـــر روی بارورســـازی ابرهـــا کار می‌کننـــد کـــه در ایـــران نیـــز ســـازمانی در وزارت نیـــرو 
مـــدت هاســـت کـــه روی ایـــن موضـــوع کار می‌کنـــد. معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی و رئیـــس 
ســـازمان هواشناســـی کشـــور ادامـــه داد: متأســـفانه برخـــی رســـانه‌ها ایـــن محتـــوا را تغییـــر 
 داده و عنـــوان کردنـــد کـــه ســـازمان هواشناســـی روی بارورســـازی ابرهـــا مشـــغول اســـت؛
در حالـــی کـــه ایـــن موضـــوع درســـت نیســـت. تاج‌بخـــش مســـلمان تصریـــح کـــرد: ایـــن 
ــر را اصـــاح کردنـــد و  ــا ایـــن خبـ ــانه‌ها اعـــام کردیـــم کـــه برخـــی از آن‌هـ موضـــوع را بـــه رسـ

برخـــی دیگـــر متأســـفانه همـــکاری نکردنـــد.
 او ادامـــه داد: بارورســـازی ابرهـــا یـــک موضـــوع علمـــی اســـت کـــه در برخـــی کشـــورهای 
دنیـــا نیـــز انجـــام شـــده اســـت. دربـــاره ایـــن موضـــوع مقـــالات علمـــی بیـــن المللـــی زیـــادی 
درســـترس اســـت؛ امـــا ســـازمان جهانـــی هواشناســـی تـــا کنـــون توصیـــه‌ای در ایـــن زمینـــه 
نداشـــته اســـت. رئیـــس ســـازمان هواشناســـی کشـــور گفـــت: بـــر اســـاس اطلاعـــات موجـــود 
بارورســـازی ابرهـــا می‌توانـــد تـــا حـــدود ۱۰درصـــد بـــه افزایـــش بـــارش کمـــک کنـــد کـــه راهـــکار 
ــرای مناطـــق خشـــک نیســـت.  ــژه بـ ــالی، به‌ویـ ــور از خشک‌سـ ــرای عبـ ــی بـ ــی و موفقـ عملـ
تاج‌بخـــش مســـلمان ادامـــه داد: بـــا توجـــه بـــه کم‌بارشـــی‌های ســـال‌های اخیـــر در 

کشـــور، توصیـــه می‌کنیـــم در کنارهمـــه راهکارهـــا بـــرای بهبـــود شـــرایط موجـــود، موضـــوع 
کنـــون بیـــش  صرفه‌جویـــی در مصـــارف آب و مدیریـــت منابـــع آب مدنظـــر باشـــد.او افـــزود: ا
از سه‌ســـال‌ونیم اســـت کـــه کشـــور در شـــرایط خشکســـالی قـــرار دارد؛ ایـــن یعنـــی حتـــی 
ــع  ــور قطـ ــد، بـــه طـ ــتر باشـ ــا حتـــی بیشـ ــال و یـ ــتان در محـــدوده نرمـ ــر بارش‌هـــای زمسـ گـ ا

کم‌بارشـــی‌های گذشـــته جبـــران نمی‌شـــود.
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی گفـــت: میانگیـــن بـــارش ایـــران حـــدود ۲۳۰ میلـــی متـــر اســـت 

ـــت. ـــی اس ـــارش جهان ـــن ب ـــوم میانگی ـــا یک‌س ـــه تقریب ک
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بیسـت‌وپنجمین ویژه‌برنامـه »بـه احتـرام مـردم اصفهـان« بـا محوریـت آییـن بهره‌بـرداری از بـازار جدیـد کوثـر در 
سپاهان‌شهر اصفهان و بازارهای روز میوه در سپاهان‌شهر و شهرک شهید کشوری با حضور مدیران شهری اصفهان 

برگـزار شـد.

گزارش روز

سال آینده در منطقه ۱۵ اصفهان 
پروژه‌های بزرگ عمرانی به نتیجه می‌رسد

شهردار اصفهان گفت: منطقه ۱۵ شهرداری این کلان‌شهر 
سال آینده پروژه‌های بزرگی ازجمله کمربند شمالی خوراسگان، 
تملک خیابان سردار باقری و تکمیل رینگ را در دستورکار دارد. 
علی قاسم‌زاده در برنامه رادیویی »بی‌واسطه با مردم« با تبریک 
هفتادوپنجمین سال تأسیس رادیو  به اصحاب رادیو و تبریک 
ویژه شنوندگان این برنامه رادیویی، اظهار کرد: رادیو شنوندگان 
خاصی دارد؛ چراکه به‌رغم تنوع دنیای متنوع رسانه‌ها، همچنان 

به این رسانه وفادار بوده  و پیگیر برنامه‌های رادیویی هستند.

پرسش شهروندان و پاسخ مسئولان
بخش دیگر این برنامه به پرسش شهروندان و پاسخ مدیران 

شهری اختصاص یافت.
شهروند: قنات لفزوان در خیابان جی شرقی روبه‌روی پمپ‌بنزین 
کنون بلاتکلیف مانده و به مرکزی برای  صفا از ۴۲ سال پیش تا

تجمع نخاله‌ها و زباله‌های شهری تبدیل شده است.
شهردار اصفهان: با توجه به اینکه خط بدنه احداث خیابان 
روی این مادی به‌تازگی مصوب شده است، طراحی پروژه در سال 
جاری انجام خواهد شد. سال آینده منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان 
پروژه‌های بزرگی ازجمله کمربند شمالی خوراسگان، تملک خیابان 
سردار باقری و تکمیل رینگ را در دستور کار دارد که امیدواریم 
در کنار این اقدامات بزرگ، احداث این خیابان نیز انجام شود تا 
چشم‌انتظاری خانوارهای ساکن در آن محدوده به پایان برسد.
هوشنگ نظری‌پور، مدیر منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان: از 
زمان شهرداری خوراسگان، روی قنات لفزوان که ارتفاع کمی دارد، 
پوشیده شد تا خیابانی در این محل احداث شود؛ اما با شکایت 
شرکت آب منطقه‌ای کار تعطیل شد  و یک مرحله متوقف ماند. 
خرداد سال جاری در برنامه »مردم سلام« منطقه ۱۵ این موضوع 
مطرح و با پیگیری‌های انجام‌شده، خط بدنه آن به‌تازگی مصوب 
شد؛ ازاین‌رو در جلسه مجدد مردم سلام که شهریور سال جاری 
برگزار شد، این قول از شهردار اصفهان گرفته شد که در بودجه سال 
آینده برای احداث آن اعتبار لازم در نظر گرفته شود. در حال حاضر 
آزادسازی‌های لازم در مسیر پروژه انجام شده است و سال آینده 
اعتبار خوبی برای احداث این خیابان روی قنات در نظر گرفتیم، 
زیرسازی خیابان انجام شده است و در ادامه با انجام مکاتبه‌های 
لازم با سازمان طراحی شهرداری، تلاش می‌کنیم تا سه ماه دوم 

سال آینده پروژه را به اتمام برسانیم.
شهروند: در ورودی میدان امام)ره( شاهد فعالیت دست‌فروشان 

هستیم. شهرداری برای این افراد چه برنامه و تدبیری دارد؟
شهردار اصفهان: در این محل، افرادی برای خریدوفروش 
آزاد ارز تجمع می‌کنند و فعالیت آن‌ها بیشتر در ساعات اداری و 
زمان بازبودن بانک‌ها انجام می‌شود.این جمع، به‌طورمعمول 
بعدازظهرها پراکنده می‌شوند؛ اما در همان بازه زمانی نیز شکایات 
زیادی از سوی کسبه و شهروندان درباره فعالیت این افراد مطرح 
شده است؛ بنابراین اگر نوع فعالیت آن‌ها مصداق سد معبر باشد، 
شهرداری می‌تواند اقدام کند و اخطارهای لازم را بدهد. در حال 
گر فعالیت این افراد غیرقانونی است، عوامل انتظامی  حاضر ا
باید برخوردهای لازم را انجام دهد؛ البته در این فرصت از کسانی 
که این شغل را دارند، می‌خواهیم رعایت نظم و انضباط شهری 
داشته باشند و سعی کنند حضورشان موجب اخلال در تردد 

شهروندان نشود.
روح‌الله ابوطالبی، مدیرکل پیشگیری و رفع تخلفات شهری 
شهرداری اصفهان: دلارفروشان اقدام به بساط‌گستری نمی‌کنند 
و سدمعبری ندارند که شهرداری بتواند طبق قانون سدمعبر برخورد 
کند. در ورودی میدان امام )ره( از سمت خیابان سپه فقط تجمع 
ح‌های نیروی انتظامی،  افرادی را شاهد هستیم که بارها در طر
ک‌سازی این محدوده در چند مرحله انجام‌شده است؛ اما در  پا
مباحث قانونی شهرداری برای اقدام، آیتمی ندارد. در این راستا 
ح و حکم قضایی امکان انجام  نیروی انتظامی در قالب طــر

اقدامات قانونی را دارد.
شهروند: سال ۹۴ در سطح معابر منطقه ۵ شهرداری اصفهان بنر 
اطلاع‌رسانی نصب شده بود؛ مبنی بر اینکه چنانچه شهروندی تا 
پایان سال برای دریافت پروانه ساختمانی به شهرداری مراجعه 
کند، شهرداری ۳۰درصد تخفیف می‌دهد؛ اما پس از مراجعه کل 
مبلغ را به‌صورت نقدی از ما دریافت کردند.پس از پرداخت وجه 
مشخص شد مبلغ اضافی از ما دریافت شده است و شهرداری 
کم تهاتر کند. درنهایت اعلام شد که  می‌تواند این مبلغ را با ترا
می‌توانیم یک طبقه زیرزمین مسکونی اضافه بر پروانه بسازیم؛ 
ما هم اقدامات لازم را انجام دادیم و یک زیرزمین و سه‌طبقه 
ساختیم.در حال حاضر ساخت ساختمان تمام‌شده است؛ اما 
شهرداری پول اضافه‌تری را  که از ما دریافت شده بود، پرداخت 
نمی‌کند و اعلام شده است که مبلغی را طلبکار نیستیم؛ علاوه بر 
آن شهرداری ۸۰۰ میلیون تومان برای طبقه اضافه ما را جریمه 
گر طلبی نداشتیم  ح است که ا کرده است. حال این پرسش مطر
چرا مجوز یک طبقه اضافه در زیر زمین به ما داده شد و اگر حق با 
ما بود، چرا میزان مبلغ بخش عقب‌نشینی شده با میزان جریمه 

تهاتر نمی‌شود؟
شهردار اصفهان: این پرونده خاص و زمان آن مربوط به حدود 
گر آن زمان در مقابل پول اضافه مجوز  هشت سال پیش است. ا
احداث طبقه زیرزمین داده شده است، این موضوع باید در اصلاح 
گر اصلاح  پروانه ساختمانی قید شده باشد و مشکلی نیست؛ اما ا
پروانه دریافت نشده باشد و هیچ متن مکتوبی در قالب تفاهم‌نامه 
بین مالک و شهرداری ردوبدل نشده باشد، ازلحاظ قانونی ایراد 
وجود دارد و نمی‌توانیم به قول شفاهی استناد کنیم.در غیر این 
صورت باید درباره این پرونده در کمیسیون ماده ۱۰۰ تصمیم‌گیری 
گر حق با شهروند باشد، متعهد هستیم و با قیمت روز  شود. ا
پرداخت می‌شود. موضوع مهم‌تر این است که پرونده مطروحه 

باید به‌صورت حضوری بررسی و نتیجه‌گیری نهایی شود.
حسین کارگر، مدیر منطقه ۵ شهرداری اصفهان: این شهروند 
باید به منطقه ۵ مراجعه کند تا بررسی‌های لازم را بر اساس 
مصوبات قانونی انجام دهیم.سیاست مدیریت شهری ششم 
استفاده از سیستم‌های محاسباتی و شهرسازی شفاف است و به 
کتور ارائه می‌شود و جدای از آن، امکان پرداخت و  شهروندان فا
گر موضوع اختلافی درباره  واریز هیچ عدد و رقمی وجود ندارد.ا
عوارض وجود داشته باشد، کمیسیون ماده ۷۷ رسیدگی و قضاوت 

لازم را بین شهرداری و شهروند انجام می‌دهد.

»بـــه  ویژه‌برنامـــه  بیســـت‌وپنجمین 
احتـــرام مـــردم اصفهـــان« بـــا محوریـــت آییـــن 
در  کوثـــر  جدیـــد  بـــازار  از  بهره‌بـــرداری 
سپاهان‌شـــهر اصفهـــان و بازارهـــای روز 
میـــوه در سپاهان‌شـــهر و شـــهرک شـــهید 
شـــهری  مدیـــران  حضـــور  بـــا  کشـــوری 

اصفهان برگزار شد. 

ــرای ایــن پــروژه‌هــا ۱۶۸ میلیارد  بـــرای اجـ
ــازار میوه  ــ ــت. بـ ــ تـــومـــان هــزیــنــه شـــده اس
سپاهان‌شهر نیز به‌عنوان نخستین بازار 
میوه اصفهان، در زمینی به مساحت ۳۰۰ 
مترمربع و با بودجه چهارمیلیارد تومانی 
ــازار روز کــوثــر۲ در  ــ ــت. ب ــداث شـــده اسـ احــ
سپاهان‌شهر با ۹۰۰ مترمربع زیربنا ازنظر فضا 

و پارکینگ، وسعت زیادی نداشت و همین 
موضوع سبب نارضایتی شهروندان شده 
بود؛ بر این اساس، بازار جدیدی در همان 
مکان در نظر گرفته شــد. مساحت زمین 
اختصاص‌یافته بــرای ساخت ایــن بــازار 
کوثر ۲۳۰۰ مترمربع، زیربنای احداث‌شده 
۳۳۰۰ مترمربع و زمین پارکینگ مجموعه 

در حدود ۲۵۰۰ مترمربع است که شامل ۵۰۰ 
مترمربع برای بازار میوه و دو هزار مترمربع 

جهت پارکینگ جدید است.

بهره‌برداری از بازار کوثر 
 سپاهان‌شهر در راستای شعار 

»رشد تولید و مهار تورم«

سـخن‌گو و عضـو هیئت‌رئیسـه شـورای 
به‌رغـم  گفـت:  اصفهـان  شـهر  اسالمی 
وظایـف تخصصی کـه شـهرداری اصفهان 
بـر عهـده دارد، شـاهد بـه ثمـر رسـیدن بـازار 
جدیـد کوثر سپاهان‌شـهر در راسـتای شـعار 
»رشـد تولیـد و مهـار تـورم« هسـتیم. علـی 
صالحـی در ایـن آییـن اظهـار کـرد: میادین 
میوه و تره‌بار و سامان‌دهی مشاغل شهری 
کیدهـای  شـهرداری اصفهـان بـا تمـام تأ
مدیریـت شـهری و شـورای اسالمی شـهر 
گام در راهـی گذاشـته اسـت کـه عالوه بـر 
تقویـت ظرفیت‌هـای ایـن سـازمان، بـه 
اقتصـاد خانـوار کمـک می‌کنـد. سـخن‌گو و 
عضـو هیئت‌رئیسـه شـورای اسالمی شـهر 
اصفهـان بـا بیـان اینکـه رسـالت سـازمان 
و  بازارهـا  سـامان‌دهی  تره‌بـار  و  میـوه 
ریل‌گذاری است تا مردم بتوانند با حداقل 
پرداخت‌هـا نیازهـای خـود را با کیفیـت بالا 
رفـع کننـد، گفـت: سـال جـاری بـا توجـه بـه 
کید  مسیر سازمان میادین و شـعار سال، تأ
شـورای اسالمی شـهر ایـن بـود کـه بتوانیم 
از بازوهـای اقتصـادی، به‌ویـژه سـازمان 
میادیـن شـهرداری، نهایـت اسـتفاده را 
ببریـم. صالحـی بـا بیـان اینکـه یکـی از 
هدف‌گذاری‌هـا ایـن بـود کـه بتوانیـم در 
چند متغیر در فضای اقتصاد شهری موفق 
عمـل کنیـم، ادامـه داد: توسـعه رقابـت، 
شـفافیت، افزایـش دسترسـی و تقویـت 
نظارت‌ها با بهره‌گیری از هوشمندسازی و 
فرایندهای جدید ازجمله این متغیرهاست 
کـه در ایـن حوزه‌هـا اقدامـات خوبـی در 
سـازمان میادیـن انجـام شـد. او بـا بیـان 
اینکـه در حـال حاضـر شـاهد بخشـی از 
توسـعه رقابـت در بازارهـای میوه هسـتیم، 
افتتـاح می‌شـود  بـازار  کـرد: دو  تصریـح 
کـه امیـدوارم در آینـده نزدیـک بـا ارزیابـی 
خـرد  اقتصـاد  بـر  آن  تأثیـر  بازخوردهـا، 
محله‌ها و رعایـت چهارچوب‌هـای مربوط 
بـه ایـن حـوزه بتوانیـم شـاهد توسـعه آن 
باشـیم. سـخن‌گو و عضـو هیئت‌رئیسـه 
شـورای اسالمی شـهر اصفهـان بـا بیـان 
اینکه در حوزه هوشمندسـازی تلاش‌های 
خوبـی اتفـاق افتـاده اسـت تـا بتوانیـم بـر 

بـازار مرکـزی میـوه و تره‌بـار نظـارت داشـته 
باشـیم و از طریـق فروشـگاه‌های کوثـر بـه 
تنظیـم بـازار کمـک کنیـم، همچنیـن بـا 
توجه به تغییر الگوی مصرف خانوار باید از 
ظرفیت هوشمندسازی در زیرساخت‌های 
توزیـع خدمـات اسـتفاده کنیـم؛ اقدامـی 
کـه در سـازمان در حـوزه بـازار پروتئیـن و 
کیـد  تأ او  می‌شـود.  انجـام  بسـته‌بندی 
کـرد: بخـش دیگـری از اقدامـات بـرای 
یکپارچه‌سـازی خدمـات میـوه و تره‌بـار در 
بازارهـای میـوه و تره‌بـار و بازارهـای کوثـر 
در بسـتر مجـازی اتفـاق افتـاده اسـت و 
کامـل خواهـد شـد. صالحـی بـا بیـان اینکـه 
بهره‌بـرداری از بـازار روز و فروشـگاه کوثـر در 
سپاهان‌شـهر بـه اسـتفاده از ظرفیت‌هـای 
همچنیـن  میادیـن،  سـازمان  فعالیتـی 
توسعه اقتصاد خانوار و شهر کمک می‌کند، 
ادامـه داد: سـامان‌دهی بازارهـای روز و 
ریل‌گذاری برای بهره‌مند‌کردن شهروندان 
از مایحتاج با حداقل قیمـت، اما با کیفیت 
بالا در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. 
امیـدوارم بتوانیـم شـرایط را بـرای رقابـت 
تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان خرد فراهم 
کنیـم تـا خانـوار و عرضه‌کننـده در شـرایط 
مناسـبی قـرار گیرنـد.در ادامـه، امام‌جمعـه 
سپاهان‌شـهر بـا بیـان اینکـه بـر اسـاس 
منویات رهبر معظم انقلاب شعارهای سال 
در چند سـال اخیر مرتبط با معیشـت مردم 
بـوده اسـت و مسـئولان بایـد هرچـه بیشـتر 
بـه ایـن امـر توجـه کننـد، گفـت: مدیریـت 
کنـار فعالیت‌هـای  شـهری اصفهـان در 
عمرانـی و فرهنگـی، بایـد هرچـه می‌توانـد، 
بـرای بهبـود معیشـت مـردم تالش کنـد. 
حجت‌الاسالم مرتضی ملکیان اظهار کرد: 
مـدت زیـادی نیسـت کـه کلنـگ بـازار کوثـر 
و بـازار روز میـوه سپاهان‌شـهر بـر زمیـن زده 
شـد و در فاصلـه‌ای کوتاه شـاهد افتتـاح آن 
هسـتیم. امام جمعه سپاهان‌شهر تصریح 
کرد: از مدیران شـهرداری و شورای اسلامی 
شـهر درخواسـت می‌کنـم در ایـن زمینـه بـا 
تمـام تـوان در کنـار فعالیت‌هـای عمرانـی، 
اقداماتـی را کـه بـه معیشـت مـردم کمـک 

می‌کنـد، در اولویـت قـرار دهنـد.

بهره‌برداری از بازار کوثر 
سپاهان‌شهر 

آیین بهره‌برداری از پروژه‌های سازمان میادین اصفهان برگزار شد

 اصفهان من، شهر زندگی 

 چتر نظارت تصویری و کنترل ترافیک 
در منطقه ۷ گسترده‌تر شد

اختتامیه نخستین جشنواره ملی رادیویی صدای شهر 
برگزار می‌شود

مدیـــر منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان از 
نصـــب هفـــت ســـامانه برخـــط نظـــارت 
ـــه  ـــن منطق ـــطح ای ـــد در س ـــری جدی تصوی
ایـــن  نصـــب  بـــا  گفـــت:  و  داد  خبـــر 
ســـامانه‌ها در ســـال جـــاری، شـــمار نقـــاط 
مجهـــز بـــه سیســـتم نظـــارت تصویـــری 
ترافیـــک بـــه ۵۴ نقطـــه خواهـــد رســـید. 
مهـــدی ســـلطان‌آقایی بـــا اشـــاره بـــه 
شـــهروندان  مکـــرر  درخواســـت‌های 
ســـنگین  ترافیـــک  پیگیـــری  دربـــاره 
خیابـــان کاوه اظهـــار کـــرد: هفـــت ســـامانه 
برخـــط نظـــارت تصویـــری جدیـــد در 
ســـطح منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان 
نصـــب شـــده اســـت؛  ابتـــدای ســـال جـــاری 
نیـــز ســـه دوربیـــن در محـــور خیابـــان 
کاوه بـــا هـــدف کنتـــرل و رصـــد توقـــف 
اتوبوس‌هـــای بین‌شـــهری در مقابـــل 
ترمینـــال مســـافربری کاوه نصـــب شـــده 
بـــود. او افـــزود: ســـال جـــاری بـــرای توســـعه 

ایـــن سیســـتم هفـــت نقطـــه پیش‌بینـــی 
شـــده بـــود کـــه ایـــن تعـــداد دوربین‌هـــای 
ـــع  ـــج، تقاط ـــدان ح ـــک در می ـــرل ترافی کنت
آل‌بویـــه و ابوریحـــان و تقاطـــع آل‌بویـــه و 
بلـــوار ایمـــان نصـــب شـــده اســـت و چهـــار 
نقطـــه دیگـــر نیـــز تـــا پایـــان امســـال بـــه 

بهره‌بـــرداری خواهـــد رســـید. 
مدیـــر منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان 
گفـــت: بـــرای تکمیـــل ایـــن پـــروژه در 

ســـال جـــاری بیـــش از ۲۰ میلیـــارد ریـــال 
اعتبـــار در نظـــر گرفتـــه شـــده اســـت. 
ــه  ــه بـ ــا توجـ ــه داد: بـ ــلطان‌آقایی ادامـ سـ
بـــرای  شـــهروندان  درخواســـت‌های 
ــر فرعـــی منطقـــه  ــردد در معابـ ســـهولت تـ
کوچـــک  مقیـــاس  بـــا  میادینـــی  نیـــز 
به‌صـــورت موقـــت نصـــب شـــده اســـت 
کـــه در حـــال ارزیابـــی تأثیـــر و بازخـــورد 
آن‌هـــا بـــر تـــردد شـــهروندان در مســـیرهای 
مذکـــور هســـتیم. او افـــزود: ایـــن میادیـــن 
بـــا اســـتفاده از المان‌هـــای پرتابـــل و 
موقـــت اجـــرا می‌شـــود و پـــس از بررســـی 
اثـــرات آن بـــر جریـــان ترافیـــک معابـــر 
اطـــراف، تثبیـــت یـــا در آن تجدیدنظـــر 
مــی‌شـــــود؛ بـه‌عنوان‌مثــــال، میـــدان 
نصب‌شـــده در خیابـــان پوریـــای ولـــی کـــه 
در تـــردد شـــهروندان اختـــال ایجـــاد کرده 
کنان محلـــی  بـــود، بـــه درخواســـت ســـا

جمـــع‌آوری شـــد.

ــه‌ای  ــ ــان ــیـــس اداره تـــولـــیـــدات رســ رئـ
شــهــرداری اصــفــهــان گــفــت: اختتامیه 
ــویـــی  نــخــســتــیــن جـــشـــنـــواره مــلــی رادیـ
صدای شهر با هدف شناسایی و معرفی 
استعداد‌های حوزه تولیدات رادیویی، 
پنجشنبه )21 دی( در سالن آمفی تئاتر 
 مجموعه فرهنگیان اصــفــهــان بــرگــزار 

می‌شود.
ــا اشــــاره به   محمدحسن غــضــنــفــری ب
ایــنــکــه از بــیــســت‌وپــنــجــم مــــرداد ســال 
جاری فراخوان نخستین جشنواره ملی 
رادیویی »صدای شهر« منتشر شد، اظهار 
کــرد: ایــن جشنواره با محوریت روابــط 
اجــتــمــاعــی، اطـــاع رســانــی، زیــبــاســازی 
شهری، حمل‌ونقل عمومی و ترافیک، 
ــازی و خـــدمـــات شـــهـــری، در  ــرسـ ــهـ شـ
سطح ملی و در دو بخش حــرفــه‌ای و 
مردمی با همکاری شهرداری اصفهان 
و صــداوســیــمــای مــرکــز اصــفــهــان بــرگــزار 

ــن راســتــا، اطــاع‌رســانــی‌هــا از  ــد. در ای ش
ــای کــان‌شــهــرهــا و  ــرداری‌ه ــه طــریــق ش
کز استان‌ها  همچنین صدا و سیمای مرا
و ســایــت‌هــای خــبــری صـــورت گــرفــت و 
استقبال خوبی از این جشنواره به عمل 

آمد.
، با  او ادامــه داد: جشنواره صــدای شهر
ــر تخصصی از سراسر  دریــافــت 345 اث
کشور، توانست مسیر جدیدی را در حوزه 

تولیدات رادیویی ایجاد کند و هم از نگاه 
موضوعی، توانست مناظر جدیدی را در 
ــرای مخاطب  ــوزه مدیریت شهری ب ح

نمایان سازد.
ــدات رســـانـــه‌ای  ــیـ ــولـ ــیـــس اداره تـ  رئـ
ــزود: اختتامیه  شــهــرداری اصــفــهــان افــ
ــویـــی  نــخــســتــیــن جـــشـــنـــواره مــلــی رادیـ
صدای شهر با حضور هنرمندان رسانه 
ملی و رادیــویــی و مــدیــران شــهــری و با 
هــدف شــنــاســایــی، معرفی و تجلیل از 
استعداد‌های حوزه تولیدات رادیویی، 
پنجشنبه )21 دی( در سالن آمفی تئاتر 
 مجموعه فرهنگیان اصــفــهــان بــرگــزار 

می‌شود.
غضنفری در پایان هدف از برگزاری این 
جشنواره را گسترش فرهنگ شهروندی 
بین مــردم و کمک به مدیریت شهری 
جهت فواصل مختلف مدیریتی عنوان 

کرد.

شهر و عمل

شهروندان حق بریدن درخت در ملک شخصی را ندارند
 پیگیر متخلفان قطع درختان ناژوان هستیم

ـــا انجـــام اعمـــال غیرقانونـــی اقـــدام بـــه قطـــع درختـــان نـــاژوان  اخیـــرا برخـــی از شـــهروندان ب
کرده‌انـــد. ایـــن موضـــوع باعـــث شـــد مدیـــر نـــاژوان و مدیرعامـــل ســـازمان پارک‌هـــا و فضـــای 

کنـــش نشـــان دهنـــد. ســـبز شـــهرداری اصفهـــان در ایـــن خصـــوص وا

در بعضی نقاط شهر با پدیده سرقت درخت مواجه هستیم
مدیرعامـــل ســـازمان پارک‌هـــا و فضـــای ســـبز شـــهرداری اصفهـــان و مدیـــر نـــاژوان شـــهرداری 
اصفهـــان در برنامـــه تلویزیونـــی »اصفهـــان مـــن« بـــر حفـــظ و حراســـت از درختـــان ایـــن 

کیـــد کردنـــد.  کلان‌شـــهر تأ
ـــا پدیـــده ســـرقت درخـــت مواجـــه  مجیـــد عرفان‌منـــش اظهـــار کـــرد: در بعضـــی نقـــاط شـــهر ب
هســـتیم؛ امـــا شـــهر و درختـــان آن زنـــده هســـتند و در ایـــن زمینـــه قانون‌گـــذار، قانـــون حفـــظ و 
گســـترش فضـــای ســـبز در شـــهرها را تدویـــن کـــرده اســـت کـــه درخصـــوص احـــداث و عملیـــات 

عمرانـــی چگونـــه رفتـــار شـــود.
 او در پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش کـــه آیـــا شـــهروندان در ملـــک شـــخصی نیـــز می‌تواننـــد درختـــی 
را قطـــع کننـــد، افـــزود: مالکیـــت معنـــوی درختـــان بـــه شـــهر و شـــهرداری مربـــوط می‌شـــود؛ 
امـــا ممکـــن اســـت مالکیـــتِ ملـــک از دیگـــری باشـــد کـــه آن فـــرد حـــق تعـــرض نـــدارد و 
قانون‌گـــذار مســـیر را مشـــخص کـــرده اســـت؛ در واقـــع شـــهروندان حـــق بریـــدن درخـــت در 

ــد. ــخصی را  ندارنـ ملـــک شـ
 مدیرعامـــل ســـازمان پارک‌هـــا و فضـــای ســـبز شـــهرداری اصفهـــان بیـــان کـــرد: بـــا دریافـــت 

ــر  ــوند؛ مگـ ــع نمی‌شـ ــهر قطـ ــان در شـ ــهرداری‌ها، درختـ ــه ۷ شـ ــیون آیین‌نامـ ــوز کمیسـ مجـ
ـــند. ـــی باش ـــات عمران ـــا عملی ـــا ی ـــداث بن ـــل اح ـــه در مح اینک

از طریق مراجع قانونی پیگیر متخلفان قطع درختان ناژوان هستیم
 مدیـــر نـــاژوان شـــهرداری اصفهـــان نیـــز در پاســـخ بـــه پرسشـــی دربـــاره علـــت قطعـــی 

درختـــان نـــاژوان گفـــت: قطعـــی درختـــان یـــک واقعیـــت انکارناپذیـــر اســـت؛ امـــا 
شـــیوه و علت‌هـــا متفـــاوت اســـت. شـــیوه درســـت ایـــن اســـت کـــه برخـــی درختـــان 
زنـــده کـــه بیمـــاری دارنـــد، توســـط مدیریـــت شـــهری و نـــاژوان رفـــع خطـــر شـــوند کـــه 
کارشناســـان کمیســـیون قانـــون حفـــظ و گســـترش  ایـــن مســـئله بـــر اســـاس نظـــر 
انجـــام  پارک‌هـــا  ســـازمان  درخـــت  بی‌رویـــه  قطـــع  از  جلوگیـــری  و  ســـبز   فضـــای 

می‌شود.
 مهـــدی قائلـــی، در پاســـخ بـــه اینکـــه تشـــخیص قطـــع درخـــت بـــا کـــدام مرجـــع اســـت، 
ــوز  ــخیص و مجـ ــع تشـ ــان مرجـ ــان آنـ ــبز و کارشناسـ ــای سـ ــا و فضـ ــازمان پارک‌هـ ــزود: سـ  افـ

هستند. 
مدیـــر نـــاژوان شـــهرداری اصفهـــان خاطرنشـــان کـــرد: شـــیوه درخواســـت مالـــکان در باغ‌های 
گـــر شـــهروندی در بـــاغ خصوصـــی خواســـت درختـــی  خصوصـــی نیـــز به‌همیـــن طریـــق اســـت. ا
ــا و فضـــای ســـبز بایـــد مجـــوز  را قطـــع کنـــد، بـــا طی‌کـــردن همیـــن روش از ســـازمان پارک‌هـ

دریافـــت کنـــد.
 قائلـــی ادامـــه داد: البتـــه در ایـــن بـــاره بـــا شـــیوه ناهنجـــار قطـــع درخـــت نیـــز مواجـــه هســـتیم 
کـــه مدیریـــت نـــاژوان بـــا کمـــک فرماندهـــی انتظامـــی و پایگاه‌هـــای بســـیج از طریـــق 
مراجـــع قانونـــی پیگیـــر متخلفـــان قطـــع درختـــان نـــاژوان اســـت؛ امـــا در زمینـــه فیلم‌هـــای 
منتشرشـــده ذکـــر ایـــن نکتـــه لازم اســـت کـــه قطـــع برخـــی درختـــان مربـــوط بـــه ســـال گذشـــته 

ــوده اســـت. بـ
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  یادداشت 

گاهی مقبول   سد بلند آ
در عرصه سواد رسانه

محمود افشاری
خبرنگار

توانایی و قدرت دسترسی، تحليل، ارزيابی و انتقال اطلاعات 
و پيام‌های رسانه‌ای كه می‌توان در چارچوب‌های مختلف 
چاپی و غيرچاپی عرضه کرد، تعریف متداولی است که در 
این سال‌ها از سواد رسانه‌ای ارائه شده است؛ مقوله‌ای که 
از جمله سوادهای دوازده‌گانه محسوب می‌شود و لزوم 
یادگیری و توجه به آن توسط یونسکو و سایر نهادهای 
بین‌المللی و ملی مسئول در زمینه آموزش و دانش، توصیه 

شده است.
گر در گذشته سواد را به‌عنوان توانایی خواندن و نوشتن  ا
که ابزار اصلی تولید،  در نظر می‌گرفتیم، علت این بود 
ثبت و جابه‌جایی اطلاعات، خواندن و نوشتن بود؛ اما 
امروزه اطلاعات و محتواها )چه خبری و چه غیرخبری( به 
شکل‌های بسیار متنوعی تولید و عرضه می‌شود که خواندن 

و نوشتن صرفا یکی از آن‌هاست.
به همین علت امروزه وقتی از سواد حرف می‌زنیم پس خیلی 
، باید همه موضوعاتی را  طبیعی است که در همین مسیر
که به‌نوعی به »عرضه، دریافت و فهم اطلاعات« مربوط 
می‌شوند در نظر بگیریم. اصطلاحاتی مانند سواد اطلاعاتی، 
سواد دیجیتال، سواد رسانه‌ای، سواد شبکه‌های اجتماعی 
و سواد اطلاعاتی همگی بر پایه چنین باوری شکل گرفته‌اند.
مجموعه  رسانه،  دانش  همان  با  رسانه‌ای  سواد 
چشم‌اندازهایی است که فرد برای استفاده از محتوا و 
پیام‌های رسانه‌ای به کار می‌گیرد. این مهم یکی از انواع 
که بیشتر با سوادهای دیداری، تحلیلی و  سوادهاست 
اینترنتی در ارتباط است. با ایجاد و گسترش رسانه‌های 
سمعی و بصری، این مفهوم به وجود آمد و با گسترش 
شبکه‌های اجتماعی، دارای مفاهیم و ابعاد گسترده‌تر و 

پیچیده‌تری شد.
ع درک متکی بر مهارت است که  سواد رسانه‌ای، یک نو
می‌توان بر اساس آن انواع رسانه‌ها را از یکدیگر تمیز داد، 
انواع تولیدات رسانه‌ای را از یکدیگر تفکیک و شناسایی 
کرد؛ همچنین سواد رسانه‌ای آمیزه‌ای از تکنیک‌های 
کسب بینش و درک برای  بهره‌وری مؤثر از رسانه‌ها و 

تشخیص رسانه‌ها از یکدیگر است.
در دنیای معاصر با گسترش هزاران شبکه رسانه‌ای، اخبار 
و مطالب با کسری از ثانیه در جهان منتشر می‌شود. نوع 
گر مطلبی یا سخنی  یکفیت بیان رسانه بسیار اهمیت دارد. ا
با شدت کم یا زیاد منتشر شود، می‌تواند تبعات زیادی 

داشته باشد که مرزهای کشورها را می‌تواند جابه‌جا کند.
گر افراد جامعه سواد و دانش معمول و معقول  دراین‌بین ا
رسانه‌ای نداشته باشند، قدرت تشخیص واقعیت را ندارند 
و بدون‌شک تحت‌تأثیر شایعات کذب، دچار هیجانات 
زودگذر قرار گرفته و تصمیمات بی‌نهایت سطحی می‌گیرند 

و گرفتار آسیب می‌شوند.
ع تصمیم‌ها می‌تواند صدمات زیادی به ساختار  این نو
ع  کند. حتی در جریان وقو جامعه و امنیت مردم وارد 
حادثه‌ای، نوع زاویه‌ای که رسانه به آن می‌پردازد می‌تواند 
در نوع موضعی که مردم می‌گیرند، نقش بسزایی داشته 

باشد.
ع مانند جنگ غزه را شبکه‌های رسانه‌ای در  یک موضو
سراسر جهان از زوایای مختلفی بررسی میک‌نند. ممکن 
است در وهله اول، همه این زوایا بیان درستی داشته باشند؛ 
اما تنها فردی که دارای سواد رسانه‌ای است می‌تواند 
تشخیص دهد که کدام رسانه به واقعیت نزدیک‌تر است و 

کدام قصد پوشش خبری غیرواقعی دارد.
آن  که  آینه دنیایی  الزاما  محصول نهایی یک رسانه، 
نیست.  میک‌ند،  محتوانگاری  یا  می‌دهد  پوشش  را 
بخشی  است  ممکن  رسانه  یک  نهایی  محصول 
جهان  از  تحریف‌شده‌ای  شکل  یا  باشد؛  جهان   از 
باشد و یا حداقل در بازتاب‌دادن جهان ناموفق مانده باشد. 
محتوای رسانه می‌تواند در خدمت تثبیت یک جریان، 
کمه باشد و آن  گروه یا طبقه و یا در خدمت قدرت حا
 طبقه و قدرت الزاما عدالت‌جو، رهایی‌بخش و آزادی‌گرا
 نباشد؛ بنابراین چنین محصول رسانه‌ای نمی‌تواند در 
خدمت »عدالت اجتماعی« عمل کند، بلکه در خدمت 
نیروهایی است که درصدد عدم تأمین عدالت و یا سلب 

عدالت اجتماعی در جامعه هستند. 
گاهی و  آ که  را در نظر داشت  این نکته  پس می‌توان 
که از رسانه‌ها به دست می‌آید، الزاما ممکن  اطلاعاتی 
است به صلاح اجتماع و یا عامه مردم یک کشور یا منطقه 
نباشد؛ به‌عنوان‌مثال، بازتاب تهاجم وحشیانه و دیوانه‌وار 
گون  اسرائیل به غزه و سرزمین فلسطین را در رسانه‌های گونا
جهان درنظر بگیرید که هرکدام از زاویه‌ای به بازتاب این 
رخداد کوردلانه و غیرانسانی پرداختند؛ بازتابی که گاهی 
وارونه‌نمایی عملیات طوفان الاقصی بود و حتی در مواردی 
گاهی میی‌افت که  به‌قدری مخاطب را بدون دانش و آ
حملات سنگین با انواع بمب‌ها و موشک‌های مدرن را کار 
گروه مبارز حماس جا می‌زد و با همین خط به‌دنبال تطهیر 
شیطانی‌ترین و جنایتکارترین رژیم خون‌ریز و وحشی در 

منطقه غرب آسیا بود.
ذهن در  را  آن  باید  که  است  مقوله‌ای  سواد   داشتن 
افکار و اذهان عمومی کاشت تا به‌موقع و در زمانی که 
رسانه به‌دنبال اعمال خواسته‌های نابجای خویش است، 
کنی و یاوه‌بافی  برداشتی از این همه ددمنشی، دروغ‌پرا
گاهی مقبول مواجه شود؛ سدی که  نکند و با سد محکم آ
می‌تواند از رسانه فراتر رفته و در کف خیابان‌های کشورهای 

اروپایی و آمریکایی بروز و ظهور یابد.

داستان این گزارش معطوف به بانوانی است از روستای رامشه. رامشه شهرستان جرقویه در استان اصفهان با سه‌هزارنفر 
جمعیت و 200 کیلومتر فاصله از مرکز استان؛ گزارشی که از توجه و تمرکز گروهی جهادی به زنان روستا روایت می‌کند.

فاطمه رجب‌زاده
دبیر صفحه فرهنگ عمومی

در شماره قبلی روزنامه به مسئله زنان 
پرداختیم؛ آن هم از نوع گفتمانی‌اش. اینکه 
بانوان در کشور ما چه کرده‌اند؟ چه می‌کنند و 
چه‌ها  که خواهند کرد. از مشکلات ساختاری 
و فرهنگی گفتیم که سد بسیاری از اقدامات 
شده است و آسیب‌هایی که به دنبال خواهد 
ــگــار کــه هــنــوز هیچ  ــال ان ــا ایـــن حـ داشــــت. ب
که سخن‌گفتن از بانوان، آن  نگفته‌ایم؛  چرا
هم بانوانی که قائل به نقش تاریخی آن‌ها 
هستیم با یکی‌دو شماره بیان نمی‌شود و 

نخواهد شد.

اما آنچه در این نسخه از روزنامه به آن 
پرداخته‌ایم، کمی از آن سخنان بنیادین 
و گفتمانی فاصله گرفته و رخــت عمل 
به تن کرده‌است؛ آن‌هم به تن بانوانی 
ــاهــی در ایـــن دســتــه‌بــنــدی‌هــای  کـــه گ
رایــج از مرکز فاصله گرفته‌اند و نسبت 
ــروه حــاشــیــه‌ای  ــ بــه بـــانـــوان شــهــری، گ
گــر این  شناخته می‌شوند. هرچند که ا
بــرداشــت‌هــای گاهگاهی هــم بــه میان 
آمـــده بــاشــد، در نتیجه سیاست‌های 

نادرست است.
ــان ایــــن گــــــزارش مــعــطــوف به  ــ ــت ــ داس
بانوانی است از روستای رامشه. رامشه 
شهرستان جرقویه در استان اصفهان 
بــا ســه‌هــزارنــفــر جمعیت و 200 یکلومتر 
فاصله از مــرکــز اســتــان؛ گــزارشــی کــه از 
توجه و تمرکز گروهی جهادی به زنان 
روســتــا روایـــت میک‌ند و آنچه ماحصل 
ــوده، در گفت‌وگو  ایــن سرمایه‌گذاری ب
ــوان، یکی از  ــ بــا سیدمحمدحسین اخ
فعالان جهادی حاضر در روستای رامشه  

آمده است.

چــطــور شـــد کـــه ســـر از روســتــای 
جرقویه درآوردید؟

 داستان از آنجا شروع می‌شود که نزدیک 
به 120 نفر از دوستان در مؤسسه فرهنگی، 
جــهــادی و تبلیغ »ســـام« دورهـــم جمع 
شدیم و به فعالیت‌های جهادی و تبلیغی 
در سراسر کشور می‌پرداختیم. در مواجهه 
با این روستا با توجه به نیازهایی که وجود 

داشت ماندگار شدیم.

از کجا شروع کردید؟
 تــقــریــبــا یـــک جــمــع پــنــج‌شــش‌نــفــره‌ در
ــا مــتــمــرکــز  ــتـ ــن روسـ ــ ــال 1389 در ای ــ س
ــه آســیــب‌شــنــاســی مشکلات  شــدیــم و ب
آن پرداختیم. از آنجا که در کل شیوه 
کار تبلیغی‌مان این‌طور نبود که هرجا 
ــم،  ــروی  مـــی‌رویـــم صــحــبــتــی بــکــنــیــم و ب
به‌دنبال فعالیت‌های فرهنگی رفتیم. 
دنبال توانمندسازی افراد بودیم و بر این 
اساس سرمایه‌گذاری بر بانوان روستا را 

آغاز کردیم.

چرا بانوان؟
به نسبت جمعیت، بانوان روستا زیاد 
بودند، تأثیرپذیری بیشتری داشتند و 
مهم‌تر از همه نقش‌آفرینی بیشتری در 
حوزه خانواده داشتند. توصیه بزرگان و 
اساتیدمان هم همین بود که در مناطق 

مختلف به مشکلات بانوان بپردازیم.

چطور شروع کردید؟
اولین برنامه‌های گروه در این روستا، از 
دورهمی با بانوان و دختران شروع شد تا 

کنده‌ای  کمک‌م دوره‌ها و کلاس‌های پرا
برگزار کردیم؛ از حوزه‌های روان‌شناسی 
ــردی، تــوانــمــنــد‌ســازی،  ــ مــثــل تــوســعــه ف
موفقیت تامهارت‌های تربیت فرزند، 
ارتــبــاط بــا اعــضــای خــانــواده و مــواردی 

مثل این.

ــه کــســانــی  ــان دوره‌هـــــــا چـ مــــدرســ
هستند؟

هریک از افــرادی که در مؤسســه فعالیت 

میک‌ــرد، تخصصی داشــت. یکــی مهارت 
در ارتبــاط بــا جــوان داشــت، یکــی در 
فعالیت‌هــای فرهنگــی و مناســبت‌ها 
خبــره بــود، یکــی بانــوی مُبلــغ بــود و 
ــاس  ــان. براس ــوزه زن ــغ ح ــر مُبل ــی دیگ یک
مشــغول  افــراد  تخصص‌گرایــی  ایــن 
شــدند و فعالیتشــان هــم تحـــت رصـــد 
کـــه خـــود از  هیئـت‌امنـــای مــؤسســــه 
دانشــگاه  و  حــوزه  دانش‌آموختــگان 

بودنــد، قــرار داشــت.

با  گذشت 13سال از فعالیت‌هایتان 
در این روستا، امروز چه می‌کنید؟

فعالیتمـــان  شـــاخص‌ترین  درواقـــع 
همیـــن اســـت کـــه ایـــن روزهـــا مشـــغول 
آن هســـتیم؛ تأســـیس دانشـــگاه مـــادران. 
بعـــد از ایـــن دوره‌هـــای متفرقـــه‌ای کـــه 
بـــرای بانـــوان برگـــزار کردیـــم، بـــه ایـــن 
ــی  ــای مقطعـ ــه کارهـ ــیدیم کـ ــه رسـ نتیجـ
و  نیســـت  نتیجه‌بخـــش  مـــوردی  و 
درنتیجـــه بـــا مشـــورت از خبـــرگان ایـــن 
حـــوزه، بـــه برگـــزاری دوره توانمندســـازی 
خانـــواده بـــا عنـــوان دانشـــگاه مـــادران 
کـــه از  پرداختیـــم؛ دوره‌ای دوســـاله 
اســـاتید دانشـــگاه دعـــوت کردیـــم تـــا طبق 
نیازهـــای بومـــی منطقـــه و خواســـت مـــا، 
مســـائل مورنیـــاز بانـــوان را تدریـــس کننـــد. 
ــا مهم اســت،  چیزی کــه در ایــن دوره‌هـ
ــوارد  ــری مـ ــک‌س ــه صــرفــا ی ایـــن اســـت ک
ح نمی‌شود و بعد بگذریم. با زندگی  مطر
خـــانـــوادگـــی خــانــم‌هــا مــطــابــق اســـت و 
مورداستفاده‌شان قرار می‌گیرد، تمرین 

و تکرار داریم و رفع اشکال میک‌نیم.

ح  ــا طر ــواردی در ایــن دوره‌هـ چــه مـ
می‌شود؟

ــانــوان  ــاز ب ــی ــوان ن ــه‌عــن هــرچــیــزی کــه ب
ــای ســواد  ــ شناخته مــی‌شــود؛ از دوره‌ه
مالی و مدیریت اقتصادی تا سواد رسانه 
و مــهــارت‌هــای ارتــبــاطــی. چیزی کــه در 
ــوان بــه نظرم  ــان مــواجــهــه خــود مــن بــا ب
ح  ــدی مطر ــوان یــک مسئله جـ ــه‌عــن ب
ــت، آرامــــــش خـــانـــم‌هـــاســـت. همه  ــ اسـ
گــر نــیــازهــاشــان بــرطــرف شود  خانم‌ها ا
بــا آرامـــش بیشتری می‌توانند فعالیت 
داشته باشند. پس قبل از هرچیز در این 
دوره‌ها می‌خواهیم که خانم به آرامش 
دســت پیدا کند، احساس شخصیت و 
اعتمادبه‌نفس داشته باشد. متأسفانه 
بعضی از این دوره‌های مشاوره که برگزار 
مــی‌شــود، منطبق با شرایط فرهنگی و 
زیستی افراد نیست و درنتیجه به‌جای 
حل مشکل، باعث آسیب به خانواده 
ــر تـــاش ما  ــاط ــود؛ بـــه هــمــیــن خ ــی‌شـ مـ
ایــن بــود که در ایــن دوره‌هـــا به مسائل 
بنیادی بپردازیم و هدفمان را به آرامش 
شخص و ترسیم آینده‌ اختصاص دهیم؛ 
نشان‌دادن نقشی که او در زندگی دارد و 

روشنک‌ردن فضیلت نقش مادری.

درواقـــع نقش خــانــواده‌داری را که 
به‌اشتباه با لفظ کلیشه‌ای خانه‌داری 
شناخته مــی‌شــود، احیا کــرده‌ایــد. اما 
پرسشم ایــن اســت که همان‌طور که 
گفتید صرفا به آموزش این موارد بنیادی 
بسنده نکرده‌اید و در حوزه‌های دیگری 
همچون اقــتــصــادی و رســـانـــه‌ای نیز 

مشغول به آموزش هستید. چطور این 
نیازسنجی و آسیب‌شناسی صورت 
گرفته؟ بــه قــول خــودتــان باید تعامل 
محقق بــا جامعه هــدف بــه‌انــدازه‌ای 
باشد که به یک شناخت جامع و کامل 
برسد. این هم‌زیستی به‌گونه‌ای بوده 
کــه مشکلات زنـــان روســتــا به‌درستی 

شناسایی شود؟
از جهت تحصیلات که این پیش‌زمینه 
ــر آن  وجـــود داشــتــه اســـت؛ امـــا عـــاوه ب

بیش از 13 سال است که در این روستا 
رفت‌وآمد داریم و آن‌هم نه که صرفا به 
سخنرانی و برگزاری کلاس محدود شود، 
بلکه ارتباطات خانوادگی شکل‌گرفته 
و بر اساس این نزدیکی و اعتمادی که 
ایجاد شده است، شناخت کاملی نسبت 

به بافت منطقه پیدا کرده‌ایم.

چقدر از دوره استقبال شده؟
در اولــیــن دوره‌ای کــه بــرگــزار کــردیــم و 
کنون سه ترم از آن گذشته، 28خانم  تا
شرکت کردند و نه‌تنها ریزشی نداشتیم، 
بلکه یــک عــده هــم خــواســتــار بــرگــزاری 

مجدد و پیوست به کلاس‌ها بودند. 
این یعنی برگزاری دوره‌ها نتیجه مثبتی 

داشته است. 

به  را منحصر  نتیجه مثبت  ایـــن 
آمارها می‌دانید؟ درواقع زمان زیادی از 
ــزاری اردو نگذشته اســـت. برچه  ــرگ ب
اساس فکر می‌کنید برگزاری کلاس‌ها 

با پیامد مثبت همراه بوده است؟
در همیـــن زمـــان مـــا بـــا بانوانـــی مواجـــه 
کـــه قبـــل از ایـــن دوره‌هـــا در  شـــدیم 
 ابتدایی‌تریـــن مســـائل زندگی‌شـــان بـــه

مشـــکل برخـــورده بودنـــد، توانایـــی ارتبـــاط 
ـــا فرزندانشـــان را نداشـــتند و زندگی‌شـــان  ب
در آســـتانه فروپاشـــی بـــود. درحالـــی کـــه 
الان بنیان‌هـــای زندگی‌شـــان را حفـــظ 
کرده‌انـــد و بعـــد از ایـــن هـــم هرچـــه یـــاد 
می‌گیرنـــد، باعـــث توانمنـــدی بیشترشـــان 
می‌شـــود. ایـــن توانمنـــدی را در زندگـــی 

کثـــر شـــرکتک‌نندگان دیده‌ایـــم. ا

در یک تقسیم‌بندی کلی، قائل به 
نقش‌آفرینی زنان هستیم. اینکه یک 
خانم باید بتواند در فرآیند پیشرفت 
ــاشــد. حــالا ــاریــخ کــشــورش مــؤثــر ب  ت

ــی از یـــک ســـو به  ــن ــری ــش‌آف ــق  ایــــن ن
پرورش خانواده مربوط می‌شود و از 
ــر مــی‌تــوانــد در ســطــوح  ــگ ســــوی دی
اجــتــمــاعــی، ســیــاســی ، فــرهــنــگــی و 
ــای  ــل‌ه ــص ــرف ــد.س ــاش ــادی ب ــتـــصـ اقـ
دوره‌های دانشگاه مادران شامل این 

ابعاد هم می‌شود؟
به‌طور ناملموس از همان ابتدا این موارد 
درنــظــر گــرفــتــه شـــده و شــخــص رســالــت 
فــردی و اجتماعی خــودش را هم‌زمان 
مــورد توجه قــرار مــی‌دهــد؛ مثلا درحــال 
حاضر خانم‌های روستا یک گروه خیریه 
تأسیس کرده‌‌اند که یکی از فعالیت‌های 
خیریه تــوزیــع غــذایــی اســت کــه بانوان 
تهیه میک‌نند و میان مستمندان پخش 

میک‌نند.
یکی دیگر از فعالیت‌هایشان بــازیــد از 
کارگاه‌های خانگی بوده و برخی تصمیم 
ــای پــارچــه‌بــافــی  ــاه‌هـ ــارگـ ــد کـ ــه‌ان ــت ــرف گ
و قالی‌بافی را در منزلشان دایــر کنند. 
بازارچه محصولات محلی برپا کرده‌اند. 
تربیتی  و  فرهنگی  مجموعه‌های  در 
روستا شرکت میک‌نند و درمجموع سبب 
افزایش کنشگری‌شان شده است. حتی 
این کنشگری را در خانواده‌شان، میان 
همسر و فرزندانشان هم رواج داده‌اند و 
زمینه حضور آن‌ها را هم در فعالیت‌‎های 

روستا فراهم کرده‌اند.
از طرفی به‌طور مستقیم برخی از بانوانی 
که توانایی خوبی از خودشان در برخی 
کلاس‌ها نشان داده‌انــد، در کلاس‌های 
کوچک‌تر مشغول به تدریس شده‌اند و 
زمینه پــرورش توانایی‌هایشان فراهم 

شده است.

 مهارت‌پروری 
این بار از رهگذر بانوان روستا
گروه جهادی »سلام« در روستا ی رامشه جرقویه به مهارت‌پروری زنان پرداخته است

چیزی که در این دوره‌ها 
مهم است، این است 

که صرفا یک‌سری موارد 
مطرح نمی‌شود و بعد 

بگذریم. با زندگی خانوادگی 
خانم‌ها مطابق است و 
مورداستفاده‌شان قرار 
می‌گیرد، تمرین و تکرار 

داریم و رفع اشکال می‌کنیم

تلاش ما این بود که در این 
دوره‌ها به مسائل بنیادی 
بپردازیم و هدفمان را به 
آرامش شخص و ترسیم 
آینده‌اختصاص دهیم؛ 

 نشان‌دادن نقشی 
 که خانم در زندگی دارد
 و روشن‌کردن فضیلت 

نقش مادری

 گزارش 

کدام صدا را می‌خواهید خاموش کنید؟
وائل الدحدوح می‌گوید: به عهد خود پایبندیم

رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، رکوردشکنی بی‌سابقه‌ای در ثبت جنایت داشته است؛ از کشتار 
غیرنظامیان بی‌گنـاه گرفته تا جنایاتی که علیه جریان رسـانه‌ای فعال در فلسـطین انجـام داده 
کتبر وارد مرحله جدید شده است، سبب شده تا در  است. حملات رژیم صهیونیستی که بعد از 7 ا
کشتن فعالان رسانه‌ای رکورد جدیدی را ثبت کند. طی سه‌ماه گذشته 109 خبرنگار فلسطینی در 
غزه کشته شدند؛ این درحالی است که تعداد روزنامه‌نگاران کشته‌شده کل دنیا از این رقم کمتر 
گر روزنامه‌نگاران  است. براساس آماری که فدراسـیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران منتشـر کرده، ا
جنگ غزه را درنظر نگیریم، تعداد روزنامه‌نگاران کشته‌شده در سال 2023، به 32 تن می‌رسد که 
این آمار به این شرح است: رژیم صهیونیستی چهار کشته که در اولین ساعات حمله حماس در 
کتبر کشته شدند و در هرکدام از کشورهای لبنان، مکزیک، سوریه و اوکراین، سه‌روزنامه‌نگار  7 ا
کشـته شـدند. در هرکـدام از کشـورهای افغانسـتان و کامـرون هـم دو روزنامه‌نـگار کشـته شـدند و 
رتبه‌هـای آخـر تعداد کشـته‌های این لیسـت بـه کشـورهای آلبانـی، بنـگلادش، فیلیپیـن، چین، 
گوئه، سـودان، ایالات‌متحده آمریکا و رواندا اختصاص  کلمبیا، هندوستان، گواتمالا، لسوتو، پارا
دارد کـه هرکـدام یـک کشـته در سـال 2023 داشـتند. فدراسـیون بین‌المللـی روزنامه‌نـگاران، 
 همـه اسـامی  109 خبرنـگار فلسـطینی را در ایـن لیسـت قـرار نـداده و براسـاس آمارشـان، فقـط نام
61 خبرنگار فلسـطینی ذکر شـده اسـت. با وجود این، دومینیک پرادالیه، رئیس این فدراسیون 
یکـد کرده اسـت: »بـا توجه به  خواسـتار اقـدام فوری جهانـی بـرای توقف ایـن خونریزی شـده و تأ
اینکـه 72درصـد از مرگ‌ومیـر روزنامه‌نـگاران جهانـی در جنـگ غـزه اتفـاق افتـاده، بایـد قوانیـن 
بین‌المللـی در خصـوص ایـن اتفاق اعمـال شـود.« فعـالان رسـانه‌ای همچـون  حمزه الدحـدوح. 

او پسـر بـزرگ رئیـس دفتـر الجزیـره در غـزه بـود؛ وائـل الدحـدوح. مـردی کـه در روزهـای ابتدایـی 
جنـگ، همسـر، یـک پسـر، یـک دختـر و نـوه شـیرخوارش را در حملـه هوایـی صهیونیسـت‌ها از 
دست داده بود، حالا پسـر بزرگش، به گفته خودش جان جانان و پاره تنش را در غزه به شهادت 
رسـاندند. صهیونیسـت‌ها بـا یـک هواپیمـای بدون‌سرنشـین خودرویـی که حمـزه الدحـدوح به 
همـراه »مصطفـی ثریـا« در جنـوب غـزه در آن بودنـد را هـدف قـرار دادنـد و هـر دو نفـر بـه شـهادت 
رسـیدند.مصطفی ثریـا هـم یـک فیلم‌بـردار مسـتقل بـود کـه بنـا بـه گزارش‌هـا بـرای خبرگـزاری 

فرانسـه کار میک‌رد. حمزه در حال پوشـش حمله‌های هوایی صهیونیسـت‌ها بود. ساعاتی قبل 
از شـهادت، حمزه تصاویـری از سـاختمان‌های ویران‌شـده در غزه منتشـر کرده بود.ماه گذشـته 
هم وائل به همـراه تصویربـردار الجزیره هـدف حمله هوایـی رژیم صهیونیسـتی در خان یونس 
قرار گرفتند؛ حمله‌ای که به جراحت وائل و شـهادت »سـامر ابودقه« منجر شد. کمیته حفاظت 
از خبرنگاران گفته است که برخی از خبرنگاران در حین پوشش درگیری‌ها و برخی زمانی که در 
خانه یا در پناه خانواده‌های خود بودند، هدف قرار گرفتند. این سازمان گفت که در حال بررسی 
گزارش‌هـای متعـدد دیگـر دربـاره بـه شهادت‌رسـیدن خبرنـگاران اسـت. ایـن سـازمان خواسـتار 
تحقیقات مستقل درمورد هدف قرارگرفتن حمزه الدحدوح و مصطفی ثریا شده است. گروه‌های 
آزادی مطبوعات هم خواسـتار تحقیقات دادگاه یکفری بین‌المللی درمورد قتـل روزنامه‌نگاران 
در غـزه شـده‌اند.»جودی گینزبـرگ«، رئیـس کمیتـه حفاظـت از روزنامه‌نـگاران، یـک سـازمان 
غیرانتفاعـی آمریکایی کـه از آزادی مطبوعـات دفاع میک‌نـد، گفته جنگ صهیونیسـت‌ها و غزه 
مرگ‌بارترین درگیری برای خبرنگاران بوده است. الجزیره هم در بیانیه‌ای صهیونیست‌ها را به 
هدف قـراردادن عمدی خبرنـگاران و نقض اصـول آزادی مطبوعات متهـم کرد.هرچند که این 
جنایت ادامه دارد و صهیونیسـت‌ها قصـد دارند با به شهادت‌رسـاندن خبرنگاران مانع رسـیدن 
صدای مظلومان مقتدر در غزه شـوند، وائل الدحدوح در پاسـخ به این جنایات گفته اسـت: »به 
حمزه و به همه شهدا می‌گوییم ما به عهد خود پایبندیم. ما این راه را داوطلبانه انتخاب کردیم 
و هزینه زیـادی برایش پرداختیـم و همان‌طور که روشـن اسـت، آن را با خـون آبیاری کردیـم؛ زیرا 

ایـن تقدیر ماسـت. ما بـه راهمـان ادامـه می‌دهیم.«



آینده5

بــــــــســــــــیــــــــاری از 
علی نجار

دبیر صفحه آینده
انگاشته‌های  ذهنی، در 
و  کــــــودکــــــی  دوران 
نوجوانی شکل می‌گیرد. 
داده‌های تجربی و تصویری مثل آنچه در ویدئو گیم ارائه می‌شود، یکی از 
منشأهای اصلی ثبت انگاره‌ها و پنداشت‌های ذهنی از وقایع و مفاهیم 
کنون تبدیل به چیزی  جهان در ذهن نسل امروز است که در آینده و همین ا
می‌شود که افکار عمومی را شکل می‌دهد.در ادامه قصد داریم ابتدا ببینیم 
ــای ویـــدئـــویـــی چـــه انـــگـــاره‌هـــایـــی از چـــه شــهــرهــایــی ــازی‌هــ ــ ــنــون ب ک ــا  ت
  در افکار عمومی ایجاد کــرده‌انــد و سپس به ایــن بپردازیم که رویکرد
ــروع ــ ــد و نـــقـــطـــه شـ ــاشــ ــ ــه مــــی‌تــــوانــــد ب ــونـ ــگـ ــه چـ ــنـ ــیـ ــا در ایــــــن زمـ ــ   مـ

 کجاست.

The Division – Spider Man - نیویورک

 برخـــی از شـــهرها ماننـــد نیویـــورک در بازی‌هـــا و فیلم‌هـــای بســـیاری 
حضـــور مســـتقیم یـــا غیرمســـتقیم )و بـــا نـــام مســـتعار( دارنـــد. یکـــی از 
ایـــن حضورهـــا مربـــوط بـــه بـــازی The Division اســـت. در ایـــن بـــازی 
یـــک ســـاح بیولوژیـــک بســـیاری از جمعیـــت شـــهر را از بیـــن بـــرده 
اســـت.  شـــما بـــه عنـــوان یـــک ســـرباز نخبـــه بـــازی می‌کنیـــد کـــه ســـعی 
کنان شـــهر نیویـــورک را از آشـــفتگی کامـــل دور نگـــه دارد.  می‌کنـــد ســـا
در ایـــن بـــازی شـــما بـــا یـــک نیویـــورک ویران‌شـــده و متروکـــه ولـــی بســـیار 

پرجزئیـــات روبـــه‌رو هســـتید.

در نمونـــه دیگـــر می‌تـــوان بـــه ســـری محبـــوب اســـپایدر‌من کـــه بـــه 
مـــوازات فیلـــم ســـینمایی آن و بـــا داســـتانی متفـــاوت عرضـــه می‌شـــود، 
اشـــاره کـــرد. ســـاختمان‌های بلنـــد نیویـــورک در ایـــن فیلـــم و بـــازی 
از یـــک نمـــاد شـــهری خـــارج شـــده و امـــکان ایجـــاد رویدادهـــای 

هیجان‌انگیـــز بـــرای تاربـــازی را بـــه بازیکـــن می‌دهـــد.

Assassin›s Creed Brotherhood - رم

کریـــد در نســـخه‌های مختلـــف  کلـــی بـــازی اسســـینز   بـــه طـــور 
خ می‌دهـــد. در ایـــن نمونـــه در نســـخه  در شـــهرهای متفاوتـــی ر
Brotherhood شـــاهد ایـــن هســـتیم مکان‌هـــای تاریخـــی شـــهر رم در 
ایـــن بـــازی بـــا جزئیـــات خوبـــی پیاده‌ســـازی شـــده و نشـــان می‌دهـــد 
شـــرکت ‌Ubisoft ســـازنده ایـــن بـــازی بـــه خوبـــی بـــر روی معمـــاری رومـــی 
و بناهـــای تاریخـــی و ســـاختار ایـــن شـــهر تاریخـــی تحقیـــق و پژوهـــش 
انجـــام داده تـــا بازیکـــن هرچـــه بیشـــتر خـــود را در آن حـــال و هـــوای رم بـــا 

شـــکوه باســـتانی تصـــور کنـــد.

GTA V – لس آنجلس

ــان اســـت. در  ــو گیـــم در جهـ ــری ویدیـ ــری GTA پرفروش‌تریـــن سـ  سـ
آخریـــن نســـخه آن کـــه حـــدود ۱۰ ســـال پیـــش منتشـــر شـــد، بـــازی در 
شـــهری بـــه نـــام لـــوس آنتـــوس جریـــان داشـــت کـــه در واقـــع یـــک نـــام 

مســـتعار بـــرای لـــوس آنجلـــس بـــود. 
ک اســـتار ایـــن اســـت کـــه از اســـامی مســـتعار امـــا  ترجیـــح شـــرکت را
ـــازی از  ـــرایط ب ـــر ش ـــه خاط ـــم ب ـــا ه ـــد ت ـــتفاده کن ـــت اس ـــه واقعی ـــک ب نزدی
بحث‌هـــای حقوقـــی جلوگیـــری کنـــد، هـــم جنبـــه طنـــز و شـــوخی‌طوری 
در کارهـــای خـــود حفـــظ کنـــد. در ایـــن بـــازی شـــما امـــکان گشـــت‌و‌گذار 
در مکان‌هـــای مختلـــف شـــهر و ســـر زدن بـــه مکان‌هـــای متفـــاوت 
شـــهر و اطـــراف آن را داریـــد. هرچنـــد همـــه قســـمت‌های شـــهر دقیقـــا 
شـــبیه ســـازی نشـــده امـــا بـــه شـــما کامـــا فضـــای حضـــور و زندگـــی در 
لـــوس آنجلـــس بـــا آن فرهنـــگ خوشـــگذرانی و آزادی حتـــی غیـــر قانونی 
را انتقـــال می‌دهد؛دقیقـــا همـــان شـــناختی کـــه مـــا از لـــوس آنجلـــس در 

افـــکار عمومـــی می‌شناســـیم.

Sleeping Dogs - هنگ‌کنک

 ســـاختمان‌های بلنـــد، دســـتفروش هـــا، بازارهـــای شـــبانه، نورهـــای 
نئـــون و صداهـــا بـــه شـــما تجربـــه‌ قـــدم زدن در خیابان‌هـــای 
هنگ‌کنـــگ را می‌دهـــد. گشـــت‌و‌گذار و رانندگـــی در خیابان‌هـــای 
هنگ‌کنـــگ تجربه‌ای‌اســـت کـــه ایـــن بـــازی بـــه شـــما می‌دهـــد. 
Sleeping Dogs جـــزو معـــدود بازی‌هایـــی اســـت کـــه بـــه شـــما قابلیـــت 

گشـــت‌و‌گذار آزادانـــه در یـــک شـــهر در آســـیای شـــرقی می‌دهـــد.

MAFIA III – آمستردام

 گـــذر در کانال‌هـــای پیـــچ در پیـــچ آمســـتردام، ســـازه‌های باســـتانی و 
مناطـــق رنگارنـــگ معمـــاری شـــهر و حتـــی کافی‌شـــاپ هـــای معـــروف 
چیز‌هایـــی اســـت کـــه در بـــازی مافیـــا ۳ می‌توانیـــد از آمســـتردام 

پیـــدا کنیـــد.

5 Persona - توکیو

 در ایـــن بـــازی نـــه تنهـــا در خیابان‌هـــای توکیو قـــدم می‌زنید بلکـــه توکیو 
را در ســـبک انیمه‌هـــای ژاپنـــی می‌بینیـــد؛ یعنـــی نه‌تنها بازســـازی شـــهر 
بلکـــه ســـبک هنـــری مخصـــوص بـــه کـــره نیـــز در ایـــن بـــازی ایفـــای نقـــش 
ـــه در  ـــده‌ای اســـت ک می‌کند.بازتولیـــد شـــهر در ســـبک هنـــری کشـــور ای
بازی‌هـــای شـــرقی نســـبت بـــه بازی‌هـــای غربـــی بیشـــتر دیـــده می‌شـــود 

و نقطـــه تمایـــز ایـــن بازی‌هـــا محســـوب می‌گـــردد.

2033 Metro - موسکو

متـــرو همیشـــه یکـــی از نمادهـــای موســـکو و روســـیه بـــوده اســـت. 
متـــرو ۲۰۳۳ یـــک بـــازی پســـا آخرالزمانـــی اســـت کـــه اتفاقـــا در داســـتان 
و رونـــد ایـــن بـــازی اشـــاره زیـــادی بـــه تبدیـــل شـــدن ایـــن متروهـــا بـــه 
پناهگاه‌هـــای آخرالزمانـــی دارد. هرچنـــد امـــکان گشـــت‌و‌گذار در ایـــن 
بـــازی ماننـــد بازی‌هـــای قبلـــی نیســـت امـــا پیونـــد متـــرو و موســـکو در 
ایـــن بـــازی و اســـتفاده از ایـــن نمـــاد در داســـتان بـــه شـــکل جالبـــی 

ــت. ــه اسـ ــورت گرفتـ صـ

Spec Ops: The Line - دبی
 

یکـــی از بهتریـــن مکان‌هـــا بـــرای یـــک شـــهر پیشـــرفته کـــه دچـــار طوفـــان 
شـــن فاجعه‌بـــار شـــده و آن را تبدیـــل بـــه یـــک میـــدان نبـــرد بی‌نظیـــر 
کـــرده می‌توانـــد دبـــی باشـــد. ایـــن ترکیـــب آخرالزمانـــی یـــک ژانـــر زیبـــا 
ـــدازی  ـــه شـــما امـــکان تیران ـــرده و ب ـــارزه‌ای ایجـــاد ک ـــازی مب ـــرای یـــک ب ب

ــد. ــات در دبـــی نابود‌شـــده توســـط شـــن‌ها را می‌دهـ ــام عملیـ و انجـ

Final Fantasy XV - ونیز

ـــازی نیامـــده اســـت، معمـــاری ایتالیایـــی و  ـــز در ایـــن ب ـــام ونی ـــد ن هرچن
شـــهر روی آب نشـــان می‌دهـــد کـــه چقـــدر ایـــن محیـــط از ونیـــز الهـــام 
گرفتـــه اســـت. در ایـــن مـــورد نیـــز بـــا یـــک شـــهر خیالـــی طرفیـــم کـــه مو‌بـــه 
مو با شـــهر واقعـــی در ارتبـــاط نیســـت؛ اما بـــا یک نـــگاه ســـاده و اســـتفاده 
از انگاره‌هـــای ذهنـــی، ونیـــز ایتالیـــا در ذهـــن شـــکل می‌گیـــرد و حـــال و 

ـــود. ـــا می‌ش ـــی الق ـــاری ایتالیای ـــوای معم ه

Dark Souls – میلان

در بـــازی دارک ســـولز هیـــچ شـــهر واقعـــی وجـــود نـــدارد و در هـــر نســـخه 
ـــا  ـــتان ی ـــک از داس ـــر ی ـــه ه ـــده ک ـــکیل ش ـــی تش گون ـــق گونا ـــازی از مناط ب
فیلم یـــا تخیـــل ســـازنده الهـــام گرفتـــه اســـت. امـــا در بخشـــی از ایـــن بازی 
ـــه معمـــاری خـــاص آن شـــما را  ـــه‌رو می‌شـــوید ک ـــا شـــهر با‌شـــکوهی روب ب
ـــم  ـــه اس ـــازی ب ـــه در ب ـــهر ک ـــن ش ـــدازد. ای ـــطا می‌ان ـــرون وس ـــان ق ـــاد می ی
Anor Londo شـــناخته می‌شـــود، بســـیار در بیـــن مخاطبان ایـــن بازی 
معـــروف شـــده اســـت؛ زیـــرا فضـــای روشـــن و ســـفید آن و تضـــاد بـــا دیگـــر 
بخش‌هـــای غمگیـــن و تاریـــک بـــازی و تلفیـــق آن بـــا داســـتانی تراژدیک 

نقـــش بســـیار جـــدی را در بـــه تعـــادل رســـیدن فضـــای بـــازی ایفـــا کـــرده 
اســـت. در واقـــع پـــس از گذشـــتن از فضاهایـــی کـــه توســـط هیولاهـــا و 
مـــردگان احاطـــه شـــده، رســـیدن بـــه ایـــن شـــهر روشـــن و باشـــکوه حـــس 

متفاوتـــی را در هنـــگام بـــازی کـــردن بـــرای شـــما ایجـــاد می‌کنـــد.
ــه  ــت کـ ــادی اسـ ــیار زیـ ــوای بسـ ــازی محتـ ــن بـ ــای ایـ ــی از ویژگی‌هـ یکـ
طرفـــداران ایـــن بـــازی از آن اســـتخراج می‌کننـــد و بـــا دیگـــران بـــه 
ک می‌گذرانـــد. شـــاید بـــه عنـــوان یـــک نوجـــوان در یـــک کشـــور  اشـــترا
ــردن  ــازی کـ ــگام بـ ــی در هنـ ــور غیراروپایـ ــل یـــک کشـ ــد اقـ ــا حـ ــر یـ دیگـ
متوجه اشـــاره ایـــن بازی بـــه شـــهری مانند میـــان نشـــوید؛ اما بـــا دنبال 
کـــردن محتـــوای تولیـــد کننـــدگان محتـــوا کـــه بـــه صـــورت اختصاصـــی 
بـــرر روی ایـــن بـــازی فعالیـــت می‌کنـــد از الهـــام گرفتـــن معمـــاری چنیـــن 
شـــهری از یـــک شـــهر واقعـــی مطلـــع می‌شـــوید و همیـــن باعـــث شـــده 
تـــا ایـــن مســـئله اثرگذارتـــر و به‌یادماندنی‌تـــر شـــود و نســـبت بـــه ســـایر 
ــاد کنـــد و انـــگاره محکم‌تـــری را در ذهـــن  ــا نقطـــه تفاوتـــی ایجـ بازی‌هـ

مخاطـــب ایجـــاد کنـــد.
تـــا اینجـــا حـــدود ۱۱ مـــورد از حضـــور شـــهرهای معـــروف در بازی‌هـــای 
ویدئویـــی را بررســـی کردیـــم. این مـــوارد برای برخی شـــهرها به شـــکل 
ــتی از  ــد لیسـ ــال می‌توانیـ ــرای مثـ ــت؛ بـ ــتر اسـ ــبی بیشـ ــر متناسـ غیـ
ـــته  ـــوع پیوس ـــه وق ـــورک ب ـــتان در نیوی ـــه داس ـــد ک ـــازی بیابی ـــا ب صده
ــور شـــهرهای ایرانـــی در بازی‌هـــای  ــود. عـــدم حضـ و روایـــت می‌شـ
ویدئویـــی جـــزو مـــوارد پیوســـت فرهنگـــی اســـت کـــه بســـیار خـــود را 
ــان  ــد اصفهـ ــال شـــهری ماننـ ــوان مثـ ــه عنـ ــرا بـ ــد؛ زیـ ــان می‌دهـ نشـ
ــتان در  ــک داسـ ــت یـ ــرای روایـ ــای لازم بـ ــیاری از المان‌هـ دارای بسـ
حـــال و هـــوای این شـــهر اســـت؛ هرچنـــد ایـــن موضـــوع به ایـــن معنی 
نیســـت کـــه بـــه عنـــوان مثـــال شـــهرداری بایـــد یـــک پـــروژه بـــازی بـــزرگ 
ایجـــاد کنـــد. تقریبـــا ایـــن مســـئله غیـــر منطقـــی و غیـــر شـــدنی اســـت. 
ــه در  ــور کـ ــود. همان‌طـ ــروع می‌شـ ــورد شـ ــن مـ ــل از ایـ ــئله از قبـ مسـ
مـــوارد بـــالا هـــم دیدیـــم در بســـیاری از اوقات بازی به شـــما مســـتقیم 
نمی‌گویـــد شـــهر موجـــود در بـــازی از کـــدام شـــهر در دنیـــای واقعـــی 
الهـــام گرفتـــه، بلکـــه هویتـــی کـــه شـــهر بـــرای خـــود تعریـــف کـــرده ایـــن را 
بـــه مخاطـــب می‌گویـــد. همیـــن کـــه بگوینـــد در یـــک بـــازی یـــک شـــهر 
وجـــود دارد کـــه در بخشـــی از آن شـــهر آســـمان خراش‌هـــای بـــزرگ 
خودنمایـــی می‌کنـــد، احتمـــالا شـــما را بـــه یـــاد نیویـــورک می‌انـــدازد، 
یـــا همیـــن کـــه بگوینـــد در یـــک بـــازی شـــهری وجـــود دارد کـــه شـــهر 
ــه  ــما را بـ ــده شـ ــون تزیین‌شـ ــای نئـ ــا لامپ‌هـ ــبانه بـ ــای شـ ــا بازارهـ بـ
ـــه  ـــدازد. قـــدم اول ایـــن اســـت ک ـــاد شـــهرهای آســـیای شـــرقی می‌ان ی
شـــهر ما نمادهـــای برجســـته و البتـــه ســـاده داشـــته باشـــد؛ به‌عنوان 
نمونـــه نمـــاد گنبدهـــای فیـــروزه‌ای بـــه ایـــن مـــورد نزدیـــک اســـت. 
ـــه  ـــر باشـــد و ب ـــا شـــهرهای دیگـــر قابـــل تفیک‌ت هرچـــه ایـــن نمادهـــا ب
خـــودی خـــود بتوانـــد داســـتانی را نقـــل کنـــد، امـــکان اســـتفاده آن در 

ایـــن مســـیر هموارتـــر می‌شـــود. 
منظـــور از نقـــل داســـتان را می‌تـــوان بـــرای همـــان مثـــال شـــهر 
نیویـــورک کـــه آســـمان‌خراش‌ها و ســـاختمان‌های بلنـــد دارد بیـــان 
کـــرد. همیـــن انـــگاره نشـــان می‌دهـــد احتمـــالا بـــا شـــهری طرفیـــم کـــه 

تجـــارت و گـــردش پـــول در آن نقـــش مهمـــی دارد. 
بازارهـــای شـــبانه و لامپ‌هـــای نئـــون می‌توانـــد بـــه تنهایـــی داســـتان 
ــا  ــدر را تعریـــف می‌کندیـ ــواد مخـ ــای مـ شـــب‌های رمانتیـــک و مافیـ
بـــرای مثـــال متروهـــای بســـیار عمیـــق می‌تواننـــد پناهگاه‌هـــای 
 آخرالزمانـــی و قـــدرت بمب‌هـــای اتـــم را بـــه ذهـــن منتقـــل 
کننـــد. ایجـــاد چنیـــن ظرفیت‌هایـــی، نویســـندگان و ســـازندگان 
چنیـــن محصولاتـــی از قبیـــل فیلـــم و ســـریال و بازی‌هـــای رایانـــه‌ای را 
ترغیـــب می‌کنـــد تـــا بـــه ســـراغ چنیـــن شـــهری بیاینـــد. ممکـــن اســـت 
ایـــن مواجهـــه مثبـــت یـــا منفـــی باشـــد کـــه پرداختـــن بـــه آن در قـــدم 
بعـــدی ممکـــن اســـت. در قـــدم اول اصلا بایـــد چنین امکانی توســـط 
ــای  ــوان قدم‌هـ ــا بتـ ــود تـ ــاد شـ تولیدکننـــدگان هویـــت شـــهری ایجـ
بعـــدی را نیـــز برداشـــت و ایـــن مســـئله نیازمنـــد برنامه‌ریـــزی و 
داشـــتن نقشـــه راه اســـت و بـــدون برنامـــه ریـــزی مشـــخص بـــرای یـــک 
شـــهر در حـــال توســـعه کـــه مـــدام در حـــال تغییـــر و تحـــول اســـت، رخ 

نخواهـــد داد.

جای اصفهان خالی‌ست!
نگاهی به حضور بصری شهرهای مهم دنیا در بازی‌های مشهور ویدئویینگاهی به حضور بصری شهرهای مهم دنیا در بازی‌های مشهور ویدئویی
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خبرآتی

درخواست رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال 
مجلس از رئیس‌جمهور: لایحه حفاظت 

از داده هرچه زودتر تصویب شود
کمیته  ، رئیس  مجتبی توانگر
با  مجلس،  دیجیتال  اقتصاد 
ارسال نامه‌ای به رئیس‌جمهور، 
تصویب قانون در حوزه حفاظت 
از داده‌هــای کاربران را ضروری 

دانست. 
او از رئیســی خواســت تــا لایحــه 
حفاظــت از داده‌هــا هرچــه ســریع‌تر در دولــت تصویــب و بــه 
مجلس ارســال شــود.چندی پیــش، وزیــر ارتباطــات اعــام کرد 
که این لایحه به کمیســیون قضایی ارســال شــده اســت؛ توانگر 
با اشــاره بــه ایــن ســخنان وزیــر، آن را مغایر قانــون دانســت؛ چرا 
که این لایحــه در کارگــروه اقتصاد دیجیتــال دولــت به تصویب 
رســیده اســت. ایــن نماینــده مجلــس بــاور دارد کــه تعلــل در 
تصویب چنین قانونی، کشــور و داده‌های مردم را دچار آســیب 

جــدی کــرده اســت.
کید کرد که پلتفرم‌های داخلی که هک شده‌اند،  او همچنین تأ
باید به‌صورت رسمی از مردم عذرخواهی کنند، برنامه تقویت 
حفاظت از داده‌های خود را ارائه کرده و آسیب‌های ناشی از هک 

را به حداقل برسانند.
 

 گوشی آیفون از ١۶٠٠٠ پایی افتاد 
و نشکست!

ــی آیـــفـــون مــســافــر پـــرواز  ــوش  گ
آلاسکاایرلاین که در اثر سانحه، 
درب اضطراری هواپیما کنده 
شده بود، سالم پیدا شد! گوشی 
از ١۶٠٠٠ پایی به بیرون پرتاب 

شده و روی چمن افتاد!

جریمه ۵۰۰ میلیون دلاری شرکت اپل 
آمریکا

ــای دســـتـــکـــاری عــمــدی  ــشـ  افـ
گوشی‌های تلفن همراه‏ جریمه 
۵۰۰ میلیون دلاری روی دست 
شرکت اپل آمریکا گذاشت.این 
ــی ســرعــت  ــایـ ــکـ ــریـ شـــرکـــت آمـ
مــدل‌هــای پایین گوشی‌های 
همراه را عامدانه کاهش می‌داده 
تا کاربران را مجبور به خرید گوشی‌های مدل جدید‏ کند.شرکت 
اپل اعــام کــرده به هر کــدام از کاربران در آمریکا حــدود ۹۲ دلار 

غرامت پرداخت می‌کند.

پنج پیام‌رسان بومی موظف به ایجاد 
بستر مجازی برای تبلیغات نامزدهای 

انتخابات مجلس شدند
 سخن‌گوی ستاد انتخابات کشور 
اعلام کرد با توجه به اینکه وزارت 
ارتباطات زیرساخت‌های لازم 
بـــرای پــیــام‌رســان‌هــای بومی را 
فـــراهـــم کـــــرده اســـــت، از ایــن 
پلتفرم‌ها در انتخابات مجلس 
ــد: »پــنــج  اســـتـــفـــاده خـــواهـــد شــ
پیام‌رسان گپ، سروش، بله، ایتا و آی‌گپ موظف شدند در هر 
حوزه انتخابیه، یک بستر مجازی برای تبلیغات نامزدها شکل 
دهند.«به گفته محسن اسلامی، وزارت کشور هم موظف شده 
سامانه‌ای طراحی کند که همه صفحات مجازی رسمی نامزدها 

در آنجا مشخص باشد.

اتحادیه اروپا سرمایه‌گذاری 
 ‌10میلیارد‌دلاری مایکروسافت 
در OpenAI را بررسی می‌کند

 مایکروسافت و OpenAI در مورد 
سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری 
ــاوری در ســـازنـــده  ــ ــنـ ــ غـــــول فـ
تــحــقــیــقــات  بــــا   ChatGPT
ــه‌رو می‌شوند.  ضدانحصار روبـ
پــــــیــــــش‌ازایــــــن نــــیــــز تـــوجـــه 
رگولاتورهای بریتانیا و آمریکا به 
این سرمایه‌گذاری جلب شده بود؛ حالا اتحادیه اروپــا نیز این 
سرمایه‌گذاری هنگفت را بررسی می‌کند. کمیسیون اروپا درحال 
بررسی این موضوع است که آیا مشارکت این دو شرکت تحت 
گر  . ا ــا قابل بازنگری اســت یا خیر مقررات ادغــام اتحادیه اروپ
مشخص شود که این شرکت‌ها قوانین را نقض کرده‌اند، این 

کمیسیون می‌تواند تحقیقات گسترده‌تری را آغاز کند.

 »ایکس« در مسیر تبدیل‌شدن 
به سوپر اپ!

 شــبــکــه‌ اجــتــمــاعــی ایــکــس در 
بیانیه‌ای رسمی اعــام کــرد که 
ــال پــــــرداخــــــت‌هــــــای  ــ ــ ــسـ ــ ــ امـ
همتابه‌همتا را راه‌اندازی خواهد 

کرد.
 ایکس، پلتفرم تحت مالکیت 
ــه ایــن  ــان مـــاســـک گــفــت کـ ــ ایـ
پرداخت‌ها فایده‌ها و فرصت‌های کــاربــری بیشتری را برای 
تجارت آشکار می‌کنند؛ زیرا این پلتفرم برای »انقلابی‌کردن سال 

۲۰۲۴« در حال کار است.



نیـــم‌نگــــاه
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در ایـن نوشـته بـه برنامه‌هـای شـاخص آنتـن سـیمای اصفهـان پرداخته‌ایـم و نقـاط قـوت را در کنـار ضعـف هویتـی و 
محتوایـی در نسـبت بـا فرهنـگ و مختصـات بومـی بررسـی کرده‌ایـم.

سواد رسانه‌ای؛ قسمت سی‌و‌هفتم
دبیر صفحه:

جواد جلوانی
نویسندگان همکار:  مهدی ساغری‌زاده

محمود افشاری‌سمیرمی

شبکه اصفهان؛ سرگردان در مسیر
هویت و چالش مخاطب

»علی مجاهد« نخسـتین مدیر اداره اطلاعات و جهانگردی اصفهان در 1328 بـود. آن زمان هنوز تلویزیون 
کبر سپهری و سعدی  ح بود. پس از او، صادقی در 1330 و سپس علی‌ا تأسیس نشده و بیشتر، اخبار رادیو مطر
حسـنی در 1331 بر این مسـند تکیه زدند. مجاهد بار دیگر در 1334 رئیس مرکز شـد و تا 1339 در این سمت 
بـود. حسـین نوایـی، حسـین مرنـدی، محمد‎علـی قـروی و محمـود سـعادت مدیـران بعـدی ایـن سـازمان تـا 
1349 خورشـیدی بودند. در همین سـال بود که رادیوتلویزیون از اداره اطلاعات و جهانگردی مستقل شد و 

اسـماعیل نواب صفـا در 1350 مدیریت ایـن مجموعه را به‌عهـده گرفت.
از 1352 تـا بهمـن‌1357 بهروز کیـا، علی‌رضا کریمیـان، عباس اربابی، عباس یوسـفیان و حسـن شـهپری‌مهر 
بر این مسـند بودند تا اینکـه از بهمن1357 با پیروزی انقلاب شـکوهمند اسالمی، ابراهیم پیشـرو نخسـتین 
مدیر مرکز اصفهان پـس از انقلاب شـد. پس از او، سـید مهدی عطایی، محمد پیشـگاهی‌فرد، عبدالحسـین 
رجایی، احمد انقیاد، بیژن حیدرعربی، حسن نجفی‌سولاری، سعید گودرزی و علی کلباسی بر سر کار آمدند. 
کلباسـی که از 1381 مدیرکل صداوسـیمای مرکز اصفهان شده بود، شـانزدهم شـهریور 1384 جای خود را به 
اصغر مینایـی داد؛ اما یک مـاه بعد در تاریخ شـانزدهم مهـر، دوباره بـر صندلی مدیریـت این سـازمان تکیه زد 
و تـا 1393 در ایـن جایـگاه باقـی بـود. بـه ایـن ترتیـب کلباسـی بیشـترین سـال‌های مدیریت بـر ایـن مرکـز را در 

کارنامـه دارد.
پس از او، مسعود احمدی‌افزادی و بهرام عبدالحسینی بر سر کار آمدند؛ تا اینکه »یوسف افشارنیا« با سوابق 
مدیرکلی صداوسـیمای مرکز چهارمحال‌وبختیـاری، کهگیلویه‌وبویراحمـد و معاون صداوسـیمای اصفهان 
و خوزسـتان، به‌عنوان بیسـت‌ونهمین مدیرکل صداوسـیمای اصفهـان در روز بیسـت‌ونهم دی‌ 1401 بر این 

جایگاه تکیـه زد.

مسعود احمدی علی کلباسی
افزادی

از مدیران چندروزه تا مدیران چندساله!

بهرام 
عبدالحسینی

یوسف افشارنیا

نگاهی گذرا به برخی برنامه‌ها

تفاوط!

ضربه 
آزاد

کی میاد ستاره‌چینی؟

زنده‌رود

رنگین‌کمان و زیر گنبد کبودروستاگرد

از 1375 کـه شـبکه اسـتانی در اصفهـان تجربـه شـد، دغدغـه برنامه‌سـازی در مدیـران و برنامه‌سـازان سـازمان شـکل گرفـت. طبیعتا در آغـاز آتش 
ایـن دغدغه گـرم بود؛ امـا به‌مـرور به سـردی گرایید و احسـاس می‌شـود حـالا دیگـر ایـن مرکـز، مدیـران و نیروهایش دچـار روزمرگـی شـده‌اند. قطعا 
در میان اصحـاب برنامه‌سـاز سـیمای اصفهـان افراد فعـال، دغدغه‌منـد و خلاق وجـود دارنـد؛ اما براینـد کارکـرد این رسـانه موردرضایـت مخاطب 

نیسـت و با تأسـف باید گفـت که حرکـت سـیما در شـأن اصفهان بـا آن پیشـینه غنـی فرهنگـی و هنری نیسـت.
کید برنامه‌ریزان بر چند برنامه شاخص سیماست: با نگاهی به جدول پخش برنامه‌ها می‌بینیم که تأ

تلاش برای دیده‌شدن برنامه چالشی و گفت‌وگومحور »تفاوط« ستودنی است؛ اما این 
تالش فقط منحصـر بـه قشـری خـاص و موضوع‌هـای اجتماعـی ویژه اسـت کـه معمولا 
در یک رده‌بندی سـنی محدود هسـتند و همه اقشـار را دربر نمی‌گیـرد. افزون بـر این، از 
نام برنامه پیداسـت که قرار بوده محصول رسـانه‌ای بسـیار متفاوتی ارائه دهنـد؛ اما در 
عمل چیزی در حـد همان برنامه‌های گفت‌وگومحور همه شـبکه‌ها را شـاهد هسـتیم.

شـاید نخسـتین نکتـه گفتنـی دربـاره »ضربـه آزاد« عنـوان فوتبالـی آن 
اسـت که در همان تیتراژ برنامـه و با نمایش سـایر ورزش‌ها خودنمایی 
می‌کنـد. مخاطـب ضربـه آزاد را فوتبالـی می‌دانـد؛ امـا برنامـه بـه همـه 
رشـته‌های ورزشـی مربوط اسـت. این نکتـه دربـاره بخش ویـژه خبری 
»محوطـه جریمـه« نیـز کـه هفتـه‌ای یک‌بـار روی آنتـن تلویزیـون 

اصفهـان اسـت، صـدق می‌کنـد.
ایـن برنامـه بـا گفت‌وگوهـای حضـوری و تلفنـی همـراه اسـت و خطـر 
درگیرشـدن در حاشـیه‌ها و ارزش‌گذاری بـر خبرهـای زرد )نه از نـوع زرد 

طلایـی!( در کمیـن آن اسـت.

کـی میـاد سـتاره‌چینی؟« را مردمی‌تریـن و متناسـب‌ترین برنامـه بـا  شـاید بتـوان »
ح سـیمای  فرهنـگ بومـی دانسـت؛ برنامـه‌ای کـه به‌نوعـی میـان‌دار برنامه‌هـای مفـر
اصفهان شـده اسـت. محسـن دلیران با اجـرای درسـت لهجه اصفهانـی در فضای شـاد 
خانوادگی، ایـن برنامـه را »برند« کرده اسـت؛ گرچـه با نوع کنـش خانواده‌هـای میزبان، 
خطـر تشریفاتی‌شـدن و دوری از سـادگی و بی‌پیرایگـی، ایـن برنامـه را تهدیـد می‌کنـد و 

برنامه‌سـازان بایـد مراقـب باشـند بـر سـبک زندگـی خانواده‌هـا، اثـر منفـی نگذارنـد.

»زنـده‌رود« را شـاید بتـوان زنده‌تریـن و شـاخص‌ترین برنامـه شـبکه اصفهـان دانسـت، 
برنامـه‌ای کـه تالش می‌کنـد بـا پویایـی و بخش‌هـای متنـوع و سـرگرم‌کننده صبـح جمعـه 
میهمـان خانه‌هـای اصفهانی‌ها باشـد. در گذشـته بیشـترین نقـد به ایـن برنامه، اسـتفاده 
از مجریـان غیراصفهانـی و سـلبریتی‌ها بود کـه البته این سـال‌ها بـا بهره‌منـدی از مجریان 
اصفهانی ایـن رویکرد مقـداری تغییـر کرده اسـت؛ گرچه ایـن کافی نیسـت و هنـوز هم این 
برنامـه و دیگـر برنامه‌های سـیمای اصفهـان، فـارغ از هویت بومـی و کم‌توجه بـه فرهنگ 
محلی سـاخته می‌شـود. از نگاه زنده‌رود بـه مقوله طنز، پیداسـت کـه دید برنامه‌سـازان در 

خصـوص فرهنـگ بومـی و لهجـه اصفهانی چقدر سـخیف اسـت.

تمرکز همیشه از آفت‌های برنامه‌سازی رسانه‌هاست. توجه بیش‌ازاندازه 
بـه شـهر اصفهـان و نادیده‌انـگاری شهرسـتان‌ها و روسـتاها عالوه بـر 
کنان، مهاجـرت و بی‌میلی  ازدسـت‌دادن مخاطـب، زمینـه بی‌هویتـی سـا
گرد« می‌کوشـد  به موطـن را فراهـم می‌کند. محمدرضـا کاظمی در »روسـتا
زیبایی‌هـا و ظرفیت‌هـای پنهـان و کمتردیده‌شـده روسـتاهای اسـتان را 
بازگـو کنـد تـا همـه بداننـد کـه اصفهـان فقـط سی‌وسـه‌پل و میـدان امـام و 
چهارباغ نیسـت! البته بـه نظر می‌رسـد سـازمان باید بـه این برنامـه توجه 
بیشـتری کند و بـا پشـتوانه پژوهشـی قوی‌تـر، زمینـه تأثیرگـذاری برنامه را 

به‌ویـژه در عرصـه گردشـگری و اقتصـاد محلـی فراهـم کنـد.

ایـن عنـوان برنامـه کـودکان و خردسـالان شـبکه اصفهـان اسـت کـه کمتـر از 30 
دقیقه روزانه روی آنتن شبکه اسـت و بیشـتر به پخش کارتون‌های دهه شصتی 

اختصـاص دارد.
تولیـد برنامه‌هـای جـذاب، سـرگرم‌کننده و متناسـب بـرای گـروه سـنی کـودکان و 
خردسـالان در عصر تعدد و تنوع رسـانه‌ها بسـیار مهم اسـت؛ آن‌هم در استانی که 

ظرفیت‌هـای بـالای فرهنگـی و هنـری را داراسـت. 
و  جذاب‌ترشـدن  بـرای  و  اسـت  کنـد  ریتـم،  در  هنـوز  کبـود«  گنبـد  »زیـر 
بـه‌روز  بیشتردیده‌شـدن نیازمنـد خلاقیـت و تلفیـق سـرگرمی‌های سـنتی و 

 است.

بیسـت‌ونهم‌ مـرداد ۱۳۷۵ شـبکه سـیمای اسـتان اصفهـان بـا 
حضـور هاشمی‌رفسـنجانی، رئیس‌جمهـور وقـت، افتتـاح شـد. 
تلویزیون اصفهان تا آن زمان پخش محدودی در ساعت‌های 
مشـخص داشـت و به‌عنوان یک کانال مجـزا برنامه‌ای پخش 
نمی‌کرد. در چهارچوب سیاسـت شبکه‌گسـتریِ علی لاریجانی، 
رئیس وقت سـازمان صداوسـیما، شبکه‌های اسـتانی به‌تدریج 
کزی بود که دارای شبکه  فعال شدند و اصفهان از نخستین مرا
اسـتانی شـد. این کانال از اردیبهشـت1390 پخـش برنامه‌های 

خـود را به 24 سـاعت رسـاند.
اصفهان اسـتانی است با گسـتره‌ای به وسـعت 32 شهرسـتان از 
کویر خـور و نائین و آران تا کوهسـتان‌های سـرد سـمیرم، فریدن 
و فریدون‌شـهر با فرهنگ‌هـا، گویش‌هـا و لهجه‌هـای متنوع که 
همین موضوع کار را برای مدیران شبکه استانی دشوار می‌کند.
سـازمان صداوسـیما کـه پیش‌تـر رادیـو و تلویزیـون خوانـده 
می‌شـد، سـازمانی اسـت مسـتقل از دولت که به گفته مدیرانش 
فقـط منافـع ملـی و عمومـی مـردم را در نظـر می‌گیـرد و »رسـانه 

ملـی« بودنـش از همیـن بـاب اسـت.
نماینـده رسـانه ملـی در اصفهـان کـه سـالیانی اسـت در کرانـه 
شـمالی پـل خواجـو مستقرشـده، مدیـران متعـددی بـه خـود 
دیده اسـت که هرکـدام مدتـی بر مسـند مدیریت ایـن مرکز تکیه 

زده‌انـد.

امروزه لهجه‌ها در حال تضعیف و مرگ هستند. نسـل جدید دیگر به لهجه محلی خود 
سـخن نمی‌گویـد. بسـیاری از خانواده‌هـا بـا فرزنـدان خـود بـا لهجـه صحبـت نمی‌کننـد 
کنـون می‌تـوان  و نسـل جدیـد قـادر بـه سـخن‌گفتن بـا لهجـه محلـی نیسـت! از هم‌ا
پیش‌بینی کرد کـه در چند دهـه آینده ایـن لهجه‌ها را بایـد در کتاب‌ها جسـت‌وجو کرد؛ 
آن‌هـم بـه شـرطی کـه دلسـوزی باشـد تـا ایـن گنجینه‌هـای نسـل‌های گذشـته را ثبـت 
گـر مقصـران ایـن رونـد را فهرسـت کنیـم، حتمـا سـهم »رسـانه ملـی« دراین‌بیـن از  کنـد. ا

همـه بیشـتر اسـت.
رسـانه در سـالیان گذشـته مدام در فیلم‌ها و سـریال‌ها، قشـری مرفـه، فهمیده، باسـواد، 
کلاس و در یـک‌کلام »تهرانـی« را در برابـر قشـری فقیـر، نـادان، گاه متعصـب، سـاده و  بـا
در یـک‌کلام »شهرسـتانی« تبلیـغ کـرده اسـت. بافرهنگ‌هـا تهرانـی صحبـت می‌کننـد و 
عقب‌مانده‌هـا بـا لهجـه. نتیجـه ایـن رویـه روشـن اسـت؛ جامعـه به‌سـمت الگویـی کـه 
معرفی‌ شـده اسـت، حرکت می‌کند و این یعنی تضعیف هرچه بیشـتر لهجـه در جامعه و 
بی‌رغبتـی بـه لهجه‌هـای محلـی.  این می‌شـود کـه پدر و مـادر جـوان امـروز، فرزنـدش را 

بـه رویـه‌ای تربیـت می‌کنـد کـه وصفـش رفت.
متأسـفانه صداوسـیمای مرکـز اصفهـان، لهجـه اصفهانـی را بـه بهانه‌هـای مختلـف از 
برنامه‌های خود حذف کرده اسـت و مجریـان و گویندگانـی به اسـتودیو راه می‌یابند که 
کثـر طنز نیـاز باشـد، از  اصلا فاقـد لهجـه باشـند! فقـط هرجـا بـه لودگـی و مسـخرگی و حدا
لهجه اسـتفاده می‌کننـد. آیـا اصفهانی‌هـا در مکالمه‌هـای روزمـره فقط هنگام شـوخی و 
تمسـخر لهجه را به‌کار می‌برند یا جدی‌ترین مطالب و گفت‌وگوها نیـز با لهجه ردوبدل 
می‌شـود؟ در برنامه‌ها و بـرای نمونـه، در همین برنامه زنـده‌رود معمولا شـخصیت‌های 
کم‌سـواد، مسـخره و عقب‌افتـاده از لهجـه اصفهانـی بهـره می‌برنـد و ایـن نکتـه را القـا 

می‌کننـد کـه افـراد بافرهنـگ باید بـا لهجـه پایتخـت صحبـت کنند.

هیچ‌کـس در شـیرین‌زبانی، زیرکـی و نکته‌سـنجی اصفهانی‌هـا تردیـد نـدارد و ایـن 
کنون نقل محافل بوده اسـت و خواهد بود. شـوخ‌طبعان اصفهان  موضوع از گذشـته تا
بـا حاضرجوابـی و لهجـه شـیرین عالوه بـر گفتـن نقدهـا و نظرهـا، مـردم را لحظـه‌ای بـه 
تفکـر وامی‌داشـتند و آنـان کـه رمـزوراز شـیرین‌بیانی اصفهانـی را نمی‌داننـد، بـر ایـن 
تصورنـد کـه لهجـه مـا فقـط همیـن طنـز و مسـخرگی اسـت و تیزبینـی و تیزهوشـی آن را 

نادیـده گرفته‌انـد.
رفتـار رسـانه به‌گونـه‌ای اسـت کـه حتـی میهمانـان، کارشناسـان و مصاحبه‌شـوندگانی 
کـم هنـگام برنامـه یـا مصاحبـه، لهجـه خـود را بـه  کـه لهجـه دارنـد نیـز در فشـار جـوّ حا
تهرانـی نزدیـک می‌کننـد. در بیانیـه »مأموریـت رسـانه ملـی« در فصـل »اهـم اصـول 
کـم بـر رسـانه ملـی« در بنـد 6 بـه موضـوع مهـم »احتـرام بـه فرهنـگ  و ارزش‌هـای حا
« و در فصـل »اولویت‌هـای برنامه‌سـازی« در بنـد  اقـوام و طوایـف موجـود در کشـور
9 بـه »تولیـد برنامـه درزمینـه تقویـت فرهنـگ بومـی و آداب‌ورسـوم پسـندیده ایرانـی 
« اشـاره‌ شـده اسـت. مسـئولان و  بـا عنایـت بـه غنـا و تکثـر فرهنگـی موجـود در کشـور
 برنامه‌سـازان شـبکه اسـتانی صداوسـیما تـا چـه انـدازه بـه ایـن اسـناد بالادسـتی وفـادار

بوده‌اند؟
فیلم و سریال

مخاطبـان با تماشـای مسـتند، سـریال و فیلم‌هـای سـینمایی سـرگرم می‌شـوند؛ اما این 
مسـئله چه در شـبکه اصفهان و چه در دیگر شـبکه‌های اسـتانی بـه شـکل تأمینی نگاه 
می‌شـود و »تولید« جایـگاه چندانی در سیاسـت‌گذاری اسـتان‌ها نـدارد. عمـده فیلم‌ها، 
سـریال‌ها و مسـتندهای شـبکه تکراری و کپی کم‌کیفیت از شـبکه‌های پایتخت اسـت. 
معـدود کارهـای تولیـدی شـبکه اصفهـان نیز بـه دلایـل مختلف مخاطب‌پسـند نیسـت 
، نتوانسـته اسـت رضایـت بیننـدگان و  و به‌‌رغـم وجـود هنرمنـدان ارزنـده در ایـن شـهر

جامعـه هنـری را جلـب کند.

برنامه‌های محلی دیگر...
صبحونه، سـیب، چهاربـاغ، دورت بگردم اصفهـان و برنامه‌هـای محلی دیگـری نیز در 
جدول پخش شـبکه وجـود دارد که کم‌وبیـش مخاطبانی پیـدا کرده اسـت. بخش خبر 
گانـه نیـاز دارد و  نیـز زیـر پوشـش معاونـت خبـر مرکـز فعالیـت می‌کنـد کـه بـه تحلیـل جدا

در ایـن نوشـتار نمی‌گنجـد.

فست‌فود برای مناسبت‌ها!
کتـور بسـته نشـده، دو سـه روز مانـده  چنـد روز مانـده بـه مـاه مبـارک رمضـان هنـوز کندا
به محـرم دنبـال کارشـناس هسـتند و بـرای جشـن نیمه‌شـعبان نمی‌دانند چـه مهمانی 
دعـوت کننـد کـه دردسـر نشـود! ایـن بی‌برنامگـی و نداشـتن نـگاه راهبـردی، آفـت کار 
فرهنگی در همه حوزه‌هاسـت؛ اما از رسـانه توقع بیشـتری وجـود دارد. نـوع برنامه‌های 
پخش‌شـده در شـبکه اصفهـان گویـای نداشـتن برنامـه روشـن بـرای مناسـبت‌های 
مذهبـی و ملـی اسـت کـه بخشـی مهـم از تقویـم محتوایـی رسـانه را تشـکیل می‌دهنـد؛ 
کـی از آن اسـت کـه  بـرای نمونـه، مطالعـات انجام‌شـده و شـیوه مشـاهده مشـارکتی حا
تقریبا تمـام روزه‌داران ایرانی که دسترسـی بـه »ماهواره‌گردی« دارنـد، ترجیح می‌دهند 
مراسـم افطـار و سـحری خـود را در مقابـل برنامه‌هـای آشـنای تلویزیـون بومـی خـود 
بگذراننـد. چقـدر صداوسـیما ایـن فرصـت مغتنـم را اسـتفاده می‌کنـد؟ از چند مـاه پیش 
از مـاه مبـارک رمضـان بـرای ایـن زمـان نورانـی و پربرکـت فکـر می‌شـود؟ آیـا هیئت‌هـای 
اندیشـه‌ورز در تقویـت محتـوا، سـاختار و زیرسـاخت سـازمان و برنامه‌هـای آن نقشـی 

دارنـد؟

وضعیـت کنونـی صداوسـیمای مرکـز اصفهـان موضوعـی اسـت کـه 
در نوشـتاری جـدا بـه آن خواهیـم پرداخـت و زمینه‌هـای سـاختاری 
و مدیریتـی آن را تحلیـل خواهیـم کـرد. در ایـن نوشـته بیشـتر بـه 
برنامه‌هـای آنتـن سـیمای اصفهـان پرداختیـم و ضعـف هویتـی و 
محتوایـی و تناسـب انـدک آن را با فرهنـگ و مختصات بومی بررسـی 
کردیـم؛ آنچـه یکـی از علت‌هـای اسـتقبالِ کـمِ مخاطـب اصفهانـی 
از برنامه‌هـای شـبکه شـده اسـت. رویکـرد محلـی و توجـه بـه افـکار 
عمومـی، ارزش‌گـذاری بـرای مخاطـب، پـرورش نیـروی خالق و 
متخصـص، چابک‌سـازی سـازمان و منابع انسـانی، آشـنایی مدیران 
و کارکنـان بـا چشـم‌اندازهای جدیـد رسـانه‌ای، توجـه بـه نهادهـای 
مردمی و ارتبـاط مؤثر با فعـالان فرهنگی از مباحثی اسـت کـه در حوزه 
شـبکه اسـتانی بایـد بـه آن پرداخـت و سـطوح مدیریتـی سـازمان را به 

آن حسـاس کـرد.
ادامه دارد...

تخریب لهجه اصفهانی، تضعیف شاخصه‌های فرهنگ محلی است

حرف ناتمام...
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 سه ایرانی در جنگ توپ طلا
 با رونالدو

رقابـــت  کـــه محـــل  آســـیا  آســـتانه جـــام ملت‌هـــای  در 
بـــزرگان فوتبـــال قـــاره خواهـــد بـــود، تیتـــان اســـپورت اســـامی 
نامزدهـــای جایـــزه مـــرد ســـال آســـیا را اعـــام کـــرد. ایـــن جایـــزه 
ـــد،  ـــق پیـــدا می‌کن ـــاره تعل ـــه بهتریـــن بازیکـــن ق کـــه هـــر ســـاله ب
در ســـال‌های گذشـــته در ســـیطره ســـون هیونـــگ میـــن قـــرار 
داشـــته و حـــالا او ۲۳ رقیـــب دیگـــر هـــم دارد. نکتـــه جالـــب 
دربـــاره جایـــزه تیتـــان اســـپورت ایـــن اســـت کـــه برخـــاف 
ــر هـــم امـــکان  ــیا، بازیکنـــان لژیونـ کنفدراســـیون فوتبـــال آسـ
کســـب تـــوپ طـــا را دارنـــد و بـــه همیـــن دلیـــل رقابـــت بـــا 
هیجـــان بیشـــتری همـــراه اســـت. همچنیـــن جایـــزه مـــرد ســـال 
تیتـــان اســـپورت، بـــا رأی روزنامه‌نـــگاران کشـــورهای آســـیایی 
اهـــدا می‌شـــود و هـــر کـــدام امـــکان انتخـــاب پنـــج بازیکـــن را بـــه 
ترتیـــب اولویـــت دارنـــد. دراین‌بیـــن بازیکنـــی کـــه بیشـــترین 
امتیـــاز را کســـب کنـــد، بـــر اســـاس جـــدول به‌عنـــوان مـــرد 
ســـال آســـیا معرفـــی می‌شـــود. بااین‌حـــال نکتـــه ویـــژه مراســـم 
امســـال حضـــور کریســـتیانو رونالـــدو خواهـــد بـــود کـــه بـــا 
درخشـــش در النصـــر توانســـته بـــه ایـــن لیســـت برســـد و طبیعتـــا 
شـــانس بالایـــی بـــرای شکســـتن طلســـم ســـون هیونـــگ میـــن 
خواهـــد داشـــت. نکتـــه جالـــب اینکـــه نـــام ســـه بازیکـــن ایرانـــی 
هـــم در ایـــن لیســـت دیـــده می‌شـــود و مهـــدی طارمـــی، ســـردار 
آزمـــون و علیرضـــا جهانبخـــش شـــانس رقابـــت بـــا مدعیـــان 

ــد. ــر را دارنـ ــورهای دیگـ کشـ
ــورددار  ــده رکـ ــا شـــش نماینـ ــان ژاپنـــی بـ در ایـــن بیـــن بازیکنـ
هســـتند کـــه از بیـــن آن‌هـــا شـــاید واتـــارو انـــدو به‌واســـطه 
انتقـــال بـــزرگ بـــه لیورپـــول و درخشـــش زیـــر نظـــر یورگـــن 
کلـــوپ از شـــانس بیشـــتری بـــرای کســـب جایـــزه برخـــوردار 
باشـــد. بـــا ایـــن ســـتاره‌های کره‌جنوبـــی نیـــز باتوجـــه بـــه 
درخشـــش در اروپـــا، فرصـــت ایـــن را دارنـــد تـــا جایـــزه را بـــرای 

خـــود نگـــه دارنـــد.

 چگونگی اصلاح قراردادها
 در سپاهان

کمیتـــه انضباطـــی فدراســـیون فوتبـــال منتظـــر تصمیم‌گیـــری 
ـــا بازگردانـــدن کســـر امتیازهـــا  ـــرای تأییـــد ی کمیتـــه اســـتیناف ب
و همچنیـــن جرائـــم مالـــی باشـــگاه‌ها در نقـــل و انتقـــالات بـــود 
قـــرارداد  تـــا حساســـیت بیشـــتری روی بحـــث اصـــاح 
باشـــگاه‌ها و بازیکنـــان در دور برگشـــت لیـــگ برتـــر داشـــته 
باشـــد و حـــالا هـــم ایـــن موضـــوع را به‌طورجـــدی دنبـــال 
می‌کنـــد. کمیتـــه اســـتیناف رأی بـــه بازگردانـــدن امتیازهـــا 
ــه  ــوی کمیتـ ــده از سـ ح‌شـ ــوارد و آرای مطر ــایر مـ ــا سـ داده، امـ
انضباطـــی در پرونـــده نقـــل و انتقالاتـــی اخیـــر بـــرای ســـپاهان 
و پرســـپولیس را تأییـــد کـــرده و در ایـــن شـــرایط بایـــد باشـــگاه‌ها 
اصـــاح  بـــه  اقـــدام  مشـــترک  به‌صـــورت  بازیکنـــان  و 
ــی از  ــه یکـ ــور نیســـت کـ ــند و این‌طـ ــته باشـ ــان داشـ قراردادشـ
کاری را انجـــام ندهـــد و از انجـــام آن  طرفیـــن چنیـــن 
صرف‌نظـــر کنـــد. کمیتـــه انضباطـــی فدراســـیون فوتبـــال 
تخلـــف باشـــگاه ســـپاهان در عبـــور از ســـقف قـــرارداد و رعایـــت 
نکـــردن قوانیـــن نقـــل و انتقـــالات فوتبـــال ایـــران را تأییـــد 
کیـــد دارد کـــه فقـــط باشـــگاه  کـــرده، ولـــی همیـــن کمیتـــه تأ
مقصـــر نیســـت و بازیکنـــان هـــم بـــه دلیـــل انجـــام ایـــن کار و 
عبـــور از قوانیـــن )مثـــل افزایـــش بیـــش از 25 درصـــدی قـــرارداد 

برای سال آینده( متخلف شناخته می‌شوند.

کرات را با طارمی   اینتر مذا
آغاز کرد

ــا یـــک  ــه بـ ــن هفتـ ــر ایـ ــا، اینتـ ــا در ایتالیـ ــاس گزارش‌هـ ــر اسـ بـ
واســـطه دیـــدار کـــرد تـــا مهـــدی طارمـــی، مهاجـــم پورتـــو را 

به‌عنوان بازیکن آزاد به ایتالیا بیاورد.
ــره  کـ ــال مذا ــته در حـ ــتان گذشـ ــزن در تابسـ ــم گلـ  ایـــن مهاجـ
بـــرای انتقـــال بـــود، امـــا اینتـــر و میـــان بـــرای بـــرآورده کـــردن 
خواســـته‌های بازیکـــن و باشـــگاهش آمـــاده نبودنـــد تـــا 
کـــرات بـــدون نتیجـــه بـــه پایـــان برســـد. طارمـــی همچنـــان  مذا
ــا پورتـــو نـــدارد؛  ــرارداد جدیـــدی بـ قصـــدی بـــرای امضـــای قـ
بنابرایـــن در حـــال حاضـــر خـــود را در آینـــده به‌عنـــوان بازیکـــن 
آزاد می‌بینـــد. طبـــق گـــزارش رســـانه‌های ایتالیایـــی بـــه نقـــل 
از FCInterNews، رســـانه نزدیـــک بـــه باشـــگاه اینتـــر، یکـــی 
از نماینـــدگان طارمـــی در چنـــد روز گذشـــته در باشـــگاه اینتـــر 
در میـــان مشـــاهده شـــده اســـت. بـــر اســـاس گزارش‌هـــای 
رســـیده، اینتـــر می‌خواهـــد هـــر چـــه زودتـــر تکلیـــف انتقـــال 
طارمـــی را مشـــخص کنـــد. ایـــن انتقـــال قـــرار بـــود در تابســـتان 
گذشـــته نهایـــی شـــود؛ امـــا بـــا توجـــه بـــه رقابتـــی کـــه از ســـوی 
دیگـــر باشـــگاه‌ها بـــرای جـــذب طارمـــی وجـــود دارد، همـــه 

چیـــز پیچیـــده شـــد.

خارج از گود

تیم ملی کشتی فرنگی چگونه برای المپیک پاریس 
انتخاب می‌شود؟

 اولین بانوی پارادوچرخه‌سوار 
در قهرمانی آسیا

 جایگاه چهارمی تیم تفنگ مردان ایران 
در آسیا

ـــی کشـــتی فرنگـــی  ترکیـــب نهایـــی تیـــم مل
پاریـــس،  المپیـــک  بـــرای حضـــور در 
در جـــام وهبـــی امـــره ترکیـــه مشـــخص 
خواهـــد شـــد. دانیـــال ســـهرابی در ۶۷، 
امیـــر عبـــدی در ۷۷، علیرضـــا مهمـــدی 
در ۸۷، مهـــدی بالـــی در ۹۷ و فردیـــن 
هدایتـــی در وزن ۱۳۰ کیلوگـــرم، پنـــج 
فرنگـــی‌کار اعزامـــی ایـــران بـــه تورنمنـــت 
رنکینـــگ کرواســـی خواهنـــد بـــود کـــه 
حســـن  و  رنگـــرز  حســـن  هدایـــت  بـــا 
حســـین‌زاده و یکـــی از مربیـــان ســـازنده 

عـــازم ایـــن رقابت‌هـــا خواهنـــد شـــد.
مهـــدی  کیلوگـــرم،   ۶۰ وزن  در 
ـــه  ـــه‌ای ک ـــه فاصل ـــه ب ـــا توج ـــن‌نژاد ب محس
بـــا رقبـــای خـــود دارد، گزینـــه اصلـــی بـــرای 

حضـــور در المپیـــک خواهـــد بـــود.
در وزن ۶۷ کیلوگـــرم، دانیـــال ســـهرابی 
گـــرب  زا تورنمنـــت  در  صورتی‌کـــه  در 

بتوانـــد نمایـــش خوبـــی داشـــته باشـــد، 
ایـــن شـــانس را دارد تـــا بـــا محمدرضـــا 
ــن  ــی در ایـ ــه اصلـ ــوان گزینـ ــی به‌عنـ گرایـ
وزن و محمدجـــواد رضایـــی نفـــر نخســـت 
قهرمانـــی کشـــور، عـــازم جـــام وهبـــی امـــره 
شـــود تـــا درنهایـــت کادر فنـــی در ایـــن وزن 
ــد. ــته باشـ ــود را داشـ ــی خـ ــاب نهایـ انتخـ

امیـــر عبـــدی  کیلوگـــرم،   ۷۷ در وزن 
به‌عنـــوان نفـــر نخســـت رقابت‌هـــای 
گـــرب  قهرمانـــی کشـــور عـــازم تورنمنـــت زا
می‌شـــود و در ادامـــه قـــرار اســـت بـــا امیـــن 
کاویانی‌نـــژاد در جـــام وهبی‌امـــره بـــه 
میـــدان بـــرود تـــا در ایـــن وزن نیـــز کادر 
فنـــی تیـــم ملـــی دســـت بـــه انتخـــاب 

نهایـــی بزنـــد.
در وزن ۸۷ کیلوگـــرم، علیرضـــا مهمـــدی 
بیشـــترین شـــانس را بـــرای حضـــور در 
المپیـــک خواهـــد داشـــت. او نیـــز یکـــی 

از مســـافران تورنمنـــت کرواســـی 
اســـت و بـــه احتمـــال زیـــاد ایـــن 

کشـــتی‌گیر کـــه در رقابت‌هـــای قهرمانـــی 
کشـــور نیـــز بـــه عنـــوان نخســـت رســـید، بـــه 
جـــام وهبـــی امـــره بـــه میـــدان نمـــی‌رود 
تـــا خـــود را آمـــاده حضـــور در رقابت‌هـــای 

کســـب ســـهمیه المپیـــک کنـــد.
مهـــدی  کیلوگـــرم،   ۹۷ وزن  در  امـــا 
کســـب مـــدال طـــا در  بالـــی پـــس از 
تنهـــا   ، کشـــور قهرمانـــی  رقابت‌هـــای 
نماینـــده اعزامـــی ایـــران در ایـــن وزن 
بـــه تورنمنـــت کرواســـی اســـت. طبـــق 
شـــنیده‌ها بـــا توجـــه بـــه شـــانس بـــالای 
محمدهـــادی ســـاروی دارنـــده مـــدال 
برنـــز المپیـــک و یـــک طـــا و دو برنـــز 
جهـــان بـــرای حضـــور در المپیـــک، بالـــی 
ــد در تورنمنـــت  ــه بتوانـ ــا درصورتی‌کـ تنهـ
گـــرب صاحب‌عنـــوان قهرمانـــی شـــود  زا

بـــه همـــراه ســـاروی عـــازم تورنمنـــت 
وهبـــی امـــره می‌شـــود و شـــانس بـــرای 
در  ملـــی  تیـــم  دوبنـــده  بـــه  رســـیدن 

المپیـــک را خواهـــد داشـــت.
امیـــن  نیـــز  کیلوگـــرم   ۱۳۰ وزن  در 
ــی  ــتی فرنگـ ــی کشـ ــا طلایـ ــرزازاده تنهـ میـ
ایـــران در رقابت‌هـــای جهانـــی ۲۰۲۳، 
کســـب  اصلـــی  شـــانس‌های  از  یکـــی 
مـــدال طـــا بـــرای کشـــتی فرنگـــی ایـــران 
در المپیـــک پاریـــس خواهـــد بـــود. در 
ایـــن وزن فردیـــن هدایتـــی نفـــر نخســـت 
رقابت‌هـــای قهرمانـــی کشـــور به‌عنـــوان 
بـــه  ایـــران  اعزامـــی  نماینـــده  تنهـــا 
گـــرب خواهـــد بود./ایســـنا تورنمنـــت زا

پارادوچرخه‌سـواری  ملـی  تیـم  مربـی 
از اعـزام اولیـن بانـوی دوچرخه‌سـوار بـه 
مسـابقات قهرمانـی آسـیا هندوسـتان در 
رشـته پیسـت خبـر داد و گفـت: بـا حمایـت 
فدراسـیون دوچرخه‌سـواری شـرایط اعـزام 
بانـوان بـه مسـابقات برون‌مـرزی فراهـم 
شـد. فرهـاد عصفـوری اظهـار کـرد: مریـم 
کم‌بینـا بـه همـراه  ادیـب دوچرخه‌سـوار 
نسـیم خـدری کـه از ملـی پوشـان باتجربـه 

اسـت،  ادیـب  مربـی  و  دوچرخه‌سـواری 
به‌عنوان همراه این ورزشـکار در مسـابقات 
رشـته  در  هندوسـتان  آسـیای  قهرمانـی 
پیسـت رکاپ خواهنـد زد. ایـن بـرای اولیـن 
بـار اسـت کـه یـک بانـوی دوچرخه‌سـوار 
بـه مسـابقات برون‌مـرزی اعـزام می‌شـود. 
او اضافـه کـرد هنـوز اعـزام مـردان بـه ایـن 
رقابت‌هـا مشـخص نیسـت و بسـتگی بـه 

تصمیـم فدراسـیون دارد./ایسـنا

در ســومین روز از مســابقات تیرانــدازی 
کارتــای اندونــزی  قهرمانــی آســیا در جا
نماینــدگان کشــورمان در تفنــگ 10 متــر 
مــردان پشــت خــط آتــش ایســتادند. در 
 ، 10 متــر پایــان دور مقدماتــی تفنــگ 
پوریــا نوروزیــان بــا 9/627 و تنهــا 0/4 
امتیــاز اختــاف در رده دهــم ایــن مرحلــه 
ایســتاد و از صعــود بــه فینــال بــاز مانــد. 
8 امتیــاز در  مهیــار صداقــت بــا 626/

پانزدهــم شــد و امیرمحمــد نکونــام بــا 
7 امتیــاز جایــگاه بیست‌و‌ســوم  /624
را بــه دســت آورد. تیــم ایــران نیــز بــا 
ترکیــب پوریــا نوروزیــان، مهیــار صداقــت 
و امیرمحمــد نکونــام بــا 4/1879 امتیــاز 
مجمــوع پــس از تیم‌هــای کره‌جنوبــی، 
چهــارم  رده  در  هندوســتان  و  چیــن 
 ایســتاد و شانســی بــرای کســب مــدال

 پیدا نکرد.

از ورزش چه خبر؟ 

حواشی عجیب فدراسیون 
انجمن‌های ورزش‌های رزمی

مجمع انتخاباتی فدراسیون انجمن‌های 
ــای رزمـــی کــه قـــرار بــود روز هفتم  ــ ورزش‌ه
بهمن‌ برگزار شود، به دلیل برخی حواشی 
ــت. از ســـوی وزارت ورزش لــغــو شـــده اس

ثبت‌نام از کــانــدیــدا‌هــای انتخابات این 
فدراسیون چند مــاه گذشته برگزار شــده و 
ــرای ریــاســت ایــن فــدراســیــون ۱۱ کاندیدا  ب
ثبت‌نام کرده‌اند. محمد ضیایی، محمد 
عسگری، سیدمحسن حسینی، افشین 
هادی چگینی، تورج علی عنصری، یوسف 
بهتری، حسین شهرکی، جاسم منوچهری، 
ــی و  ــاووسـ ــدان، فـــرهـــاد طـ ــ ــاوی ــ ــف ج ــوس ی
حمیدرضا پارسی‌منش ۱۱ نامزد احراز پست 
ریاست این فدراسیون هستند. با این وجود 
وضعیت ایــن فــدراســیــون همانند اغلب 
سایر فدراسیون‌هایی که با سرپرست اداره 
می‌شوند، با حواشی عجیب‌‌غریبی همراه 
شده است. ۲۹ آذر ماه بود که یوسف بهتری 
رئیس فدراسیون انجمن‌های ورزش‌های 
رزمی در تصمیمی غیرمنتظره و برای آنچه 
رعایت عدالت در انتخابات اعــام شد، از 
ریاست این فدراسیون استعفا کرد. بهتری 
ح استعفای  با انتشار بیانیه‌ای به این شر
خــود را اعــام کــرد: با توجه به اعــام زمان 
برگزاری انتخابات فدراسیون انجمن‌های 
ورزش‌های رزمی، یوسف بهتری در نامه‌ای 
به کیومرث هاشمی مقام عالی وزارت ورزش 
نوشت: در اجرای منویات وزیر محترم و در 
جهت برگزاری انتخاباتی آرام و عادلانه از 

سمت خود کناره‌گیری می‌کنم.
پس از این کناره‌گیری، کیومرث هاشمی 
ــر ورزش و جــوانــان در حکمی، مجید  وزی
زارعیان را به‌عنوان سرپرست فدراسیون 
ــی منصوب  انجمن‌های ورزش‌هـــای رزم
کرد. در حکم وزیر ورزش و جوانان خطاب 
ــا استعانت از  ــان آمـــده اســـت: »ب ــی بــه زارع

ــا عــنــایــت بــه تعهد  خــداونــد مــتــعــال و ب
و تجربه جنابعالی در امــور مدیریتی 

بــه‌عــنــوان ســرپــرســت فــدراســیــون 
انــجــمــن‌هــای ورزش‌هـــــای رزمــی 
منصوب می‌شوید. انتظار می‌رود 
ضــمــن رعـــایـــت اصـــل بــی‌طــرفــی، 

ــدم حــضــور در  عــدالــت‌مــحــوری و ع
فرایند انتخابات به‌عنوان داوطلب، 

عـــاوه بــر انــجــام امـــور جـــاری فدراسیون 

ــزاری  ــ ــرگ ــ ــه ب ــ ــت نــســبــت ب ــ ع وقـ در اســــــر
مجمع انتخاباتی رئیس و سایر اعضای 
هیئت‌رئیسه فدراسیون اقدام کنید. توفیق 
روزافـــزون شمارا از ایــزد منان خواستارم.« 
مجید زارعــیــان یکی از کارمندان وزارت 
ــان محسوب مــی‌شــود که  ورزش و جــوان
سابقه سرمربیگری تیم ملی جودو را نیز در 
کارنامه دارد. دورانــی که همه آن را یکی از 
ضعیف‌ترین دوران تیم ملی جودو می‌دانند 
و ظاهرا وزیر با توجه به عقبه رزمی‌اش او را 
به‌عنوان سرپرست این فدراسیون انتخاب 
کرده است. مهم‌ترین مأموریت زارعیان در 
فدراسیون انجمن‌های ورزش‌هــای رزمی 
اداره شرایط بــرای بــرگــزاری انتخابات در 
هفتم بهمن بود؛ اما سرپرست فدراسیون 
برخلاف آنچه وزیر به او ابلاغ کرده در اقدامی 
قابل تأمل از بدو حضورش در این فدراسیون 
با برخی از کاندیدا‌ها دیدار و جلسه داشته 
است که اتفاقی عجیب به‌حساب می‌آید و 

آن‌چنان موردپذیرش نیست.

انتخابات لغو شد
مجمع انتخاباتی فدراسیون انجمن‌های 
ــای رزمــی کــه قــرار بــود روز هفتم  ــ ورزش‌ه
بهمن‌ برگزار شود، از سوی وزارت ورزش لغو 
و به زمان دیگری موکول شد که زمان جدید 
آن هنوز مشخص نشده است. ظاهرا یکی 
از دلایــل لغو این مجمع همین رفتار‌های 
شبهه‌انگیز در فــدراســیــون و زیـــر ســؤال 
رفتن اصل بی‌طرفی بــوده که با اعتراض 
برخی از کاندیدا‌ها روبــه‌رو شده و از همین 
رو به‌واسطه به وجــود آمــدن این حواشی 
وزارت ورزش تصمیم گرفته فعلا انتخابات 

را کنسل کند./خبرگزاری آنا

مسعود افشاری
خبرنگار

جــام  فوتبــال  رقابت‌هــای  آغــاز  زنــگ 
ملت‌هــای آســیای2023 در کشــور قطــر از فــردا 
شــب و از ســاعت 19:30 و بــا برگــزاری دیــدار 
افتتاحیــه بیــن قطــر و لبنــان بــه صــدا در خواهد 
آمــد و مدعیــان فوتبــال در قــاره کهــن رقابــت 
خودشــان را بــرای رســیدن به‌عنــوان قهرمانــی 
آغــاز خواهنــد کــرد. قطری‌هــا بعــد از برگــزاری 
آبرومنــد رقابت‌های جــام جهانی بــرای دومین 
ســال متوالــی میزبــان یــک تورنمنــت بــزرگ 
فوتبالــی خواهنــد بــود و حضــور ســتاره‌های 
مســابقات  ایــن  در  آســیا  فوتبــال  ح  مطــر
بازی‌هــا  ایــن  بــه  دوچنــدان  حساســیتی 

بخشیده است.

تیم ملی فوتبال ایران هم در شرایطی راهی 
قطـر شـده کـه امیـر قلعه‌نویـی به‌عنـوان 
سـرمربی امیـدوار اسـت تـا بعـد از 16 سـال 

بتوانـد افتخـار قهرمانـی در جـام ملت‌هـای 
آسـیا را بـه نـام خـودش سـند بزنـد و خاطـره 
کامی در سـال 2007 مالزی را به دسـت  تلخ نا
فراموشی بسپارد؛ ولی بدون شک کار برای 
قهرمانـی تیـم ملـی در این مسـابقات بسـیار 
سـخت اسـت و تیم‌هـای قدرتمنـدی مثـل 
ژاپن، کره جنوبی، استرالیا، عربستان و حتی 
عراق و ازبکستان با برناکه در این مسابقات 
حاضـر خواهنـد شـد و بـه ایـن سـادگی اجازه 
قهرمانـی بـه تیـم ملـی مـا را نخواهنـد داد. 
قلعه‌نویـی بـرای انتخـاب بازیکنـان حاضـر 
در جـام ملت‌هـای آسـیا بیشـتر بـه سـمت 
بازیکنـان باتجربـه توجـه داشـته  اسـت و 
تیـم ایـران ازلحـاظ میانگیـن سـنی دومیـن 
تیم مسـن این مسـابقات بعد از لبنـان لقب 
گرفته که ایـن موضوع خـودش یک چالش 
بـزرگ بـرای سـرمربی تیـم ملـی اسـت؛ چون 
هرچقـدر تجربـه بازیکنـان و سـن آن‌هـا زیاد 
باشـد، در مقابـل ازلحـاظ بدنـی و دوندگـی 
ممکـن اسـت در مقابـل تیم‌هـای جوان‌تـر 
دچـار مشـکل شـوند و باید دیـد که سـرمربی 

تیم ملی چطـور این موضـوع را حل می‌کند.

ایران، رکورددار حضور متوالی
تیم ملی ایـران در صـدر جـدول رکـوردداران 
حضـور متوالـی در جـام ملت‌هـای آسـیا 
قـرار دارد و در جـام ملت‌هـای آسـیای 2023 
پانزدهمیـن حضـور متوالـی خـود را در ایـن 
مسـابقات تجربـه خواهـد کـرد. ایـن تیـم از 
سـال 1968 تـا امسـال، مسـابقات قهرمانـی 
قـاره را از دسـت نـداده اسـت. پـس از ایـران، 
تیـم ملـی چیـن قـرار دارد کـه سـیزدهمین 
حضور متوالـی خـود در جام ملت‌های آسـیا 
را ثبـت خواهـد کـرد؛ چیـن از سـال 1976 تـا 
امروز در تمام ادوار مسـابقات حضور داشته 
اسـت. تیـم ملـی عربسـتان در رتبـه سـوم 
قـرار دارد کـه بـرای یازدهمیـن بـار متوالـی 
در جـام ملت‌هـای آسـیا حاضـر می‌شـود و از 
سال 1984 در مسـابقات حاضر بوده است؛ 
همچنیـن تیـم ژاپـن کـه دهمیـن حضـور 
متوالـی خـود را ثبـت خواهـد کـرد و از سـال 
1988 تا حضور در قطر 2023 این مسابقات 

را از دسـت نـداده اسـت، در رتبـه چهـارم قرار 
گرفتـه اسـت.

شرایط صعود تیم‌ها مشخص شد
این مسـابقات در شـش گروه برگزار می‌شود 
و در هـر گـروه چهـار تیـم حضـور دارنـد. دو 
تیـم اول هـر گـروه راهـی مرحلـه یک‌هشـتم 
نهایی خواهند شـد و از بین شـش تیم سوم 
در گروه‌هـای شـش‌گانه هـم چهـار تیمـی 
کـه بیشـترین امتیـاز را کسـب کـرده باشـند 
بـه جمـع دوازده تیـم اول و دوم اضافـه 
خواهنـد شـد تـا مرحلـه یک‌هشـتم نهایـی 
جام ملت‌های آسـیا با حضـور ۱۶ تیـم برگزار 
شـود. با توجه به اینکه جایگاه تیم‌ها برای 
تعیین تیم رقیبشـان در مرحله‌های بعدی 
اهمیت زیـادی دارد درصورتی‌کـه دو یا چند 
تیـم در ایـن مرحلـه امتیازهـا برابـری کسـب 
کننـد، مطابـق بـا آیین‌نامـه ایـن مسـابقات 
مـوارد دیگـری بـرای تعییـن تیم‌هـای برتـر 
در نظـر گرفتـه خواهـد شـد. طبـق آیین‌نامه 
آسـیا   ۲۰۲۳ ملت‌هـای  جـام  مسـابقات 

درصـورت برابـری امتیـازات مـوارد زیـر بـه 
ترتیـب در نظـر گرفتـه خواهـد شـد: تفاضـل 
گـر دو تیمـی کـه  گل، گل‌هـای زده بیشـتر و ا
امتیـازات و تفاضـل گل و تعـداد گل‌هـای 
برابـری دارنـد در دیـدار آخـر مرحلـه گروهـی 
بـا هـم روبـه‌رو شـوند و پـس از بـازی بـاز هـم 
همه شـرایط آن‌ها برابر باشـد و فقـط این دو 
تیـم در گـروه چنیـن شـرایط برابـری داشـته 
باشند ضربات پنالتی تعیین‌کننده تیم برتر 

خواهـد بـود.

پیش‌بینی ناامیدکننده یک ابررایانه
دربـاره  خـود  پیش‌بینـی  ابررایانـه  یـک 
رده‌بنـدی نهایـی تیم‌هـا در هجدهمیـن 
دوره رقابت‌هـای جـام ملت‌هـای آسـیا را بـا 
قـرار گرفتـن ایـران در رده سـوم و پایین‌تـر 
کـره جنوبـی انجـام  از تیم‌هـای ژاپـن و 
داده اسـت. شـرکت »Opta«، یـک شـرکت 
متخصـص در زمینـه آمـار و تجزیه‌وتحلیل 
داده‌های فوتبال است که پیش‌بینی‌های 
»ابررایانـه« خـود را دربـاره جـام ملت‌هـای 

آسـیای ۲۰۲۳ ارائه کرده اسـت. این ابررایانه 
از الگوریتم‌ها و اطلاعات پیچیـده‌ای برای 
رسـیدن بـه پیش‌بینـی نهایـی اسـتفاده 
می‌کنـد. طبـق داده‌هایـی کـه ایـن شـرکت 
از ابررایانـه خـود منتشـر کـرده اسـت، تیـم 
ژاپـن بـا ۲۴.۶درصـد بیشـترین شـانس را 
بـرای کسـب عنـوان قهرمانـی دارد. کـره 
جنوبـی بـا ۱۴.۳ و ایـران هـم بـا ۱۱.۲ درصـد 
 در رده‌هـای بعـدی شـانس قهرمانی حضور 
دارنـد.  تیم‌هـای ملـی اسـترالیا بـا ۱۰.۷ و 
رده‌هـای  در  هـم   ۱۰.۶ بـا  عربسـتان 
طبـق  دارنـد.  حضـور  پنجـم  و  چهـارم 
کـه  قطـر   ،»Opta« پیش‌بینی‌هـای 
۹.۸درصـد  رقابت‌هاسـت  ایـن  میزبـان 
شـانس قهرمانـی دارد و تیـم امـارات کـه 
گروهـی  مرحلـه  در  ایـران  هم‌گروهـی 
اسـت تنهـا ۲.۹ درصـد احتمـال قهرمانـی 
دارد. ضمـن اینکـه ایـران در گـروه خـود 
صدرنشـین خواهد شـد و امارات، فلسـطین 
 و هنگ‌کنـگ هـم در رده‌هـای بعـدی قـرار 

خواهند گرفت.
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 اصفهان،خیابان فردوسی
بن‌بست امام )شماره 15(

تلفن:  32225251
حرف مردم: 500040002524

امور آگهی‌ها: 32225258

صاحب امتیاز شر کت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیـبا
مدیرمسئول علی قاسم زاده      مدیرعامل احسان تیموری سیچانی

 شورای سردبیری محسن حیدری‌فرد، معین مومنیان
داوود جعفری،محمدحسین اعتزازیان، احسان تیموری سیچانی

تحریریه معین مومنیان، منیرالسادات کاویانی، سیده‌نرگس نظام‌الدین و علی رئیسی)فرهنگ و هنر(،  داوود جعفری و مینا ایزدی )اقتصاد( 
 محمدحسین اعتزازیان، لیلا مقیمی، فاطمه رجب‌زاده،فائزه سراجان و احمد مهره کش )جامعه و روایت شهر( ، زینب تاج‌الدین )پایداری( 
 نفیسه حاجاتی )میراث و گردشگری(،پگاه ظاهری )سیاست و دیپلماسی(، زهره قندهاری)شورا و مدیریت شهری(، مهری مصور )ورزش(

 لیلا کهلانی )سلامت( ،حمیدرضا نیکومرام )عکس(، علیرضا مظاهری،علی نصرآزادانی و سولماز رجبی )گرافیک(
سیدمیلاد میردامادی )چند رسانه‌ای( عذرا دیانی، مائده رئوفی و سارا حفیظی )ویراستاری(

1402 دی   21 پنجشـــنبه    4749 شــمــــاره  بیســـتم   ســـــــال 

 هنر تجسمی

او را بــه نیکـی واقف‌ 
محمود افشاری سمیرمی

نویسنده
نگاره‌ها خوانده‌اند؛ 
نــــــگــــــاره‌هــــــایــــــی کـــه 
ســـــــــال‌هـــــــــای ســـــال 
می‌مانند و هنری را نمایش می‌دهند که کم‌نظیر و بلکه بی‌نظیرند. 
حرم‌های منور ائمه بزرگوار شیعه و امامزادگان عظیم‌الشأن، مقصد و 
ــارنـــگ و بــی‌بــدیــل ــگـ ــای رنـ ــارهـ ــگـ ــلـــی ایــــن نــقــش و نـ  مــــــأوای اصـ

 است.
نگارگر زیبایی‌ها دل و جان هر بیننده‌ای را از زمین به آسمان نیلگون 
مـــی‌دوزد و جمال و جــال دلــربــای حق و حقیقت و هرآنچه زیبایی 
 معنوی است را به او هدیه می‌دهد و بر زیر و روی لب خلق‌الله احسنتی 

از ته دل برمی‌گیرد.
هنگامه سفر به مشهدالرضا، حتما 18 هنر گران‌سنگ تقدیم شده 
توسط استاد فرشچیان، چهره ماندگار ایــران اسلامی، به مــوزه حرم 

امام رضــا)ع( را باید دید و از دل و جان لمس کرد؛ حظ معنوی برد و 
همه‌اش را ستود.

جام جهان‌نمای مینیاتور
استاد محمود فرشچیان، از مفاخر هنر ایران زمین، یکی از هنرمندانی 
است که برخی از آثــار گران‌قدر خود را به مــوزه آستان قدس رضوی 

اهدا کرده است.
 این استاد زاده چهارم بهمن ۱۳۰۸ در اصفهان است. آثار او در بسیاری 
گو به نمایش گذاشته  از شهرهای جهان مانند پاریس، نیویورک و شیکا

شده است. 
اســتــاد فرشچیان در ســال 1372، نشان درجــه یــک فرهنگ و هنر 
ــال ۱۳۹۳، نــشــان افــتــخــار جــهــادگــر عــرصــه فرهنگ و هنر را  و در س

 دریافت کرد.
نگاه متفاوت ایــن اســتــاد گران‌سنگ بــه بــازســازی مفاهیم دینی و 

ــار اوســـت. خلق آثـــاری چون  شیعی، ازجمله شاخصه‌های هنر و آث
»تابلوی عصر عــاشــورا«، »تابلوی شــام غــریــبــان«، »تابلوی ضامن 
آهــو« و نیز طراحی و نظارت بر ساخت ضریح امــام رضــا)ع( و ضریح 
ــام حـــســـیـــن)ع(، از بــرجــســتــه‌تــریــن کـــارهـــای هــنــری فــرشــچــیــان ــ  ام

 است.
او از سال 1369 تا 1396شمسی، 18 اثر خود را به موزه حرم امام رضا)ع( 
اهدا کرده است. در این نوشتار پنج اثر اهدایی این هنرمند جهان‌دیده 

و مانای عصر حاضر را بررسی کرده‌ایم.

 عصر عاشورا، اهدایی 1369
 ، ــت. مــوضــوع اثــر ــاره واقــعــه عــاشــور اس مشهور‌ترین اثــر تجسمی دربـ
ــوی خــیــمــه‌هــا، پـــس از شــهــادت  ــ ــه س ــب بـــی‌ســـوار بـ ــ  بــازگــشــت اس
امام حسین)ع( در عصر غمبار عاشورا و نمایش حزن و اندوه اهل بیت 

امام در مواجهه با این صحنه است.

عرش بر زمین، اهدایی 1396
ــورا و صحنه تــأثــربــرانــگــیــز وداع  ــاش ایـــن تــابــلــو بــازگــوکــنــنــده واقــعــه ع
ــام حــســیــن)ع( در قتلگاه ــا پــیــکــر مــطــهــر امــ ــنـــب)س( ب  حــضــرت زیـ

 است. 
در ایــن تابلو، فقط دو پــای مــبــارک امــام حــســیــن)ع( دیــده می‎شود 
ک قــرار   و پیکر مطهر حــضــرت بــا ظــرافــت خــاصــی در پــشــت تــل خـــا

گرفته است.

 آسمان چهارم، اهدایی 1394
داستان این تابلو در واقع بازگوکننده واقعه بزرگ شب معراج حضرت 
ختمی‌مرتبت محمد مصطفی)ص( است. این تابلو حکایت عروج 
حضرت محمد)ص( از آسمان چهارم است و فرشتگان مقرب او را 

همراهی می‌کنند.

ضامن آهو 1 و 2، اهدایی 1389  
، حضرت علی ابن موسی الرضا)ع( را در‌هاله‌ای از نور نشان  این اثر
می‌دهد و در کانون و مرکز اصلی اثــر آهوانی که به ایشان پناهنده 
شده و از دست صیاد گریخته‌اند قرار دارند و صیاد نادم و پشیمان، با 
 زانوان شکسته و در حالت تعظیم به حضرت رضا)ع( و تکریم ایشان

 است.

پاسداشت هنرمندانه عترت

Esfzibanews

‌2023 رسما  گرم‌ترین
 سال تاریخ شد

دانشـــمندان به‌طـــور رســـمی اعـــام کرده‌انـــد از زمانـــی کـــه 
ثبـــت ســـوابق مربـــوط بـــه دمـــای هـــوای جهـــان در ســـال 
1850 آغـــاز شـــده، 2023 گرم‌تریـــن ســـال تاریـــخ بـــوده 
اســـت. بـــه گفتـــه کارشناســـان برنامـــه تغییـــرات اقلیمـــی 
کوپرنیـــک اتحادیـــه اروپـــا )CS3( میانگیـــن دمـــای جهانـــی 
ســـال گذشـــته 14.98 درجـــه ســـانتی‌گراد بـــوده کـــه ایـــن 
آمـــار حـــدود 0.17  درجـــه ســـانتی‌گراد بیشـــتر از ســـال 2016 
اســـت کـــه عنـــوان گرم‌تریـــن ســـال اعلام‌شـــده قبلـــی را در 

اختیـــار داشـــت.
ســـرویس تغییـــرات اقلیمـــی کوپرنیـــک اتحادیـــه اروپـــا 
داده‌هایـــی را منتشـــر کـــرده کـــه پیش‌بینی‌هـــای قبلـــی را 
ــر اینکـــه ســـال 2023 ممکـــن اســـت گرم‌تریـــن ســـال  مبنـــی بـ
ـــرای  ـــن ب ـــد؛ همچنی ـــد می‌کن ـــد، تأیی ـــخ باش ـــده در تاری ثبت‌ش
ســـال جدیـــد پیش‌بینـــی نگران‌کننـــده‌ای اعـــام شـــده اســـت 
کـــه نشـــان می‌دهـــد دمـــای جهـــان می‌توانـــد در ســـال 2024 

نیـــز از آســـتانه بحرانـــی خـــود فراتـــر رود.
2023 نه‌تنهـــا گرم‌تریـــن ســـال ثبت‌شـــده بـــوده، بلکـــه 
بـــه گفتـــه کارشناســـان، بـــرای اولین‌بـــار دمـــای تمـــام 
روزهـــای ســـال یک‌درجـــه ســـانتی‌گراد بالاتـــر از میانگیـــن 
دوره »پیـــش از صنعتی‌شـــدن« )بیـــن 1850 تـــا 1900( 
بـــوده اســـت؛ همچنیـــن به‌طورکلـــی دمـــای هـــوا در ســـال 
گرم‌تـــر از دوره مذکـــور  1.48درجـــه ســـانتی‌گراد   ،2023
اعـــام شـــده. کارشناســـان هشـــدار داده‌انـــد کـــه دمـــای کـــره 
کنـــون بـــه آســـتانه ایمـــن 1.5 درجـــه ســـانتی‌گراد  زمیـــن ا
 نزدیـــک شـــده و انتشـــار گازهـــای گلخانـــه‌ای دلیـــل اصلـــی آن

 است.
اداره هواشناســـی بریتانیـــا همچنیـــن پیش‌بینـــی کـــرده 
ــامانتا  ــود. سـ ــد بـ ــر از 2023 خواهـ ــی گرم‌تـ ــال 2024 حتـ ــه سـ کـ
برگـــس، معـــاون مدیـــر ســـرویس کوپرنیـــک اعـــام کـــرد 
کـــه ژانویـــه 2024 به‌انـــدازه‌ای گـــرم خواهـــد بـــود کـــه بـــرای 
ــن  ــتانه ایمـ ــه از آسـ ــک دوره دوازده‌ماهـ ــای یـ ــار، دمـ اولین‌بـ
1.5درجـــه فراتـــر خواهـــد رفـــت. او می‌گوید:»هـــدف جلوگیری 
از افزایـــش دمـــای 1.5 درجـــه‌ای بایـــد زنـــده نگـــه داشـــته 
ــت و  ــر اسـ ــرض خطـ ــادی در معـ ــراد زیـ ــی افـ ــرا زندگـ ــود؛ زیـ شـ
ــا بـــر شـــما و  بایـــد اقداماتـــی صـــورت بگیـــرد. ایـــن انتخاب‌هـ
مـــن تأثیرگـــذار نخواهنـــد بـــود و تأثیـــر آن‌هـــا بـــرای فرزنـــدان 

و نوه‌هـــای ماســـت.«

مسئول جاروبه‌دست

یکــی از مســئولان آمــده بــود دانشــگاه ســخنرانی کنــد. برنامه 
کــه تمــام شــد، دوره‌اش کردیــم و آوردیمــش تــوی دفتــر 
بســیج. می‌خواســتیم بودجــه و امکانــات بگیریــم بــرای 
ــره می‌رفــت. می‌گفــت بودجــه  کارهــای فرهنگــی. مــدام طف
نداریــم. یکــی از بچه‌هــا گفــت: »شــما کــه رئیســید، یــه کار 

واســه مــا بکنیــد دیگــه.« 
بنــده خــدا از دهانــش درآمــد گفــت: »...مــن اونجــا رئیــس 

نیســتم، جــارو می‌زنــم!« 
حــالا مگــر مصطفــی ول می‌کــرد؟ رفــت از گوشــه اتــاق جــارو را 
برداشــت، بلنــد بــا خنــده گفــت: »...حاجــی! پــول کــه بهمون 
نمــی‌دی، بیــا اینجــا رو یــه جــارو بکــش ببینیــم بلــدی؟« 
شــانس آوردیــم صــدای بچه‌هــا بلنــد بــود و آقــای رئیــس 
نفهمیــد. دوســه نفــری با چشــم و ابــرو بــه مصطفی رســاندیم 

ــو!« ــال ش ــدا بی‌خی ــو رو خ ــه: »ت ک
جلویــش را نگرفتــه بودیــم، جــارو را داده بــود دســتش. بــا 

کســی تعــارف نداشــت.
 »يادگاران«، کتاب شهيد مصطفی احمدی روشن
جلد ۲۲، ص ۲۹

حیات وحش
چهارپایی با هفت کروموزوم!

گـوزن فـریــادکــش شایـد یکی از عجیـب‌تـریـن تعداد کروموزوم‌ها 
را در کل قلمرو حیوانات داشته باشد. بنا بر یک مطالعه علمی، 
گوزن فریادکش هنـدی نر فقط هفت‌جفت کرومـوزوم دارد. در 
کنـار تعـداد انگشت‌شـماری از پسـتانداران، گـوزن مانتجـک 
)Muntjac Deer(  کـه بـه نـام گـوزن فریادکـش نیـز شـناخته 
می‌شـود، دارای توانایـی جالـب توجهـی اسـت و می‌توانـد 

بخش‌هایی از بدن خود را باد کند.
گـــوزن فریادکـــش پســـتانداری کوچـــک و قـــوی اســـت. ایـــن 
حیـــوان بومـــی آســـیا، از جملـــه بخش‌هایـــی از هنـــد، چیـــن، 
تایـــوان و اندونـــزی اســـت؛ همچنیـــن گـــوزن فریادکـــش در 
انگلیـــس و ولـــز نیـــز یافـــت می‌شـــود. در حـــال حاضـــر، ۱۲ گونـــه 
ــش  ــوزن فریادکـ ــد. گـ ــرار دارنـ ــروه قـ ــن گـ ــده در ایـ شناخته‌شـ
هنـــدی شناخته‌شـــده‌ترین و گســـترده‌ترین گونـــه محســـوب 
شـــده کـــه خـــود آن دارای حـــدود ۱۵ زیرگونـــه متمایـــز اســـت.

بـــر اســـاس تجزیـــه و تحلیـــل دی ان‌ای و شـــواهد فســـیلی، 
تخمیـــن زده می‌شـــود کـــه نخســـتین گـــوزن واقعـــی کـــه 
 احتمـــالا شـــبیه بـــه گـــوزن فریادکـــش بـــوده اســـت، حـــدود

۱۵ تـــا ۳۰ میلیـــون ســـال پیـــش از اجـــداد عاجـــداران پدیـــد 
آمـــده اســـت. عاجـــداران به‌تدریـــج و تقریبـــا هم‌زمـــان بـــا 
ــا  گوزن‌هـــای فریادکـــش  تکامـــل شـــاخ‌ها ناپدیـــد شـــدند؛ امـ
ـــالا  ـــا احتم ـــد. آن‌ه ـــظ کرده‌ان ـــی را حف ـــر دو ویژگ ـــروز ه ـــه ام ـــا ب ت
هفـــت میلیـــون ســـال پیـــش از انـــواع دیگـــر گـــوزن جـــدا شـــدند.

ــا بـــدون تغییـــر  کنـــون تقریبـ  گـــوزن فریادکـــش از آن زمـــان تا
باقـــی مانـــده اســـت، در شـــرایطی کـــه گوزن‌هـــای دیگـــر 
ــه  ــبیه بـ ــیار شـ ــوزن فریادکـــش بسـ ــادی یافته‌اند.گـ ــوع زیـ تنـ
یـــک گـــوزن مینیاتـــوری اســـت. آن‌هـــا دارای خـــز کوتـــاه، 
کـــم، ســـر مثلثی‌شـــکل، گوش‌هـــای بیضی‌شـــکل  امـــا مترا
و پا‌هـــای باریـــک هســـتند. رنـــگ گوزن‌هـــای فریادکـــش 
بـــا توجـــه بـــه فصـــل از قهـــوه‌ای تیـــره تـــا زرد متفـــاوت اســـت 
و دارای بخش‌هـــای ســـفید روی شـــکم و بخش‌هـــای 
ســـیاه روی صـــورت خـــود هســـتند.از بارزتریـــن ویژگی‌هـــای 
ظاهـــری گـــوزن فریادکـــش، حداقـــل در نرهـــا، شـــاخ‌های 
کوتـــاه و دندان‌هـــای نیـــش جلـــو عاج‌ماننـــد اســـت کـــه از 
دهـــان بیـــرون می‌زننـــد. شـــاخ‌های ایـــن گـــوزن دارای 
ســـاختار ســـاده‌تری نســـبت بـــه شـــاخ‌های انـــواع دیگـــر گـــوزن 
اســـت. ماده‌هـــا بـــه جـــای شـــاخ، دارای برآمدگی‌هایـــی 
ـــه  ـــبت ب ـــی نس ـــور کل ـــه ط ـــز ب ـــا نی ـــه آن‌ه ـــتند و جث ـــک هس کوچ

نر‌هـــا کوچک‌تـــر اســـت.
ــردم را  ــه مـ ــوزن فریادکـــش توجـ ــه گـ ــی کـ ــر از دلایلـ یکـــی دیگـ
بـــه ســـوی خـــود جلـــب می‌کنـــد، بخش‌هـــای متـــورم روی 
صـــورت آن اســـت. آن‌هـــا در واقـــع نوعـــی غـــدد بـــو هســـتند و 
ـــا هـــوا پـــر می‌شـــوند، هماننـــد بادکنـــک بـــاد می‌کننـــد.  وقتـــی ب
دو مجموعـــه از ایـــن غـــدد روی صـــورت گـــوزن فریادکـــش 
ـــوی چشـــم  ـــو پیش‌چشـــمی درســـت جل ـــد. غـــدد ب وجـــود دارن
حیـــوان و غـــدد جلویـــی روی پیشـــانی قـــرار دارنـــد. در حالـــت 
عـــادی، ایـــن غـــدد چیـــزی بیشـــتر از چنـــد برجســـتگی بـــه نظـــر 
نمی‌رســـند؛ امـــا ابـــزاری مهـــم بـــرای برقـــراری ارتبـــاط و پیونـــد 

بیـــن گوزن‌هـــای فریادکـــش محســـوب می‌شـــوند.
زمانـــی کـــه ایـــن غـــدد بـــاد می‌شـــوند، معجونـــی شـــخصی 
از ترکیبـــات شـــیمیایی را ترشـــح می‌کننـــد. ایـــن ترکیبـــات 
اطلاعاتـــی دربـــاره جنســـیت، ســـن و وضعیـــت تولیدمثلـــی 
گـــوزن و همچنیـــن ســـامت کلـــی، بهزیســـتی و مراتـــب 
اجتماعـــی آن را منتقـــل می‌کننـــد. بـــا مالیـــدن صـــورت 
خـــود بـــه درخـــت یـــا اشـــیای دیگـــر، ایـــن رایحـــه ماننـــد یـــک 
کارت ویزیـــت عمـــل می‌کنـــد و بـــه موجـــودات دیگـــر جنـــگل 
پیـــام حضـــور گـــوزن فریادکـــش را می‌دهنـــد. ایـــن رفتـــار بـــه 
ــلط  ــود و تسـ ــرو خـ ــاع از قلمـ ــد دفـ ــا قصـ ــه نر‌هـ ــی کـ ــژه زمانـ ویـ
بـــر گوزن‌هـــای دیگـــر بـــه منظـــور جـــذب جفـــت را دارنـــد، 

اهمیـــت دارد.

قفسه کتاب  محیط‌زیست

 داستانک
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عکس : تسنیم

تلمبه‌خانه دارخوین ۱۹۲۹ تا 
۱۹۳۰ میلادی مقارن با سال ۱۲۹۸ 

شمسی به دست شرکت نفت 
ایران و انگلیس تأسیس شد که از 

قدیمی‌ترین میراث صنعت نفت در 
خوزستان است. این سایت دارای 

یک مجموعه مسکونی شامل 
چهار »لین« کارگری و یک »لین« 

کارمندی، یک سینمای زمستانه و 
تابستانه است. ساختمان های بلند 

آجری تلمبه‌خانه به سبک معماری 
قرن نوزده انگلستان ساخته شده 

است. تلمبه‌خانه دارخوین در دوران 
جنگ به‌عنوان قرارگاه و پادگان 

مورداستفاده قرار گرفت و پس از 
جنگ به‌عنوان لوکیشن فیلم های 

مرتبط با دفاع مقدس استفاده شد.

ذکر روی لب 

ــت به  ــادت داشـ حــاجــی عـ
سمیه نصیری

نویسنده
ذکرگفتن. فرقی هم نداشت 
ــد یــا  ــاشــ ــ کــیــفــش کـــــوک ب
کوک. اصلا نا کوکش هم  نا
به چشم بقیه کوک می‌آمد‌. دستش به خیر بود. در خانه‌اش به روی همه باز بود. 
وقت و بی‌وقت هم نداشت. شب و نصف‌شب هم زنگ در  خانه‌اش را می‌زدند. 
هر کسی کاری داشت، اول می‌رفت سروقت حاجی. نمی‌گذاشت کسی گره به 
کارش بماند. اصلا یک سرِ تمام کارهای خیر، می‌رسید به دست‌های حاجی. 
همیشه خودش پیش‌قدم بود. عقیده داشت کار خیر از دهان طرف درنیامده باید 
گر می‌خواهی صدقه  به صاحبش برسد. می‌گفت: »مولای شیعیان فرموده‌اند ا
بدهی، قبل از اینکه آن طرف درخواست کند، باید صدقه بدهی؛ آن وقت است 
که پاداش بالایی دارد.اگر درخواست کند، پولی که می‌دهی، پول آبرویش خواهد 
بود.«زبانش هم به خیر می‌چرخید. هیچ‌وقت ناله در کارش نبود؛  حتی وقتی که 
دیـــروز، دم غــروب، خبر برایش بــردنــد. دانــه‌هــای تسبیح لای انگشت‌های 
پینه‌بسته‌اش بی‌صدا در حرکت بودند. بغض توی گلویش گره خورده بود و 
داشت خفه‌اش می‌کرد. جز ذکر، صدایی از دهانش درنمی‌آمد. از وقتی برایش 

خبر آوردند،  لام تا کام با کسی حرفی نزد. فقط نفس‌هایش را با صدا بیرون می‌داد 
و پشت سرش می‌گفت: »رضاً برضائک.« 

از صبح که خبر دادند جنازه‌ها را کفن‌پیچ کرده‌اند، آمده بود کنارشان. زهرا، نوه 
سوگلی‌اش، هم بی‌صدا خوابیده بود. دیگر خبری از یک‌ریز حرف‌زدن‌هایش 
نیست. پسر و عروسش کنار هم خوابیده بودند‌. دو روز بیشتر از عقدشان 
نمی‌گذشت‌.  شاید حالا در بهشت، دست توی دست قدم می‌زدند. دخترش هاجر 
هم کنار نوه‌اش خوابیده بود. ناله‌هایش را هم با خودش برده بود. چقدر ذوق 

تودلی‌اش را کرده بودند. اسمش را هم ابراهیم گذاشته بود. 
از وقتی یوما به رحمت خدا رفت، دیگر مثل سابق نبود. رازهای مگویش را بعد 
یوما فقط پیش خدا می‌گفت. حالا نیاز داشت مثل آن روزها یوما بیاید و بگوید 
حاجی، تا من را داری، غمت نباشد. چشم‌هایش را روی هم فشار می‌داد تا 
هق‌هقش نگیرد. تن نحیف و لاغرش روی صندلی بی‌رمق نشسته بود و تکان 
نمی‌خورد. فقط دانه‌های تسبیح از  لای انگشت‌هایش خودشان را سر می‌دادند. 
چشم‌هایش زل‌زل مانده بود به ته اتاق. لبخندی گوشه لب‌هایش نشسته بود. 
شاید داشت بی‌بی را می‌دید که یکهو جان گرفت. حالا جمعشان جمع بود و دل 
حاجی هم گرم. شاید هم مولا  کنارشان آمده بود که لب‌های خشکش به صدا باز 

شدند: »ناقابل است آقا؛ کممان را بپذیر.«

@esfzibanews
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